
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / ROÞUPES / TURKU / SUTRU / RUDZÂTU / JERSIKAS PAGASTIEM   Nr. 2 (163) 2018. GADA 22. FEBRUĀRIS

Pasniegtas Līvānu novada 
Gada balvas kultūrā 

9. februārī Līvānu novada KC notika
svinīgā ceremonija “Līvānu novada
Gada balva kultūrā”, kurā tika godināti
cilvēki un kolektīvi, kuri aizvadītā gada
laikā ir devuši īpašu ieguldījumu nova-
da kultūras dzīvē. 

Līdz 2018. gada 16. janvārim iedzīvo-
tāji, iestādes, uzņēmumi, kā arī Līvānu
novada domes deputāti, komitejas un
komisijas varēja pieteikt kandidātus
apbalvojuma Gada balva kultūrā nomi-
nācijās “Gada labākais sniegums vizuā-
lajā un profesionālajā mākslā”, “Gada
labākais sniegums amatiermākslā” un
“Gada cilvēks kultūrā”.  Lēmumu par

apbalvojumu piešķiršanu pieņēma
Līvānu novada dome 2018. gada 25. jan-
vāra domes sēdē, bet to svinīgā paziņo-
šana un sveikšana tradicionāli notika
svinīgā ceremonijā.

Nomināciju “Gada labākais sniegums
vizuālajā un profesionālajā mākslā”
saņēma Aleksandrs Logvins, Latgales
mākslas un amatniecības centra stikla
pūtējs, ar personālizstādi „Stikls, kas
ierakstīts Līvānu vārdā”, kas notika
2017.gada jūlijā. 

Šai nominācijai tika izvirzīta arī Ilze
Griezāne, Latgales mākslas un amatnie-
cības centra vadītāja, gleznotāja.

Nomināciju “Gada cilvēks kultūrā”
saņēma Raimonds un Lāsma Vinduļi,
Mūsdienu mākslas galerijas (MMG)
dibinātāji, par  ieguldījumu  kultūras
jomas  dažādošanā  un  laikmetīgās
mākslas attīstībā Līvānu novadā, nodro-
šinot kvalitatīvu, mūsdienīgu un inova-
tīvu saturu, par sabiedrības  izglītošanu
mākslas  nozarē  un  Līvānu novada
tēla  veidošanu.

Šai nominācijai tika izvirzīts arī
Normunds Ločmelis, Līvānu 1. vidus-
skolas 6. klases skolēns, Līvānu novada
Kultūras centra brīvprātīgā darba vei-
cējs, kuram tiek uzticēts vadīt dažādus
kultūras pasākumus.

Nomināciju “Gada labākais sniegums
amatiermākslā” saņēma divi kolektīvi:
Rudzātu Saieta nama jauktais koris,
vadītāja Ilze Grēvele, un Līvānu novada
Kultūras centra jauktais koris “Rubus”,
vadītāja Daiga Koļesņičenko, par nozī-
mīgu  ieguldījumu  kora  dziedāšanas
tradīciju  attīstībā  Līvānu  novadā,
Līvānu novada  kultūras  dzīves  piln-
veidošanā  un  novada  tēla  veidošanā.

Šai nominācijai bija izvirzītas arī
Folkloras kopas „Turki” ilggadējas
dalībnieces Paulīna Voitiņa un Jūlija
Švirkste.

(Turpinājums 3. lpp.)

n No kreisās: Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods, apbalvojuma
“Gada cilvēks kultūrā” ieguvēji Lāsma un Raimonds Vinduļi un nominants
Normunds Ločmelis

n No kreisās: Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods, nominante Ilze
Griezāne, apbalvojuma  “Gada labākais sniegums vizuālajā un profesionālajā māk-
slā” ieguvējs Aleksandrs Logvins, domes priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle

7. februārī Līvānu novada dome apstiprināja
Līvānu novada pašvaldības budžetu 2018.
gadam. Par budžeta prioritārajām jomām 2018.
gadā ir noteiktas sabiedriskās infrastruktūras
uzlabošana, pašvaldības iestāžu un struktūrvie-
nību sekmīgas darbības nodrošināšana, iedzīvo-
tāju sociālās aizsardzības nodrošināšana,
atbalsts ģimenēm ar bērniem, kā arī valstī
noteiktās minimālās darba algas palielināšana
pašvaldībā, tās struktūrvienībās un budžeta
iestādēs strādājošajiem, kā arī spēja nodrošināt
pašvaldības finanšu stabilitāti ilgtermiņā.

Pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta,
speciālā un dāvinājumu un ziedojumu budžeta.
Budžets ietver ieņēmumu un izdevumu daļu.

Pamatbudžeta ieņēmumi

Pašvaldības 2018. gada pamatbudžetā plānoti ieņē-
mumi 12 262 727 eiro apmērā.  

Procentuāli lielāko daļu (6 334 070 eiro jeb 51,6%)
veido transfertu ieņēmumi – tās ir dažādas valsts
budžeta dotācijas, mērķdotācijas, kuru izlietojums ir
stingri iezīmēts un noteikts (piemēram,  pedagogu
algas), ES fondu finansējums, dotācija no pašvaldību
finanšu izlīdzināšanas fonda u.c.

5 476 554 eiro jeb 44,7% no budžeta ieņēmumiem
veido nodokļu ieņēmumi. Plānotie iedzīvotāju ienā-
kuma nodokļa ieņēmumi 2018. gadā ir 4 999 490 eiro,
nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi par zemi plā-
noti 296 152 eiro, par ēkām  103 689 eiro, par mājokli
37 974 eiro, azartspēļu nodoklis 39 249 eiro. 

402 942 eiro (3,3%) sastāda plānotie pašvaldības
un iestāžu sniegtie maksas pakalpojumi un citi
pašu ieņēmumi, bet 49 161 eiro (0,4%) nenodokļu
ieņēmumi (piemēram, ieņēmumi no nekustamā un
kustamā pašvaldības īpašuma pārdošanas, valsts un
pašvaldību nodevas, naudas sodi un sankcijas u.c.).

Pamatbudžeta izdevumi

Pamatbudžetā 2018. gadā plānoti izdevumi
15  856  279 eiro apmērā. Procentuāli vislielāko daļu
(7 258 489 eiro jeb 45,78%) sastāda izdevumi izglī-
tībai. Tas galvenokārt ir saistīts ar to, ka pašvaldība
ir kā starpnieks starp valsts finansējumu izglītībai un
tā saņēmējiem pedagogiem un izglītības iestādēm.
Šajā sadaļā tiek iekļauts novada skolu pedagogu un
pašu skolu finansējums, Rēzeknes Tehnoloģiju akadē-
mijas Līvānu filiāles un Izglītības pārvaldes darbības
nodrošināšanas izmaksas, skolēnu pārvadājumu
izmaksas, kā arī ar izglītības iestādēm saistīto projek-
tu īstenošanas izmaksas. 

Ekonomiskajai darbībai paredzēti 3  061  052
eiro jeb 19,30%. Šī sadaļa galvenokārt ietver
Būvvaldes un Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta centra
darbības nodrošināšanas izdevumus un uz uzņēmēj-
darbības veicināšanu vērsto projektu īstenošanas
izmaksas (piem., meliorācijas sistēmu pārbūve, ielu
pārbūve – Stacijas, Fabrikas, Celtniecības, Baznīcas,
Kaiju un Jersikas pagasta Torņa iela.

Vispārējiem vadības dienestiem (domes pārval-
des, administrācijas, pagastu pārvalžu un
Dzimtsarakstu nodaļas darbības nodrošināšanai,
Valsts kases pakalpojumu apmaksai) 2018. gadā pare-
dzēti 1 586 848 eiro jeb 10,01%. Šī sadaļa ietver arī
izdevumus neparedzētiem gadījumiem 86 137 eiro.

1  384  033 eiro jeb 8,73% paredzēti teritoriju un
mājokļu apsaimniekošanas izdevumiem. Šie izde-
vumi ietver galvenokārt ielu apgaismojuma, pilsētas un
pagastu teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas izmak-
sas (sētnieku darbs, apzaļumošana, zāles pļaušana u.c.
teritorijas sakopšanas darbi Līvānu pilsētā, pagastu
komunālo saimniecību darbība), līdzekļus projektam
“Līvānu novada pašvaldības ēku pārbūve un energoe-
fektivitātes paaugstināšana – 3. kārta (Rudzātu pagas-
ta pārvaldes ēkas siltināšana)”, Viduslatgales pārnova-
du fonda un Līvānu novada domes Mazo grantu kon-
kursam paredzētos līdzekļus u.c. 

Atpūtai, kultūrai un reliģijai atvēlēti 1 306 632
eiro jeb 8,24%. Šajā sadaļā aptverti plānotie izdevumi
kultūras namu, bibliotēku, Latgales mākslas un amat-
niecības centra, JIC “Kvartāls” uzturēšanas izmaksas,
sporta un kultūras pasākumu plānotās izmaksas,
dziesmu un deju svētkiem, kā arī kultūras jomas pro-
jektiem (Rožupes estrādes pārbūve, ERASMUS jaunie-
šu apmaiņas projekts, skatuves tērpu iegāde amatier-
mākslas kolektīviem u.c.). 

(Turpinājums 10. lpp.)

Apstiprināts Līvānu novada pašvaldības budžets 2018. gadam  

Baibas Bucenieces foto
Baibas Bucenieces foto



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UN 
IZPILDDIREKTORA INFORMĀCIJA

28. decembrī notika kārtējā Līvānu novada domes
sēde.

28. decembrī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
tikās ar Līvānu novada iestāžu, pašvaldības uzņēmu-
mu un domes administrācijas daļu vadītājiem.

1. janvārī domes priekšsēdētājs A. Vaivods uzrunā-
ja un sveica iedzīvotājus Jaunajā gadā.  

2. janvārī tika sagatavota vēstule Latgales plānoša-
nas reģionam par to, ka Līvānu novada pašvaldība
neatbalsta VSIA “Autotransporta direkcija” sagatavo-
tos priekšlikumus Latgales maršrutu tīkla optimizāci-
jai /samazināšanai.

2. janvārī domes priekšsēdētājs A. Vaivods Zelta
kāzu jubilejā sveica Mariju un Albertu Pudžus.

4. janvārī domes priekšsēdētājs A. Vaivods Zelta
kāzu jubilejā sveica Janīnu un Staņislavu Zabiņako.

4. janvārī priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle
vadīja pašvaldības kultūras, muzeja, bibliotēku, uzņē-
mējdarbības un jaunatnes iestāžu vadītāju sanāksmi.

4. janvārī izpilddirektora vietniece Aija Usāne pie-
dalījās Jersikas pagasta valdes sēdē, kā arī Līvānu
novada izglītības iestāžu vadītāju sanāksmē, kas noti-
ka Latgales mākslas un amatniecības centrā.

4. janvārī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle pie-
dalījās Līvānu mākslinieces Ilzes Griezānes darbu
izstādes atklāšanā Krustpils pilī.

8. janvārī domes priekšsēdētājs A. Vaivods Zelta
kāzu jubilejā sveica Kiru un Pēteri Gedušus.

9. janvārī izpilddirektora vietniece A. Usāne pieda-
lījās Rudzātu un Rožupes pagastu valdes sēdēs.

10. janvārī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle
vadīja pirmo starpinstitucionālās sadarbības sēdi,
kurā piedalījās Valsts policijas, Sociālā dienesta un
Bāriņtiesas pārstāvji.

10. janvārī izpilddirektora vietniece A. Usāne Rīgā
piedalījās Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociāci-
jas sanāksmē.

11. janvārī izpilddirektora vietniece A. Usāne pieda-
lījās Sutru pagasta valdes sēdē.

11. janvārī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle pie-
dalījās Kultūras komisijas sēdē, kas notika JIC
“Kvartāls” telpās.

11.janvārī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle  un
Plānošanas un attīstības daļas vadītāja Baiba
Vucenlazdāne Aglonā piedalījās nodibinājuma
„Viduslatgales pārnovadu fonds” īstenotā Mazo grantu
projektu konkursa „Iedzīvotāji veido savu vidi - 2017”
noslēguma pasākumā.

15. janvārī izpilddirektora vietniece A.Usāne pieda-
lījās Turku pagasta valdes sēdē, kā arī Līvānu novada

domes Dzīvokļu jautājumu komisijas sēdē.
16. janvārī izpilddirektora vietniece A. Usāne Rīgā

piedalījās Latvijas Pašvaldību savienības Izglītības un
kultūras komitejas sēdē.

16. janvārī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle
vadīja Folkloras svētku “Pulkā eimu, pulkā teku”
darba grupas sanāksmi.

17. janvārī domes priekšsēdētājs A. Vaivods atklāja
Jauniešu forumu. To projekta “Jaunieši un viņu loma
politikā” ietvaros rīkoja biedrība “Bērnu un jauniešu
centrs “Dari Vari”” un Līvānu novada
Multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu centrs
“Kvartāls”.

17. janvārī domes priekšsēdētājs A. Vaivods tikās ar
Zemessardzes 35. nodrošinājuma bataljona Līvānu
rotas komandieri seržantu Valdi Šņepstu, lai pārrunā-
tu sadarbības jautājumus.

18. janvārī notika domes komiteju sēdes.
18. janvārī notika Līvānu novada domes ārkārtas

sēde, kurā tika izskatīti jautājumi par gada balvu spor-
tā un naudas balvu piešķiršanu Līvānu novada spor-
tistiem.  

19. janvārī domes priekšsēdētājs A. Vaivods tikās ar
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Latgales
reģiona brigādes Preiļu daļas komandieri Kasparu
Vaivodu.

19. janvārī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle
Līvānu novada Kultūras centrā tikās ar Līvānu nova-
da pašdarbības kolektīvu vadītājiem, lai pārrunātu
jautājumus par kolektīvu dalību XXVI Vispārējos lat-
viešu Dziesmu un XVI Deju svētkos.

19. janvārī domes priekšsēdētājs A. Vaivods Līvānu
pareizticīgo baznīcā piedalījās Kunga Kristīšanas svēt-
ku (Kreščeņije) Krusta gājienā.

19. janvārī domes priekšsēdētājs A. Vaivods, priekš-
sēdētāja vietniece G. Kraukle un izpilddirektora viet-
niece A. Usāne piedalījās “Līvānu gada balva sportā”
sarīkojumā.

24. janvārī domes priekšsēdētājs A. Vaivods piedalī-
jās LPS Domes sēdē.

24. janvārī priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle
un Sociālā dienesta vadītāja Arnita Briška  piedalījās
Reģionālo attīstības centru apvienības rīkotajā disku-
sijā ar Labklājības ministrijas pārstāvjiem. Diskusijā
tika pārrunāti jautājumi par paredzēto piemaksu
sociālajiem darbiniekiem, kuri strādā ar bērniem,
uzskaiti un kontroli, kā arī atbildības sadalījumu starp
pašvaldību sociālajiem darbiniekiem un izglītības
iestādēm par to, lai obligātā skolas vecuma bērni
apmeklētu skolu.

Izpilddirektors  Uldis Skreivers un domes atbildīgie
darbinieki turpināja 2018. gada pašvaldības budžeta
izstrādi.

APSTIPRINA BĒRNU TIESĪBU 
AIZSARDZĪBAS SADARBĪBAS 
GRUPAS NOLIKUMU UN SASTĀVU

Lai veicināt saskaņotu un koordinētu starpinstitūci-
ju sadarbību un īstenotu preventīvos pasākumus
bērnu tiesību aizsardzības jomā, 2018. gada 25. janvā-
ra sēdē Līvānu novada domes deputāti nolēma apstip-
rināt Līvānu novada bērnu tiesību aizsardzības sadar-
bības grupas nolikumu un tās sastāvu.

Sadarbības grupas sastāvā ietilpst:
Ilga Peiseniece, Līvānu novada Izglītības pārvaldes

vadītāja,
Lidija Pastare, Izglītības pārvaldes speciāliste,
Arnita Briška, Līvānu novada Sociālā dienesta vadī-

tāja,
Olita Bidzāne, Līvānu novada Sociālā dienesta vadī-

tāja vietniece,
Marija Jansone, Līvānu novada Bāriņtiesas

priekšsēdētāja,
Ingrīda Smelcere, Līvānu novada Bāriņtiesas

locekle,
Andris Naglis, Valsts policijas Latgales reģionālās

pārvaldes Līvānu iecirkņa galvenais inspektors.
Sadarbības grupas pamatuzdevumi noteikti

Ministru kabineta noteikumos par institūciju sadarbī-
bu bērnu tiesību aizsardzībā. 

Ar Līvānu novada bērnu tiesību aizsardzības sadar-
bības grupas nolikumu var iepazīties pašvaldības
mājaslapā www.livani.lv – Nozares – Drošība – Bērnu
tiesību aizsardzības sadarbības grupa.

VIDES AIZSARDZĪBAS FONDA 
PROJEKTU KONKURSĀ IESNIEGTI
DIVI PROJEKTI

25. janvāra domes sēdē domes deputāti nolēma
Latvijas vides aizsardzības fonda projektu konkursos
iesniegt divus Plānošanas un attīstības daļas sagata-
votos projektus.

Projekts „Dubnas upes pieejamības nodrošināšana
Līvānu pilsētas robežās un laivu ielaišanas vietu
(slipa) izveide”, tā apstiprināšanas gadījumā, paredz
izstrādāt tehnisko projektu, kā arī izbūvēt divas laivu
ielaišanas vietas (slipus) Dubnas upē (Preiļu ielas galā
un pie Celtuves, Kurzemes ielu krustojuma).

Projekts „Niedru pļaušanas pakalpojuma nodro-
šināšana plūdu risku mazināšanai Dubnas upē
Līvānu novadā”, tā apstiprināšanas gadījumā,
paredz niedru un ūdensaugu pļaušanas pakalpoju-
ma nodrošināšanu Dubnas upes gultnē, posmā no
Līvānu novada robežas Rožupes pagastā līdz
Dubnas ietekai Daugavā (20km garumā), kā arī
nopļauto niedru un ūdensaugu aizvešanu.

Līvānu novada domes lēmumi

Paziņojums par sabiedrības 
līdzdalības procesu Līvānu
novada pašvaldības
integrētās attīstības
programmas 2019-2025.
gadam izstrādei

Līvānu novada dome informē, ka, pamatojoties uz
Līvānu novada domes 2017.gada 28.decembra sēdes
lēmumu Nr.20-25, tiek uzsākta attīstības plānošanas
dokumenta “Līvānu novada pašvaldības integrētās
attīstības programmas 2019-2025.gadam” (turpmāk -
Attīstības programma) izstrāde, veicot “Līvānu novada
pašvaldības integrētās attīstības programmas 2012-
2018.gadam” aktualizāciju.

Attīstības programmas izstrādes pamatojums
ir esošās “Līvānu novada pašvaldības integrētās attīs-
tības programmas 2012-2018.gadam” darbības termi-
ņa noslēgšanās. Dokumenta izstrāde tiks veikta saska-
ņā ar spēkā esošo Latvijas Republikas normatīvo aktu
prasībām, un tā izstrāde tiek veikta laika posmā no
2017.gada decembra līdz 2018.gada decembrim.

Attīstības programma ir vidēja termiņa plāno-
šanas dokuments (līdz 7 gadiem), kurā noteikts
pasākumu kopums ilgtermiņa prioritāšu īstenošanai,
un tā izstrādes mērķis ir veidot pamatu Līvānu
novada teritorijas ilgtspējīgai un līdzsvarotai attīstī-
bai.

Attīstības programmas izstrādes ietvaros Līvānu
novada dome aicina ikvienu interesentu izmantot
šādas sabiedrības līdzdalības iespējas:

v LĪDZDARBOTIES KĀDĀ NO SEKTORĀLA-
JĀM DARBA GRUPĀM, kas norisināsies pirms
Attīstības programmas projekta sagatavošanas Līvānu
pilsētā provizoriski 2018.gada martā:

1. Līvānu novada uzņēmumu, t.sk. Līvānu novada
kapitālsabiedrību SIA “Līvānu siltums”, SIA “Līvānu
dzīvokļu un komunālā saimniecība” pārstāvju darba
grupa;

2. Līvānu novada nevalstisko organizāciju un iedzī-
votāju iniciatīvas grupu pārstāvju darba grupa;

3. Līvānu novada domes daļu vadītāju, Attīstības
plānošanas komisijas,  dažādu komiteju pārstāvju
darba grupa;

4. Līvānu novada kultūras, mākslas, sporta, tūris-
ma iestāžu pārstāvju darba grupa;

5. Līvānu novada izglītības un jauniešu iestāžu pār-
stāvju darba grupa;

6. Līvānu novada veselības aprūpes un sociālo
pakalpojumu iestāžu pārstāvju darba grupa;

7. Līvānu novadā darbojošos valsts iestāžu pārstāv-
ju darba grupa.

!!!! Aicinām dalībai sektorālajā darba grupā pieteik-
ties līdz 2018.gada 9.martam (ieskaitot), izmantojot
kādu no minētajiem veidiem:

Elektroniski uz e-pasta adresi iveta.dobele@livani.lv,
norādot kontaktinformāciju (vārdu, uzvārdu, adresi,
tālruni un e-pastu) un vēlamo sektorālo darba grupu;

Informējot telefoniski 65307815 vai 26383256;
Informējot rakstiski, aizpildot iesniegumu, adresē-

jot to Līvānu novada domei  (Rīgas ielā 77, Līvānos,
LV-5316) vai iesniedzot pagastu pārvaldēs, norādot
kontaktinformāciju (vārdu, uzvārdu, adresi, tālruni un
e-pastu) un vēlamo sektorālo darba grupu. 

Precīza informācija par sektorālo darba grupu nori-
si tiks ievietota Līvānu novada domes mājas
lapā www.livani.lv, nosūtīta uz sabiedrības pārstāvja
norādīto e-pastu vai telefonu, kā arī izmantojot citus
informācijas izplatīšanas veidus.

v LĪDZDARBOTIES TERITORIĀLAJĀS
DARBA GRUPĀS, kas norisināsies pirms Attīstības
programmas projekta sagatavošanas katrā Līvānu
novada pagastā un Līvānu pilsētā provizoriski
2018.gada martā.

v PIEDALĪTIES ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS
PROJEKTA PUBLISKAJĀ APSPRIEŠANĀ UN
PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS SANĀKSMĒS, kas
norisināsies pēc Attīstības programmas projekta saga-
tavošanas katrā Līvānu novada pagastā un Līvānu pil-
sētā provizoriski 2018.gada jūlijā.

v PIEDALĪTIES PAŠVALDĪBAS ORGANIZĒ-
TAJĀ IEDZĪVOTĀJU APTAUJĀ.

Precīza informācija par teritoriālo darba grupu, pub-
liskās apspriešanas un anketēšanas norisi tiks publis-
kota Līvānu novada domes mājas lapā www.livani.lv, kā
arī izmantojot citus informācijas izplatīšanas veidus.

Par Attīstības programmas sabiedrības līdzdalības
pasākumu ieviešanu atbildīgā amatpersona ir Līvānu
novada domes Plānošanas un attīstības daļas vadītā-
jas vietniece Iveta Dobele: iveta.dobele@livani.lv,
tel:65307815, 26383256.

Par Attīstības programmas izstrādes pārraudzību
atbildīgā amatpersona ir Līvānu novada domes
Plānošanas un attīstības daļas vadītāja Baiba
Vucenlazdāne: baiba.vucenlazdane@livani.lv,
tel:65307801, 29226382.

Aicinām ikvienu iesaistīties Līvānu novada pašval-
dības integrētās attīstības programmas 2019-
2025.gadam  izstrādē!

Notāru dienas 2018 – 
kā sevi pasargāt?

27. un 28. februārī jau 13. reizi visā Latvijā norisi-
nāsies Notāru dienas. To laikā ikvienam interesentam
ir iespēja apmeklēt notāra bezmaksas konsultāciju un
iegūt atbildes uz sev interesējošajiem juridiskiem jau-
tājumiem. Šogad Notāru dienās īpaša uzmanība tiks
pievērsta gan sabiedrības informēšanai par to, kā sevi
pasargāt no krāpniekiem, gan arī tam, kā nekļūt par
upuri iespējamiem noziedzīgiem nodarījumiem.

Šā gada notāru dienas ir īpašas arī tāpēc, ka drīzumā
tiks atklāts notāru digitālais portāls. “Par šo jaunināju-
mu esam īpaši gandarīti. Turpmāk ikvienam notāra
pakalpojumi būs pieejami arī attālināti; arī tiem Latvijas
valstspiederīgajiem, kuri dažādu iemeslu dēļ atrodas
ārpus Latvijas,” norāda Jānis Skrastiņš, Latvijas
Zvērinātu notāru padomes (LZNP) priekšsēdētājs. 

Bezmaksas notāru konsultācijas notiks 27. un 28.
februārī no 10.00 – 16.00 notāru birojos klātienē.
Turklāt, uzdot jautājumus notāram varēs arī attālinā-
ti, izmantojot Skype (lietotājvārds: Notaru dienas).



3

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Godināja pašvaldības Gada darbiniekus 2017
27. janvārī Līvānu novada Kultūras centrā notika

Līvānu novada 18. gadadienas pasākums, kura laikā
tika apbalvoti labākie aizvadītā gada darbinieki
Līvānu novada pašvaldībā. Apbalvojumu Gada darbi-
nieks 2017 saņēma:

� Ineta Smilškalne, Līvānu 1.vidusskolas sporta
skolotāja;

� Kristīne Balode, Līvānu 1.vidusskolas direkto-
ra vietniece, angļu valodas skolotāja;

� Zita Ponomarjova, Līvānu 1. vidusskolas
apkopēja;

� Ludmila Vucina, Līvānu 2. vidusskolas direk-
tores vietniece izglītības jomā;

� Alina Mokrija, Līvānu 2. vidusskolas pavāre;
� Sanita Grabāne, Līvānu novada domes juris-

konsulte;
� Ruta Buceniece, Līvānu novada pirmsskolas

izglītības iestādes “Rūķīši” skolotāja;
� Albīna Treide, Līvānu novada pirmsskolas

izglītības iestādes “Rūķīši” skolotāja palīgs;
� Inga Salmiņa, Līvānu Bērnu un jauniešu cen-

tra interešu izglītības skolotāja;
� Anita Vucina, Līvānu Bērnu un jauniešu cen-

tra interešu izglītības skolotāja;
� Nellija Batarāga, Rudzātu speciālās internāt-

pamatskolas pavāre;
� Andris Neicenieks, Rožupes pagasta pārval-

des vadītājs;
� Ina Lāce, Rožupes pamatskolas skolotāja;
� Iveta Vaivode, Rožupes pamatskolas lietvede;
� Tatjana Gasperoviča, Līvānu novada domes

grāmatvede;
� Jānis Vuškārnieks, SIA “Līvānu siltums” kontro-

les mēraparātu un automātikas elektroatslēdznieks;
� Rita Daškeviča, Rudzātu pagasta pārvaldes teh-

niskā darbiniece;
� Olga Vucenlazdāne, Jersikas pamatskolas

direktores vietniece un mājturības skolotāja;
� Rita Grugule, Turku pagasta bibliotēkas

vadītāja;
� Gunta Jaudzema, Alternatīvās aprūpes

pakalpojumu centra “Rožlejas” vadītāja;
� Anita Eiduka, Līvānu novada Kultūras cen-

tra apkopēja;
� Raisa Kozule, Rudzātu vidusskolas sporta

skolotāja;
� Kaspars Utnāns, Jersikas pagasta komunālās

saimniecības kurinātājs;
� Ilga Bernāne, Rudzātu saieta nama bērnu

deju kolektīva vadītāja;
� Tatjana Saratova, Jēkaba Graubiņa Līvānu

Mūzikas un mākslas skolas akordeona spēles pedagoģe;
� Jaroslavs Sičovs, SIA “Līvānu dzīvokļu un komu-

nālā saimniecība” dzīvokļu iecirkņa metinātājs;
� Līga Kivleniece, Rudzātu speciālās internātpa-

matskolas skolotāja;
� Ilona Tēraude, Sutru sākumskolas skolotāja;
� Ineta Bivbāne, Jaunsilavas pamatskolas skolo-

tāja;
� Valentīna Dārziņa, Līvānu novada domes grā-

matvede;
� Ilze Griezāne, Latgales mākslas un amatniecības

centra vadītāja;
� Zinaida Fedjušina, Līvānu novada Centrālās bib-

liotēkas tehniskā darbiniece;
� Rita Matuseviča, Līvānu novada Sociālā dienes-

ta darbiniece;
� Vita Školina, Jaunsilavas pamatskolas sporta

skolotāja;
� Andrejs Patmalnieks, SIA “Līvānu dzīvokļu un

komunālā saimniecība” valdes priekšsēdētāja palīgs;
� Vjačeslavs Grigorjevs, Līvānu Bērnu un jaunat-

nes sporta skolas treneris;
� Elfrīda Sproģe, Līvānu novada Vakara (maiņu)

vidusskolas lietvede;
� Valdis Strautāns, Līvānu novada domes remont-

strādnieks.

(Turpinājums no 1. lpp.)

Saskaņā ar Līvānu novada domes noteikumiem
„Par Līvānu novada domes apbalvojumiem un to pie-
šķiršanas kārtību”, kas nosaka, ka gada nozīmīgā-
kais/vērtīgākais/ interesantākais notikums kultūrā
tiek noteikts iedzīvotāju balsojumā elektroniski, no šī
gada 10. līdz 20. janvārim tika veikta iedzīvotāju
aptauja. 

Seši notikumi, kuri balsojumā ieguvuši vislielāko
balsu skaitu, bija:

1. JIC „Kvartāls” organizētais Jauniešu brīvdabas
koncerts “Divas dabas” Mūzikas skolas dārzā;

2. Kāzu muzikantu festivāls Rožupes estrādē;
3. Latvijas neatkarības atjaunošanas svētku svinī-

bām veltītais pasākumu kopums 4. maijā: „Baltā gal-
dauta svētki” (LMAC), Ģimeņu festivāls (pie Līvānu
KC), koncerts ”Es atradu tautasdziesmu” Līvānu nova-
da KC, Dubnas krasta sadziedāšanās Ubaglīcī,
Runājošie koki pie strūklakas;

4. Stikla pūtēja Aleksandra Logvina LMAC stikla
pūšanas darbnīcā tapušo darbu izstāde „Stikls, kas
ierakstīts Līvānu vārdā”;

5. Ar vienādu balsu skaitu: Labdarības koncerts “Es
topu samīļots mazliet” Līvānu Romas katoļu baznīcā
un Muzeju nakts Latgales mākslas un amatniecības

centrā „Līvānu laika rats”.
Pasākumu vadīja Līvānu novada Kultūras centra

vadītāja Aija Smirnova un Ieva Pastare. Par muzikā-
lajām pauzēm pasākuma laikā gādāja Ieva Pastare un
Līga Džeriņa, pianiste Anita  Lipinika, grupa “Jauda”,
Jēkabpils tautas deju kolektīvs „Pastalnieki” (vadītāja
Aija Rūliete), grupa “Dabasu Durovys”, apvienotais
Rudzātu Saieta nama jauktais koris un Līvānu novada
Kultūras centra jauktais koris “Rubus”.  

Pasākuma dalībniekiem bija iespēja vērot objektu
teātra etīdes un piedalīties sveču liešanas darbnīcā.

Par muzikālo noformējumu ballē rūpējās grupa
“Dabasu Durovys”.

Pasniegtas Līvānu novada 
Gada balvas kultūrā 

Jāņa Magdaļenoka foto

Jāņa Magdaļenoka foto

Jāņa Magdaļenoka foto



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

Līvānu slimnīcas attīstības virzieni 
Kārtējās izmaiņas un reformas mēdz cilvēkos izrai-

sīt aizdomas un dažādas baumas, kut gan ne vienmēr
tam ir pamats. Šoreiz līdzīgi ir noticis ar valdības pie-
ņemto lēmumu par izmaiņām slimnīcu iedalījuma
līmeņos, kas tomēr, kā izrādās dzīvē, nedz pacientiem,
nedz medicīnas darbiniekiem neko būtiski nemaina, jo
nedz Līvānu slimnīcas, nedz vairāku citu slimnīcu
pastāvēšana netiek apdraudēta, bet gan reforma
sakārto slimnīcu līmeņu atbilstību reālajam attiecīga-
jā slimnīcā pieejamajam pakalpojumu klāstam. Līvānu
slimnīca bija pirmā līmeņa slimnīca un savu līmeni un
profilu (pakalpojumu klāstu) saglabā.

TURPMĀK SLIMNĪCAS TIKS
IEDALĪTAS PIECOS LĪMEŅOS

2018. gada 23. janvārī Ministru kabinets lēma, ka
turpmāk slimnīcas Latvijā tiks iedalītas piecos līme-
ņos, bet nevis četros, kā sākotni bija iecerēts. Pašlaik
augstākais slimnīcu pakalpojumu līmenis ir noteikts
ceturtais un trešais, un šīs slimnīcas plānots pārdē-
vēt par attiecīgi piekto un ceturto līmeni, nemainot
pakalpojumu klāstu. Savukārt pirmā un otrā līmeņa
slimnīcas paredz sadalīt trīs jaunos līmeņos, no
kuriem trešais būs relatīvi augstākais, bet pirmais –
zemākais.

Reformā sākotnēji tika iecerēts, ka pirmā jeb
zemākā līmeņa slimnīcas nodrošina tikai terapiju un
hronisko slimību pacientu aprūpi, bet otrā līmeņa –
darbību septiņos obligātajos profilos, tostarp terapi-
jā, hronisku pacientu aprūpē, ķirurģijā, neiroloģijā,
ginekoloģijā, grūtniecības un dzemdību profilā, kā
arī pediatrijā. Patlaban VM iecerējusi, ka pirmā
līmeņa slimnīcas profils paliek nemainīgs, proti, tur
tiek veikta terapija un hronisko slimību pacientu
aprūpe, savukārt otrā līmeņa slimnīcās būs jānodro-
šina vēl papildus ķirurģiskais profils. Trešā līmeņa
slimnīcā saglabāsies septiņi obligātie profili.

Pēc izmaiņām četras slimnīcas, tostarp Siguldas
slimnīca, Tukuma slimnīca, Alūksnes slimnīca un
Preiļu slimnīca, no pirmā līmeņa slimnīcām kļūs par
otrā līmeņa, kas nozīmēs, ka tur būs jānodrošina arī
ķirurģiskais profils, ko jau šobrīd šīs slimnīcas
nodrošināja, jo tām ir atbilstošas operāciju zāles un
personāls.

Trešā līmeņa slimnīcās tiks nodrošināta darbība
septiņos obligātajos profilos, tostarp terapijā, hronisku
pacientu aprūpē, ķirurģijā, neiroloģijā, ginekoloģijā,
grūtniecībā un dzemdībās, kā arī pediatrijā. Par trešā
līmeņa slimnīcām plānots noteikt Balvu un Gulbenes
slimnīcu apvienību, Kuldīgas slimnīcu, Madonas slim-
nīcu, Cēsu klīniku, Dobeles un apkārtnes slimnīcu,
Jūrmalas slimnīcu un Ogres rajona slimnīcu. Trešā
līmeņa slimnīcās 24 stundas diennaktī neatliekamās
medicīniskas palīdzības sniegšanai jānodrošina pieci
speciālisti – ķirurgs, anesteziologs vai reanimatologs,
ginekologs, pediatrs un internists. Papildus šajās slim-
nīcās var tikt nodrošināta darbība atbilstoši traumato-
loģijas profilam.

Otrā līmeņa slimnīcās, kuru vidū ir Alūksnes slim-
nīca, Preiļu slimnīca, Siguldas slimnīca un Tukuma
slimnīca, būs nodrošināta darbība trīs obligātajos
profilos – terapijā, hronisku pacientu aprūpē un
ķirurģijā. Tā pat 24 stundas diennaktī neatliekamās
medicīniskās palīdzības sniegšanai būs jānodrošina
trīs speciālisti – ķirurgs un internists, kā arī anes-
teziologs vai reanimatologs, ginekologs vai pediatrs.
Pēc VM paustā, papildus otrā līmeņa slimnīcā var
tikt nodrošināta darbība tādos profilos kā ginekolo-
ģija, grūtniecība un dzemdības, pediatrija un trau-
matoloģija.

Savukārt pirmā līmeņa slimnīcas nodrošinās dar-
bību divos obligātajos profilos – terapijā un hronisko
pacientu aprūpē. Pirmā līmeņa slimnīcas būs
Līvānu slimnīca, Aizkraukles slimnīca, Bauskas
slimnīca, Krāslavas slimnīca, Limbažu slimnīca,
Ludzas medicīnas centrs un Saldus medicīnas
centrs. Pirmā līmeņa slimnīcā 24 stundas diennaktī
neatliekamās medicīniskas palīdzības sniegšanai
jānodrošina viens speciālists – internists vai ķirurgs
un medicīnas māsa. 

PAKALPOJUMI TIEK 
SAGLABĀTI, MEDIĶIEM
ATALGOJUMS PIEAUG 

SIA “Līvānu slimnīca” valdes priekšsēdētājs Vadims
Krimāns uzsver, ka jaunais slimnīcu iedalījums 5 līme-
ņos nedz pacientiem, nedz medicīnas darbiniekiem
neko nemaina, jo esošie medicīnas aprūpes pakalpoju-
mi Līvānu slimnīcā tiek saglabāti esošajā līmenī.
Medicīnas darbinieki ir sagaidījuši arī algu pieaugu-
mu, kas ārstiem, atkarībā no specializācijas, ir no 20
līdz pat 40%, bet medicīnas māsām aptuveni 26%
apmērā.

V. Krimāns uzsver, ka ir jāsaprot, ka slimnīca neva-
rēja un nevarēs uzturēt ķirurģisko profilu, no kura
atteicās jau 90. gados, kam ir nepieciešams prasībām
atbilstošs un pilnībā aprīkots operāciju bloks ar atbil-
stošu personālu un dežūrām.  Tuvākās 4. līmeņa slim-
nīcas atrodas 30 km (Jēkabpils reģionālā slimnīca)  un
60 km (Daugavpils reģionālā slimnīca) attālumā, tāpēc
arī no šāda viedokļa tas nebūtu pamatoti.

Jau kopš 90. gadiem Līvānu slimnīcas pozīcija bija
virzība uz specializāciju. Tas nozīmē, ka mērķtiecīgi
notika atteikšanās no liekajiem pakalpojumiem, kurus
nodrošina augstāka līmeņa netālu esošās slimnīcas.
Hronisko pacientu aprūpe ir mazo slimnīcu profils.
Laika gaitā ar pašu spēkiem un pašvaldības atbalstu
Līvānu slimnīca papildus Labklājības ministrijā ir
licencējusi arī vairākus sociālās aprūpes pakalpoju-
mus, kas ir nodrošinājis to, ka ir saglabātas darba vie-
tas un Līvānu novada iedzīvotājiem pieejami aprūpes
pakalpojumi, stāsta V. Krimāns.

IESPĒJAMS BŪS PIESAISTĪT 
330 000 EUR

Ministru kabineta 2018. gada 23. janvāra sēdē tika
apstiprināti arī noteikumi, kuri nosaka, ka valsts
noteiktu slimnīcu pakalpojumu pieejamības uzlabo-
šanā plāno ieguldīt 15,8 miljonus eiro, tostarp
Eiropas Reģionālā attīstības fonda finansējumu 13,5
miljonu eiro, valsts finansējumu 1,4 miljonu eiro un
privāto finansējumu 950 000 eiro apmērā.

Saskaņā -ar apstiprinātajiem noteikumiem SIA
“Līvānu slimnīca” šīs programmas ietvaros pieeja-
mais finansējums ir 330 279 eiro. 

Šogad sadarbības līgums ar Jēkabpils reģionālo
slimnīcu tika noslēgts, jo šīs programmas kritērijs
ir, ka līdzekļu pretendentam ir jābūt sadarbībai ar
Sadarbības teritorijas (Jēkabpils reģionālā slimnīca,
Madonas slimnīca, Līvānu slimnīca, Aizkraukles
slimnīca) vadošo ārstniecības iestādi, kura ir
Jēkabpils reģionālā slimnīca. Tas bija nepieciešams,
lai šīs programmas ietvaros saskaņotu projekta
ietvaros iegādājamo aparatūru, lai neizveidotos
situācijas, ka vienas sadarbības teritorijas slimnīcas
iegādājas viena veida medicīnas aparatūru, tādā
veidā konkurējot savā starpā. Nekādas citas papil-
dus saistības šis līgums neuzliek.

V. Krimāns pastāstīja, ka šīs programmas ietva-
ros esot plānots iegādāties rentgena aparātu un pie-
lāgot attiecīgo telpu, kur tas atradīsies, kā arī iegā-
dāties  nepieciešamos endoskopijas un ginekoloģijas
aparātus. Savukārt aprūpes nodaļai plānots iegādā-
ties funkcionālās gultas un funkcionālos skapīšus. Ja
finansējums būs pietiekams, tad tiek plānots tur
nomainīt arī pārējās mēbeles. 

Paralēli slimnīca startē arī citu projektu konkursos
(piemēram, Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārro-
bežu sadarbības programmas ietvaros), tomēr tur pro-
jekti tiek vērtēti konkursa kārtībā, tāpēc konkursa
rezultātus ir grūti prognozēt.

Peldbaseins un vieglatlētikas
manēžas būvdarbi 

Peldbaseinā noslēgušies
iekšējās apdares darbi,
pabeigta grīdas seguma
ieklāšana. Noslēgumam tu -
vojas vājstrāvas tīklu ierīko-
šana. Februāra vidū lielais
baseins tika piepildīts ar
ūdeni un šobrīd notiek
baseina tehnoloģisko iekār-
tu pārbaudes darbi. 

Tiek veikta iepirkumu
procedūra nepieciešamo
mēbeļu un aprīkojuma iegā-
dei. 

Objekta pieņemšanai eks-
pluatācijā tiek kārtota
izpild dokumentācija, ko ie -
sniegs Būvniecības valsts
kontroles birojā.

Atlikušie teritorijas labie-
kārtošanas darbi (zālāju,
košumkrūmu ierīkošana
u.c.) tiks pabeigti līdz 1.
jūnijam.



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Par ielu
tīrīšanu
ziemas periodā

Par ielu tīrīšanu Līvānu pilsētā ziemas
periodā skaidro Līvānu novada domes būvin-
ženieris Ainārs Skromāns:

“Pašvaldība ziemas ikdienas uzturēšanas
darbu, tai skaitā arī ielu un ceļu attīrīšanu
no sniega, veic saskaņā ar Ministru Kabineta
2010. gada 9. marta 224. noteikumiem
“Noteikumi par valsts un pašvaldības autoce-
ļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpil-
des kontroli”.

Kādi ielu un autoceļu uzturēšanas darbi
un kādā apjomā tiek veikti, ir stingri regla-
mentēts. Daudzviet braukšanas intensitāte
ir neliela, tāpēc arī uzturēšanas darbus vei-
cam mazāk. Ļoti labi saprotam tos cilvēkus,
kas dzīvo pie maz noslogotiem ceļiem, taču
arī viņiem jāsaprot, ka C un D klase ļoti
atšķiras no A, A1 un B klases, kur prasības ir
daudz augstākas. Līvānos lielākā daļa ielu ir
C vai D klases, kur normatīvi neparedz tik
intensīvus tīrīšanas darbus kā A, A1, B kla-
ses ceļos.

Bieži vien ir tā, ka meteoroloģiskā progno-
ze ziņo, ka snigšana ilgs visu dienu, tādēļ gan
pašvaldības speciālisti, gan komunālās saim-
niecības atbildīgās personas izvērtē, kad
uzsākt ziemas ikdienas uzturēšanas darbus –
tīrīšanu un kaisīšanu ar pretslīdes materiā-
liem. Nebūs lietderīgi un ekonomiski veikt
ielu un ceļu attīrīšanu no sniega, ja pare-
dzams, ka pēc stundas vai divām atsāksies
snigšana. Protams, ārkārtas apstākļos, kad
intensīvas snigšanas laikā sniega segas bie-
zums pārsniedz normatīvajos aktos pieļauja-
mo biezumu, tiek pieņemts lēmums veikt ielu
un ceļu attīrīšanu no sniega, negaidot snigša-
nas beigas.

Tomēr Līvānu pašvaldība, ņemot vērā
iedzīvotāju vajadzības, diezgan bieži veic arī
maznozīmīgāko ielu un ceļu attīrīšanu no
sniega, kaut MK noteikumos tas nav pare-
dzēts. Tāpat  jāņem vērā arī tas, ka diemžēl
vairāku mazo ielu seguma stāvoklis ir tāds,
ka arī paši sniega tīrīšanas darbi ir ļoti
apgrūtinoši, jo ir izveidojušās rises, līdz ar to
tehnika nespēj pilnībā notīrīt visu uzsnigušo
sniegu. 

Ir saprotama iedzīvotāju vēlme, ka ielu un
ceļu attīrīšanu no sniega ir jāveic biežāk,
neievērojot minimālās normatīvās prasības,
bet jāatceras, ka arī pašvaldības tiek stingri
kontrolētas no attiecīgo dienestu un iestāžu
puses par līdzekļu ekonomisku izlietojumu.

Pašvaldības cenšas lietderīgi izmantot pie-
ejamos finanšu līdzekļus ielu un ceļu ziemas
ikdienas uzturēšanas darbiem, tāpēc ne vien-
mēr esam pelnījuši skarbo kritiku, kuru
saņemam. Ikdienas uzturēšanas darbi ir
kompleksa un secīga darbu ķēdīte, un ne
vienmēr var 100 % precīzi uzminēt, kad beig-
sies snigšana, kad labāk uzsākt ielu un ceļu
attīrīšanu no sniega, bet visas iesaistītās per-
sonas cenšas savu darbu paveikt maksimāli
labi.

Aicinām būt saprotošiem un ņemt vērā, ka
nepieciešams laiks, lai visas pilsētas ielas
atbrīvotu no sniega, visu uzreiz notīrīt nav
iespējams. Savukārt intensīvas snigšanas un
putināšanas laikā ielas pilnībā no sniega
atbrīvot nav iespējams. Aicinu gan autovadī-
tājus, gan kājāmgājējus būt saprotošiem, jo
ziema ir ziema un ne vienmēr braukšanas
apstākļi un ceļu stāvoklis ir apmierinošs.

Informēt par neatbilstošiem pārvietošanās
apstākļiem uz Līvānu novada pašvaldībai
piederošiem autoceļiem, ielām, ietvēm var:

Līvānu pilsētā zvaniet Līvānu novada
domes būvinženierim Aināram Skromānam
pa tālr.29359849 vai SIA „Līvānu dzīvokļu
un komunālā saimniecība” KS iecirkņa vadī-
tājam Edgaram Pauniņam pa tālr.28315675,

Jersikas pagastā – Jersikas pagasta pār-
valdes vadītājai Anitai Lietauniecei pa
tālr.29917785,

Rožupes pagastā – Rožupes pagasta pār-
valdes vadītājam Andrim Neiceniekam pa
tālr. 26543575,

Rudzātu pagastā – Rudzātu pagasta pār-
valdes vadītājai Rutai Klibiķei pa
tālr.29429044,

Sutru pagastā – Sutru pagasta pārvaldes
vadītājai Valijai Ruisai pa tālr. 26454692,

Turku pagastā – Turku pagasta pārvaldes
vadītāja pienākumu izpildītājai  Kristīnei
Kirilovai pa tālr. 28619485.”

SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” 2017. gada
15. novembrī iesniedza Līvānu novada domei projektu: “Par
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apsaimniekošanas un īres
pakalpojumu maksas projektu un līgumiem jaunā redakcijā”.

Apsaimniekošanas un īres maksas projekts ir balstīts
uz 2016.gada un 2017. gada faktiskajām izmaksām, kas ir
attiecināmas uz daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanu.
Svarīgākie paskaidrojumi:

� Dzīvokļu saimniecības iecirkņa un pārvaldes darbi-
nieku attiecināmās darba algas izmaksas ir iekļautas
saskaņā ar apstiprinātajiem amatu sarakstiem;

� Aprēķinātajā pakalpojuma maksas projektā nav
iekļauts nekustamā īpašuma nodoklis, zemes nomas
maksa, kas turpmāk par zemi tiks aprēķināts katram īpa-
šumam un katrai dzīvojamās telpas īres platībai;

� Dzīvojamo māju apdrošināšana ir iekļauta gan īres
dzīvokļiem, gan īpašumā esošajiem dzīvokļiem (līdz šim
bija tikai īres dzīvokļiem);

� Dzīvojamās mājas nolietojuma izmaksas ir aprēķinā-
tas, balstoties uz Līvānu novada domes grāmatvedības
datiem, un tiek piemērotas īres dzīvokļiem;

� Uzņēmuma pārvaldīšanā un apsaimniekošanā esošās
mājas ir sadalītas 5 grupās atkarībā no labierīcības pakāpes.

Apsaimniekošanas maksa, atbilstoši MK noteikumiem
Nr.408, sastāv no:

� Maksājumiem par kārtējiem dzīvojamās mājas pār-

valdīšanas un apsaimniekošanas pakalpojumiem;
� Maksājumiem par turpmākos periodos obligāto pār-

valdīšanas darbību ietvaros veicamo dzīvojamās mājas
remontu (ja vizuālajā pārbaudē vai tehniskajā apsekošanā
ir konstatēti dzīvojamās mājas bojājumi).

Īres maksa, atbilstoši MK noteikumiem Nr.215, sastāv no:
� Maksājumiem par kārtējiem dzīvojamās mājas pār-

valdīšanas un apsaimniekošanas pakalpojumiem;
� Maksājumiem par turpmākos periodos obligāto pār-

valdīšanas darbību ietvaros veicamo dzīvojamās mājas
remontu (ja vizuālajā pārbaudē vai tehniskajā apsekošanā
ir konstatēti dzīvojamās mājas bojājumi) (p.2.5.);

� Dzīvojamās mājas nolietojuma izmaksām.
Līvānu novada dome, izskatot iesniegto projektu, un

pamatojoties uz likuma “Par dzīvojamo telpu īri” 11. panta
otro un trešo daļu, 11.1 pantu un 13. panta otro daļu,
Ministru kabineta 2016. gada 12. aprīļa noteikumiem Nr.
215 “Dzīvojamās telpas īres maksā ietilpstošo apsaimnie-
košanas izdevumu aprēķināšanas metodika”, kā arī ņemot
vērā daudzdzīvokļu dzīvojamo māju kopsapulču pieņemtos
lēmumus par maksājumiem par turpmākajos periodos
obligāto pārvaldīšanas darbību ietvaros veicamo dzīvoja-
mās mājas remontu un atjaunošanu, un likuma “Par
pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 14. punkta b) apakš-
punktu, 2017. gada 28. decembrī apstiprināja izmaiņas
apsaimniekošanas maksā:  

SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” informē
par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apsaimniekošanas 
un īres pakalpojumu maksas izmaiņām no 01.07.2018. 



6

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Šajā numurā – intervija ar novada domes depu-
tātu JĀNI MAGDAĻENOKU (Zaļo un Zemnieku
savienība).

Īsumā pastāstiet par sevi
Meitas Māras vēlējums tētim 50 gadu dzimšanas dienā

(tāds konspektīvs raksturojums):

Kas es esmu? Īsumā? Foto-grāfs. 
Jā, esmu fotogrāfs ne tikai pēc profesijas, bet arī pēc

dzīves uztveres un dzīves stila. Skatos dzīvē stabili, māks -
linieciski, sirds redzīgi, bet dažreiz arī kājām gaisā. Esmu
dzīvespriecīgs līvānietis, kas ir pamanāms ikvienā Līvānu
novada pasākumā un jebkurā dzīves situācijā – krustībās,
kāzās, izlaidumos kā arī citos godos un notikumos. Dzimis
esmu 1965. gada 23. janvārī Preiļos, bet no viena gada
vecuma ar nelieliem pārtraukumiem dzīvoju Līvānos. 

Te ir manas vecāku mājas, Rožupes pagastā salūkoju
savu sievu Inesi, ar kuru pagājušajos Ziemassvētkos divatā
nosvinējām 30-to kāzu jubileju. Mācījāmies jau vidusskolā
vienā klasē, bet no jauna viņu ieraudzīju, kad atgriezos no
dienesta Mongolijas stepēs. Man ir divas lieliskas un katra
par sevi brīnišķi citādas meitas – Rasa un Māra. Nu jau
viņām aiz muguras studijas Latvijas Jūras akadēmijā
Ostvadībā un jūras loģistikā, kā arī Latvijas Universitātes
Fizikas un matemātikas fakultātes cienīgie izaicinājumi.
Mana ģimene dzīvo un strādā Latvijā, un tas ir labi. Mums
ir jauna, brīvību atguvusi valsts, un mums ir jābūt Latvijā.
Vismaz es tā domāju un esmu pārliecināts.

Tad, kā jau sapratāt, esmu mācījies Līvānu 1. vidus-
skolā, šogad ir 35 gadi kopš izlaiduma balles, kurā mūsu
muzikanti bija leģendārais “Pērkons” – vēl tagad atmiņā
ir tās izjūtas, kad uz skolas skatuves mūziķi paziņoja, ka
būs pirmatskaņojums kādai jaunai dziesmai –
“Sapumpurotais zars”. Tur ir M. Melgalvja vārdi: 

“Vienalga, kas tev priekšā, -
Draugu pulks vai zvēru bars.
Galvenais, lai tevī pašā 
Uzplaukst sapumpurots zars.”
Idejiski, ne? Sajust to pumpuru sevī un plaucēt visu dzīvi….
Tikko pabeidzis vidusskolu, sāku strādāt Līvānu

Pakalpojumu kombināta fotosalonā, tad pēc diviem
Mongolijā aizvadītajiem armijas gadiem Rīgas 34. profe-
sionāli tehniskajā skolā ieguvu arī atbilstošu kvalifikāciju
kā diplomēts fotogrāfs. Vienu fotosalonu “uzbūvēju” vis-
pirms Līvānos – iepretim vidusskolai piecstāvu mājas
pagrabiņā, tad Mālpils Kultūras namā, kur biju gan direk-
tora vietnieks saimnieciskajos jautājumos, gan fotogrāfs
(redz, 4 gadus biju mālpilietis, jo tieši uz šo Rīgas rajona
skolu darbā pēc Latvijas Universitātes absolvēšanas tika
nozīmēta Inese). Mālpils laiks bija ļoti radošs un vēsturis-
kiem notikumiem pārpilns. Tikai 4 gadi, bet – tika izvei-
dota Mālpils TV, es piedalījos gan Barikāžu laikā, gan
Baltijas ceļā, gan puča Ugunīgajā ceļā – biju visur un aiz-
rautīgi. Esmu pateicīgs, ka mana dzīve ir bijusi šai
Latvijas valstij tik nozīmīgajā posmā.

Jā, esmu braucis arī tirgoties uz Poliju ar visādiem nie-
kiem – izkaptīm, somām, kurpēm, Auroras zeķēm un
bērnu trīsriteņiem Spārīte, lai iegūtu papildu līdzekļus
jaunas fotokameras iegādei, privātbiznesa uzsākšanai un
ikdienas rocībai ģimenē. Bija interesants laiks…

1992. gadā atgriezāmies Līvānos, un 2017. gada rudens
un 2018. gada sākums ir kā manas ģimenes darba un akti-
vitāšu Sudrabkāzu laiks – 25 gadi fotosalonam “Minox”,
25 gadi Līvānu televīzijai, ko izveidojām kopā ar Jāzepu
Brenci, arī sievai Inesei 25 gadi Līvānu 1. vidusskolā.
Kāpēc to pieminu? Tāpēc, ka ģimenē tik “skrienošus“ dar-
bus esam tikai atbalstījuši un palīdzējuši viens otram,
daudz kas ir radīts un piedzīvots,  un meitām tas ir bijis
arī tāds kā aktīvas, interesantas un dzīvespriecīgas ikdie-
nas paraugs – dzīvot dzīvu dzīvi!

Tā nu es te esmu, un tālāk jau visu var zināt un minēt.
Kāpēc nolēmāt piedalīties vēlēšanās?
Deputāts esmu jau 3. sasaukumu. Tas ir daudz, bet

tajā pašā laikā ļoti maz, jo, lai saprastu un iedziļinātos
visās cilvēku un novada vajadzībās, nav tik vienkārši. Ir
nepieciešams laiks.  Piedalīties vēlēšanās mani uzaicināja
Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods, un es
nolēmu, ka varētu ar savu pieredzi palīdzēt risināt novada
iedzīvotāju jautājumus. Man laikam sanāk pozitīvo enerģi-
ju pārvērst mērķtiecīgā rīcībā citu cilvēku labā, esot gan kā
fotogrāfam, gan tagad jau arī kā deputātam. Ikviens cil-
vēks var ikdienā darīt labus darbus un dot ieguldījumu
sabiedrībā, bet, kļūstot par deputātu, mani labie darbi
iegūst lielāku nozīmību, jo es esmu atbildīgs pret saviem
vēlētājiem un  ļoti cienu viņu izvēli, uzticoties man. 

Deputāta statusā es darbojos Tautsaimniecības komi-

tejā un Sporta komisijā. Šie jautājumi  mani interesē un
arī aizrauj. 

Pašvaldības deputāti ir mazāk saistīti ar lielo politiku,
bet ir tuvāk vietējiem cilvēkiem un spēj iedziļināties to
vajadzībās un ir atbildīgāki par katra cilvēka dzīves kva-
litāti te –  Līvānu novadā.

Ir svarīgi arī saprast, ka labas lietas nāk nevis cilvē-
kam, kas gaida, ka kāds iedos, bet tam, kas mērķi izvirza
un dara. Tāpēc es priecājos par katru iedzīvotāju priekšli-
kumu, katru telefona zvanu, kurā ir arī neapmierināts
sauciens pēc palīdzības vai katru sarunu, kuru uztic cilvē-
ki man domē, deputāta pieņemšanas laikā, vai vienkārši,
ienākot pie manis fotosalonā “Minox”. Ko es tad daru?
Rīkojos savu iespēju un nedaudz vairāk robežās.
Vienkārši, cilvēcīgi, atbalstoši.

Kādas rakstura īpašības Jums piemīt?  Kāds ir
Jūsu dzīves moto?

Ai, nu ko lai saka? Visi jau mani Līvānos pazīst – gan
bērndārznieki un jaunāko klašu skolēni, gan simtgad-
nieki! Nu labi, domāju, ka šūpulī man ir ielikta lieliska
humora izjūta, esmu labsirdīgs, arī slinks, bet slinkums
mani virza kustēties un darīt visu tad ātri un labi. Esmu
sabiedrisks, atraktīvs, pozitīvs pret dzīves notikumiem

un cilvēkiem. Nesaprotu
un neatbalstu negatīvis-
mu. Tā jau ir – savu garas-
tāvokli un attieksmi vari
radīt un veidot tikai tu
pats. Ja dari kaut ko, tad
dari priecīgi un viegli. Tā
es domāju – kāda jēga būt
negatīvam, ja jāpaveic, kas
jāpaveic! Citi jau arī man
teic, ka neesot redzējuši
mani nīgru, nomāktu  un
dusmīgu. Nogurušu, bez-
spēkā piemigušu – gan.
Bet to jau redz tika mana
sieva. Es domāju, ja mēs
viens pret otru attiektos ar
izsmalcinātu vieglumu, tad
dzīvot kļūtu daudzreiz
patīkamāk visiem. Jā,
iespējams, es citus dažreiz
arī kaitinu ar savu dzīves
moto: “Pasmaidi! Gan jau
būs labi!” Un ir! Jo dzīve ir
LABA.

Pēc horoskopa zīmes esmu Ūdensvīrs. 
Kādi ir Jūsu vaļasprieki?
Mani vaļasprieki sākas tad, kad tiem ir “izkārtots” laiks. 
Nu labi, labi – pirmais mans vaļasprieks un hobijs ir

mans darbs. Es esmu laimīgs cilvēks par šo Dieva doto dzī-
ves sakritību. Lai kā mana mamma un tēvs gribēja
noskaidrot vai “ierunāt” kādu citu amatu, es jau 13 gadu
vecumā skaidri un apzināti pateicu: “Es būšu fotogrāfs!”
Un paši vecāki to ir veicinājuši, uzdāvinot 13. dzimšanas
dienā pirmo fotokameru “Smena”. Atceraties tādu? Un tā
sākās mans vaļasprieks visas dzīves garumā! Esmu patei-
cīgs par to ļoti!

Foto- un videokamera ir kā draudzīgs tilts, kurš savie-
no mani ar cilvēkiem, notikumiem, vēsturiskām norisēm
un arī ceļojumiem. Redz, katru otro gadu kopā ar saviem
cunftes brāļiem, draugiem fotogrāfiem dodos uz lielo
FOTOKINA tirgu Ķelnē. Pēdējos gados jau braucam kopā
ar ģimenēm. Ceļš uz Vāciju nes  ne tikai profesionālu gan-
darījumu un izaugsmi (iet līdzi laikam tehnoloģijās), bet
arī piepilda mūs ar kopā būšanas labām emocijām un
prieku, apceļojot un ieraugot kādas jaunas vietas.

Tātad – otrais mans vaļasprieks ir ceļošana, un tad gan
“mani no trases noņem” mana sieva Inese kopā ar draugu
ģimeni, ar kuriem kopā tuvākos un tālākos ceļojumos uzsā-
kām dodies, kad vecākajai meitai bija tikai 2,5 gadi. Un tur
ir kāda maģija – tik veiksmīgi saprasties, izsmieties un bau-
dīt kopā ceļošanu katru vasaru 25 gadu garumā.

Un mans trešais vaļasprieks ir sports, kustība un bas-
ketbols. Bijām 1983. gada trakā un sportiskā 11.b klase;
mums bija pat divas puišu basketbola komandas. Tāpēc
atpūtu pēc dienas darbiem rodu sporta zālē – uzspēlējam
ar čaļiem bumbu, pieņemam savā pulkā arī meitenes. Kā
smejos – veselības grupiņa. Patīk arī slēpot, tik tā sniega
pamaz. Ak jā, es vēl arī makšķerēju, bet tādu greznību
atļaujos tikai ceļojumos, un tas ir diezgan smieklīgi.

 Kā Jūs vērtējat Līvānu novada attīstību? 
Jūs jau paši ikdienā redzat un izbaudāt, cik skaisti un

sakārtoti ir Līvāni. Pa šiem gadiem Līvānu novads ir attīs-
tījies strauji, jo ir apgūti Eiropas Savienības fondu līdzek-
ļi, kas ir ieguldīti novada infrastruktūrā. Es priecājos, ka
ir sakārtoti daudzdzīvokļu māju iekšpagalmi un bērnu
rotaļu laukumi, kas padara pievilcīgu pilsētas vidi. Ne

visur ir tik skaisti kā Līvānos! Katrā pagastā ir renovēts
kultūras nams, kurā vietējie cilvēki var satikties, pavadīt
savu brīvo laiku, dziedāt un dejot, un apmeklēt dažādus
kultūras pasākumus un koncertus. Protams, esmu ganda-
rīts par sporta vidi Līvānos, kur ikviens var atrast sev pie-
mērotāko sporta veidu un aktīvi pavadīt brīvo laiku. 

Šogad lieli naudas līdzekļi tiek ieguldīti rūpnieciskajā
zonā, lai veicinātu biznesa attīstību Līvānu novadā un
aicinātu jauniešus atgriezties dzimtajā pilsētā un uzsākt
savu biznesu.

Es ticu un ceru, ka arī nākotnē Līvānu novads ir un būs
atvērts jaunām idejām un cilvēkiem, kas ir gatavi iesaistī-
ties novada attīstībā. Līdz ar to uzskatu, ka Līvānu
novads ir izveidojies šobrīd par lielisku vietu, kur dzīvot,
audzināt bērnus un attīstīt savu biznesu. 

Būt kopā ar saviem vecākiem, ģimeni te, Līvānu
novadā un Latvijā. Manuprāt, tas ir ļoti būtiski, jo visi
nevar dzīvot un strādāt tikai lielajās pilsētās vai arī
pie pirmajām grūtībām saukt – braukšu prom uz ārze-
mēm. Uzskatu, ka Līvānu novadā ir daudz kas radīts
un attīstīts, lai cilvēki varētu dzīvot un strādāt šeit.
Būtiski ir to novērtēt un sniegt arī savu darbu, pacie-
tību un uzdrīkstēšanos.

Kuras ir tās jomas novadā, kurām Jūs, būdams
deputāts, gribētu īpaši pievērsties?

Uzskatu, ka kā deputāts es nodarbojos ar sev saprota-
miem un Līvānu novadam tuviem un svarīgiem jautāju-
miem. Darbojoties Tautsaimniecības komitejā, mēs risi-
nām ne tikai zemes un adrešu jautājumus, bet būtiski
akcentējam arī biznesa vides veidošanu Līvānu novadā. Tā
kā pats nāku no mazā biznesa jomas, tad mani interesētu,
kā varētu sniegt  lielāku atbalstu cilvēkiem, kuri paši gri-
bētu uzsākt savu biznesu, radīt ražotnes, veidotu darba
vietas sev un citiem. Ir saprotams, ka pati pašvaldība
nevar radīt jaunus uzņēmumus.  Protams, ideāli būtu, ja
mēs izveidotu un sekmētu  tik dzīvošanai un ģimenēm
draudzīgu vidi, ka uz Līvānu augsto tehnoloģiju uzņēmu-
miem un citām ļoti labām  ražošanas darba vietām brauk-
tu kvalificētu  izglītību ieguvuši jaunie speciālisti.

Ir tik vienkārši un cilvēcīgi, ka Līvānu novadā  ikviens var
dzīvot labi, šeit iegūt kvalitatīvu izglītību, veidot ģimenes,
audzināt bērnus, sportot, atpūsties un labi justies. Arī pati
daba Dubnas un Daugavas krastos  dod mums tādu iespēju.

Ar ko Jūs lepojaties Līvānu novadā?
Es lepojos ar to, ka esmu līvānietis. Lepojos ar Līvānu

novada ļaudīm, kas ikdienā labi un godprātīgi dara
savu darbu, dzīvo Līvānu novadā, attīsta lauksaimnie-
cību, izglīto jauno paaudzi, ārstē cilvēkus, uztur tīru un
sakoptu vidi un sasniedz savus mērķus biznesā.
Lepojos ar tiem jauniešiem, kas, ieguvuši izglītību un
pieredzi Latvijā un citur pasaulē, atgriežas un turpina
dzīvot, strādāt Līvānu novadā. Es  lepojos arī ar tiem
mūsu cilvēkiem, kuru vārdi izskan visas valsts mērogā. 

Man ļoti patīk draugiem un radiem stāstīt par
Līvānu mūziķiem, daudzveidīgi radošajiem pašdarbī-
bas un mākslas kolektīviem, par Latgales Mākslas un
amatniecības centra aktivitātēm un tradīciju kopšanu
un saglabāšanu. Esmu lepns par Līvānu sportistiem
visās vecuma grupās un daudzos sporta veidos. 

Lepojos par ikkatra iedzīvotāja labi padarītu darbu,
par novada ģimenēm un paaudžu dzīvo turpinājumu,
redzot Bēbīšu svētkus!

Visiem gribu novēlēt izjust sevi kā būtisku, darbīgu,
sirsnīgu un patriotisku  Līvānu novada iedzīvotāju. Lai
katra diena iegūst svētību un gandarījumu par paveik-
to, lai laipnība, sapratne un pozitīvisms rada prieku
jūsu dzīvē!

Iepazīsimies ar deputātu

n 1987. gadā pēc foto -
grāfa diploma iegūšanas

n 2014. gadā izstādē „ photokina” Vācijas pilsētā Kelnē

n Jānis kopā ar sievu Inesi un abām meitām Māru
un Rasu, Māras Latvijas Universitātes Fizikas un
matemātikas fakultātes izlaidumā

n Jānim patīk basketbols, tāpēc ne velti Līvānu nova-
da basketbola čempionātā startē komanda „MINOX”

Mūsu nepārspējamais
Jānis!

Fotogrāfs,  draugs, krust-
tēvs, tantes vīrs, brālēns,
brālis, dēls un mīļais tētis!

Ko tik viņš jau paspēt spējis!
Skolas somu slīcinājis,
Zivis upē spīdzinājis.
Diskotēkas rīkot sācis,
Bildes lielām kaudzēm
vācis.

Traktoru ar’ nogāzis,
Puķes nedaudz nospēris.
Mongolijā dienējis,
Pasaciņas stāstījis. 

Zeķubikses man viņš vilcis, 
Basketbumbu rokās licis.
Pjedestālu izveidojis, 
Kalna lejā pagaidījis. 

Aiz Domes driftēt mācījis, 
Brokastis mums taisījis.

Lēmumus ir pieņēmis, 
Līvānus ir uzbūris.

Balvas lielas saņēmis,
Apses nātrēs stādījis. 
Mēli rādīt mācījis.

Dažādi ir ālējies,
Dažādi vēl ālēsies.
Padomu jau devis ar’
Un pa reizei labu gan.

Staltu stāju, nepadoties!
Slēpes vilkt tev tik uz kalna!
Auto gaismas vajag ieslēgt!
Skābu ģīmi labāk noslēpt!

SOS!
Uz fotosomas nedrīkst sēdēt!
Viss būs labi, neraizēties!
Dzīvniekiem viņš patīk, kad
tos dresē..

Atvērt acis, nekautrēties!
Zvaigžņu lietū uzmirdzēties!
23.01.2015. /Māra/



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

APSTIPRINĀTS 
ar Līvānu novada Domes 
2017. gada 30. novembra

sēdes protokola Nr.19
lēmumu Nr.19-17

Galīgajā redakcijā, kas apstiprināta
ar Līvānu novada domes 2018. gada 25. janvāra sēdes

protokola Nr. 2, lēmumu Nr.2-15

Līvānu novada domes saistošie noteikumi 
“Sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanas un lietošanas
kārtība  Līvānu novadā” 

Līvānos
2017. gada 30. novembrī Nr.14

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta
pirmās daļas 11.punktu un trešo daļu,

Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma
6.panta ceturto daļu

I Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk - noteikumi) nosaka:
1.1. kārtību, kādā ūdensapgādes tīkli vai kanalizācijas
tīkli un būves tiek pievienotas centralizētajai ūdensap-
gādes sistēmai vai centralizētajai kanalizācijas sistē-
mai, tai skaitā prasības komercuzskaites mēraparāta
mezgla izbūvei;
1.2. centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizē-
tās kanalizācijas sistēmas ekspluatācijas, lietošanas un
aizsardzības prasības, tai skaitā prasības notekūdeņu
novadīšanai centralizētajā kanalizācijas sistēmā, brīv-
krānu un ugunsdzēsības ierīču lietošanas un aizsardzī-
bas prasības;
1.3. sabiedriskā ūdenssaimniecības līgumā ietveramos
noteikumus, tai skaitā līguma slēgšanas, grozīšanas un
izbeigšanas kārtību;
1.4. administratīvo atbildību par šo noteikumu pārkāp-
šanu.
2. Noteikumos ietvertie termini lietoti Ūdenssaim -
niecības pakalpojumu likuma un saistīto normatīvo
aktu izpratnē.
3. Lietoto terminu skaidrojums:
3.1. abonents - nekustamā īpašuma īpašnieks (dzīvok-
ļu īpašumu mājā - visi dzīvokļu īpašnieki) vai valdītājs,
kurš saņem noteikta veida sabiedriskos ūdenssaimnie-
cības pakalpojumus, pamatojoties uz noslēgtu līgumu;
3.2. atbildības robežu shēma - pakalpojumu sniedzē-
ja un abonenta parakstīta shēma, kurā norādītas robe-
žas, kādās ūdensvada un kanalizācijas tīklus apkalpos
katra līguma puse (pusēm vienojoties, tās var būt arī
ārpus sabiedriskā pakalpojuma sniegšanas piederības
robežas);
3.3. brīvkrāns - sabiedriska ūdens ņemšanas vieta;
3.4. līgums - līgums starp abonentu un sabiedrisko
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju par noteiktu
veidu sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu snieg-
šanas, lietošanas, uzskaites un norēķinu kārtību, kā arī
abu pušu tiesībām, pienākumiem un atbildības robežām;
3.5. šķirtsistēma – kanalizācijas sistēma, kura pare-
dzēta notekūdeņu un lietus ūdeņu novadīšanai pa
diviem atsevišķiem cauruļvadiem
3.6. ūdens patēriņa norma dzīvojamās telpās -
ūdens patēriņa norma vienam iedzīvotājam (kubikmet-
ri mēnesī) atbilstoši noteikumu 2.pielikumam.
4. Noteikumu mērķis ir noteikt sabiedrisko ūdenssaim-
niecības pakalpojumu (turpmāk - ūdenssaimniecības
pakalpojumi) sniegšanas un lietošanas kārtību, lai vei-
cinātu kvalitatīvu pakalpojumu pieejamību un nodroši-
nātu abonentu ar nepārtrauktiem pakalpojumiem, uzla-
botu vides situāciju Līvānu novadā un dabas resursu
racionālu izmantošanu.
5. Noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiska-
jām personām Līvānu novada teritorijā.
6. Šie noteikumi neattiecas uz lietus notekūdeņu nova-
dīšanu kanalizācijas šķirtsistēmā un uz decentralizēta-
jiem kanalizācijas pakalpojumiem.

II Kārtība, kādā ūdensapgādes vai kanalizācijas
tīkli vai būves tiek pievienotas centralizētajai
ūdensapgādes un centralizētajai kanalizācijas

sistēmai

7. Kārtību, kādā ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli un
būves tiek pievienotas centralizētajai ūdensapgādes sis-
tēmai un centralizētajai kanalizācijas sistēmai, nosaka
Ūdenssaimniecības pakalpojumu likums, saistītie
Ministru kabineta noteikumi un šie noteikumi.
8. Nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs, iesnie-
dzot pakalpojumu sniedzējam tehnisko noteikumu
saņemšanas pieprasījumu, papildus normatīvajos aktos
noteiktajam pievieno:
8.1. nekustamā īpašuma īpašnieka vai valdītāja piekri-
šanu personas datu apstrādei un pastāvīgai uzglabāša-
nai, kas ietverti tehnisko noteikumu pieprasījumā;
8.2.citus dokumentus (pilnvaras, līgumus u.c.), ja tādi
nepieciešami tehnisko noteikumu sagatavošanai.
9. Ja nekustamā īpašuma īpašniekam vai valdītājam,
pieprasot tehniskos noteikumus, ir nenokārtotas parā-
du saistības par pakalpojumu sniedzēja sniegtajiem

ūdenssaimniecības pakalpojumiem, pakalpojumu snie-
dzējs var atteikt izsniegt tehniskos noteikumus līdz
minēto parādu saistību nokārtošanai.
10. Tehnisko noteikumu derīguma termiņš ir 1 gads.
11. Nekustamā īpašuma pieslēgšana centralizētās
ūdensapgādes sistēmai un centralizētās kanalizācijas
sistēmai ir obligāta zemes gabalam jaunbūves būvniecī-
bas gadījumā, ja pieguļošajā ielā atrodas centralizētās
ūdensapgādes un centralizētās kanalizācijas tīkli un
pašvaldības teritorijas plānojumā attiecīgā teritorija ir
noteikta kā apbūves teritorija, kur ir ierīkojamas cen-
tralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās
kanalizācijas sistēmas. Esošām būvēm kanalizācijas
pieslēgšana centralizētajiem kanalizācijas tīkliem jāiz-
dara 5 gadu laikā no noteikumu spēkā stāšanās dienas,
ja pieguļošajā ielā atrodas centralizētās kanalizācijas
tīkli un ja zemes vienībā esošā decentralizētā kanalizā-
cijas sistēma neatbilst normatīvajos aktos un tehniska-
jā dokumentācijā attiecīgajai sistēmai izvirzītajām pra-
sībām, kā rezultātā var tikt radīts ekoloģisks kaitējums
apkārtējai videi.
12. Ja ūdens padeve ēkā paredzēta no divām neatkarī-
gām ārējās ūdensapgādes sistēmām (piemēram: no vie-
tējās akas vai urbuma un centralizētās ūdensapgādes
sistēmas), to savienošanas vietā jābūt vismaz 50 mm lie-
lam strūklas pārtraukumam vai speciālam pretvār-
stam, kas nodrošina strūklas pārtraukumu. Abus ieva-
dus drīkst savienot tieši, ja tajos ierīko īscauruli, kura
jāizņem, ja darbojas otrs ievads.
13. Ja ir paredzēta ūdens piegāde no vietējā ūdens apgā-
des avota un kanalizācija tiek novadīta centralizētajos
kanalizācijas tīklos, notekūdeņi tiek uzskaitīti atbilstoši
ar ūdens ieguves urbuma, vietējās ūdens akas ūdens
komercuzskaites mēraparātu vai uz būvju kanalizācijas
izvada uzstādīto uzskaites ierīču mēraparātiem.
14. Sanitāri tehniskās ierīces (piemēram, traps grīdā,
izlietne, duša vai sēdpods), kas novietotas zemāk par
tuvākās skatakas vāka līmeni (piemēram, pagrabos),
jāpievieno atsevišķai kanalizācijas sistēmai, izolēti no
augstāk izvietoto telpu kanalizācijas, izbūvējot atseviš-
ķu izlaidi un ierīkojot uz tās elektrificētu aizbīdni, kuru
automātiski vada kanalizācijas caurulē ievietots signāl-
devējs, vai speciālu vienvirziena vārstu. Aiz aizbīdņa vai
vārsta ūdens tecēšanas virzienā pieļaujams pievienot
augstāk novietoto stāvu kanalizācijas sistēmas.
15. Pēc pieslēguma ievada un/vai izvada izbūves
pabeigšanas nekustamā īpašuma īpašnieks vai apsaim-
niekotājs Pakalpojumu sniedzējam iesniedz:
15.1. daudzdzīvokļu māju iekšpagalmos izbūvēto tīklu
izpildmērījuma plānu grafiskā un digitālā formā un pri-
vātmājām izbūvēto tīklu izpildshēmu; 
15.2. aktu par komercuzskaites mēraparāta mezgla pie-
ņemšanu;
15.3. kanalizācijas pašteces tīkliem TV inspekcijas
rezultātus tiem cauruļvadiem, kuru dn≥200mm;
16.  Ekspluatācijā nelietojamās vai nojauktās komuni-
kācijas attēlo izpildshēmā, pievienojot piezīmes par
nojaukšanas veidu (piemēram atslēgtas, izraktas,
demontētas līdz noteiktam dziļumam utt.). 
17. Pēc nekustamā īpašuma kanalizācijas izvada izbū-
ves līdz centralizētajam kanalizācijas tīklam nekusta-
mā īpašuma īpašnieka vai valdītāja pienākums ir likvi-
dēt viņa īpašumā esošās būves un sistēmas, kuras tika
izmantotas nekustamajā īpašumā radīto komunālo
notekūdeņu uzkrāšanai un var radīt kaitējumu videi.
18. Ja ūdensvada ievadu vai kanalizācijas izvadu cen-
tralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai
kanalizācijas sistēmai nav iespējams pievienot tīklu
izvietojuma dēļ, tad pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs
atļaut nekustamā īpašuma īpašniekam kā blakuslieto-
tājam pievadu pievienot pie cita abonenta ūdensapgā-
des (aiz komercuzskaites mēraparāta mezgla) un kana-
lizācijas cauruļvadiem, tai skaitā šķērsojot cita īpašnie-
ka nekustamo īpašumu, ja šāda pievienošana ir raks-
tveidā saskaņota ar zemes īpašnieku un abonentu, un
šāda pievienošana nepasliktina ūdensapgādes un kana-
lizācijas pakalpojuma saņemšanu citiem abonentiem.
Šādā gadījumā ir jābūt saskaņotai atbildības robežu
shēmai un noslēgtam līgumam starp blakuslietotāju un
abonentu.
19. Ja nav iespējams komercuzskaites mēraparāta mez-
glu izbūvēt normatīvajos aktos noteiktajā vietā,
Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs atļaut to izbūvēt pakal-
pojumu sniedzēja noteiktajā vietā - ēkas tiešā ūdensva-
da ievada tuvumā.
20. Pēc komercuzskaites mēraparāta mezgla izbūves,
Pakalpojuma sniedzējs vai  nekustamā īpašuma īpaš-
nieks/apsaimniekotājs (abonents), gadījumā, ja atbilsto-
ši normatīvajos aktos par sabiedrisko ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu sniegšanu un lietošanu noteiktajam
abonents izmanto vietējo ūdens ieguves avotu, bet note-
kūdeņus novada centralizētajā kanalizācijas sistēmā,
uzstāda verificētu komercuzskaites mēraparātu ar
atbilstošu ūdens caurplūdi. 
21. Abonents atlīdzina Pakalpojumu sniedzējam izdevu-
mus komercuzskaites mēraparāta zādzības vai mehā-
niskās bojāšanas gadījumā pēc to faktiskiem apmēriem,
kas saistīti ar jauna komercuzskaites mēraparāta iegā-
di un uzstādīšanu, izņemot gadījumus, kad komercuz-
skaites mēraparāta mezgla atrašanās vieta ir ārpus
abonenta atbildības robežas.

III Centralizētās ūdensapgādes sistēmas un cen-
tralizētās kanalizācijas sistēmas ekspluatācijas,

lietošanas un aizsardzības prasības

3.1. Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu pie-
derība un uzturēšana

22. Pakalpojumu sniedzēja īpašumā vai valdījumā ir (ja
līgumā nav noteikts savādāk) 
22.1. maģistrālie un sadalošie ūdensvada tīkli;
22.2. ūdens ieguves urbumi, ūdens attīrīšanas iekārtas,
ūdens spiedienu paaugstinošas sūkņu stacijas, ūdens-
torņi, rezervuāri;
22.3. ielas ūdensvada un kanalizācijas tīkli un pievadi
līdz pirmā zemes gabala robežai vai ēkas ārējai sienai,
ja tā sakrīt ar zemes gabala robežu;
22.4. maģistrālie un sadalošie kanalizācijas tīkli;
22.5. kanalizācijas kvartāla tīkli (tīkli, kuri atrodas
ārpus ielu sarkanajām līnijām gar ēku apbūvi) bez ēku
izvadiem, ja tie nodoti pakalpojumu sniedzēja bilancē;
22.6. notekūdeņu  attīrīšanas     iekārtas,     kanalizāci-
jas sūkņu  stacijas, kanalizācijas spiedvadi, pašte ces
kanalizācijas tīkli;
22.7. iepriekš minētajos apakšpunktos minēto ūdensap-
gādes un kanalizācijas tīklos esošās     skatakas, kon-
trolakas, cauruļvadu  armatūra, hidranti un   hidrantu
plāksnītes, brīvkrāni;
22.8. komercuzskaites mēraparāti, ko pakalpojumu
sniedzējs uzstādījis par saviem līdzekļiem.
23. Pakalpojumu sniedzēja apkalpes zonā var būt
ūdensvada un kanalizācijas infrastruktūras daļas,
kuras nav pakalpojumu sniedzēja īpašumā vai valdīju-
mā, bet kuras tam ir nodotas pakalpojuma sniegšanai,
un noteiktas abonenta un pakalpojumu sniedzēja
noslēgtā līgumā vai līgumā par sabiedrisko pakalpoju-
mu sniegšanu ar pašvaldību. Pakalpojumi, kas saistīti
ar šīs infrastruktūras apkalpošanu, nav uzskatāmi par
sabiedriskajiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem, un
to maksai ir jābūt noteiktai attiecīgajā līgumā, ja tāda
paredzēta.
24. Pēc saskaņošanas ar abonentu, pakalpojumu snie-
dzējs savu sistēmu uzturēšanai ir tiesīgs jebkurā laikā
apsekot abonenta nekustamajā īpašumā esošo ūdensap-
gādes un kanalizācijas sistēmu, lai pārliecinātos par
ūdensapgādes un kanalizācijas inženierbūvju ekspluatā-
cijas drošību un atbilstību ekspluatācijas noteikumiem.
25. Gadījumā, ja pakalpojumu sniedzējs konstatē cen-
tralizētās ūdensapgādes un centralizētās kanalizācijas
sistēmas drošas ekspluatācijas apdraudējuma riskus,
tas var nekavējoties atslēgt abonenta ūdensapgādes un
kanalizācijas sistēmu no centralizētās ūdensapgādes un
kanalizācijas sistēmas.
26. Pakalpojumu sniedzējs nav atbildīgs par pārtrauku-
miem ūdens piegādē un notekūdeņu novadīšanā, ja tie
izraisīti abonenta īpašumā vai valdījumā esošā ūdens-
vada un/vai kanalizācijas tīklu bojājumu rezultātā.

3.2. Prasības notekūdeņu novadīšanai centralizē-
tajā kanalizācijas sistēmā

27. Centralizētajā kanalizācijas sistēmā ir atļauts nova-
dīt notekūdeņus:
27.1. kuri nekaitē centralizētās kanalizācijas sistēmas
būvēm un neietekmē būvju funkcijas, to ekspluatācijas
mūžu;
27.2. kuri nav bīstami centralizētās kanalizācijas sistē-
mas un notekūdeņu attīrīšanas būvju apkalpojošā per-
sonāla veselībai;
27.3. kurus kopā ar sadzīves notekūdeņiem var attīrīt
pakalpojumu sniedzēja notekūdeņu attīrīšanas iekār-
tās, ievērojot pakalpojumu sniedzējam izsniegtās pie-
sārņojošās darbības atļaujas prasības un izsniegtos teh-
niskos noteikumus, kā arī attīrīšanas iekārtu tehnolo-
ģiskos parametrus;
27.4. kuru temperatūra ir robežās no +5°C līdz +40°C,
un vides pH ir robežās no 6,5 līdz 8,5;
27.5. kuri nesatur vielas, kuras piesārņo kanalizācijas
cauruļvadus vai nogulsnējas uz kanalizācijas skataku
sienām, ievērojot šo noteikumi 1.pielikuma prasības;
27.6. kuru sastāvā piesārņojošo vielu koncentrācijas
nepārsniedz 1.pielikumā noteiktās maksimāli pieļauja-
mās koncentrācijas.
28. Ja abonenta novadāmo notekūdeņu piesārņojums
pārsniedz 1.pielikumā maksimāli pieļaujamās koncen-
trācijas, tad:
28.1. abonenta notekūdeņiem, pirms to novadīšanas
centralizētajā kanalizācijas sistēmā, jābūt attīrītiem
vietējās attīrīšanas iekārtās tādā pakāpē, ka netiek pār-
sniegtas piesārņojošo vielu maksimāli pieļaujamās kon-
centrācijas, kas norādītas 1.pielikumā;
28.2. atsevišķos gadījumos, ievērojot normatīvos aktus,
pakalpojumu sniedzējs var atļaut abonentam novadīt
centralizētā kanalizācijas sistēmā notekūdeņus bez
iepriekšējas attīrīšanas vai daļēji attīrītus notekūdeņus,
ja maksimāli pieļaujamā notekūdeņu piesārņojuma
koncentrācijas un papildus maksa par piesārņojošo
vielu attīrīšanu ir noteikta līgumā un ja piesārņojuma
koncentrāciju pārsniegumu gadījumā netiek nodarīts
kaitējums centralizētajai kanalizācijas sistēmai un/vai
notekūdeņu attīrīšanas iekārtām. 

(Turpinājums 8. lpp.)



8

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

(Turpinājums no 7. lpp.)

29. Abonenta pienākums ir nekavējoties ziņot pakalpoju-
mu sniedzējam par paaugstināta piesārņojuma rašanos
novadāmajos notekūdeņos tehnoloģisku avāriju gadīju-
mā, kā arī ziņot par atklātiem bojājumiem centralizētajā
ūdensapgādes vai centralizētajā kanalizācijas sistēmā.
30. Gadījumos, ja noteikumu 29. punktā minētais piesār-
ņojums tiek konstatēts iepludinātajos notekūdeņos cen-
tralizētajā kanalizācijas sistēmā un to pieņemšanas nosa-
cījumi nav noteikti līgumā ar pakalpojumu sniedzēju un
tas var izraisīt vai izraisa avāriju centralizētajā kanalizā-
cijas sistēmā vai notekūdeņu attīrīšanas iekārtas darbī-
bas traucējumus, tad Pakalpojumu sniedzējam ir tiesības
pārtraukt notekūdeņu pieņemšanu bez brīdinājuma.
31. Pakalpojumu sniedzējam ir tiesības veikt paraugu
noņemšanu un ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu apse-
košanu abonenta nekustamajā īpašumā, ja tiek konsta-
tēts pakalpojumu sniedzēja notekūdeņu attīrīšanas
iekārtu ieplūdē vai kanalizācijas tīklos paaugstināts
notekūdeņu piesārņojums. Abonentam nav tiesību aiz-
liegt paraugu noņemšanu.
32. Centralizētajā kanalizācijas sistēmā ir aizliegts nova-
dīt notekūdeņus, kuri satur:
32.1. prioritārās un bīstamās vielas, kuras atzītas par
ūdens videi īpaši bīstamām un kuru koncentrācija pār-
sniedz Latvijas Republikas Ministru kabineta 2002. gada
12. marta noteikumu Nr. 118 “Noteikumi par virszemes
un pazemes ūdeņu kvalitāti” 1.pielikumā noteikto priori-
tāro un bīstamo vielu robežlielumus un kuru emisiju un
noplūdi nepieciešams novērst līdz normatīvajos aktos
noteiktajam laikam;
32.2. degošus piemaisījumus un izšķīdinātas gāzveida
vielas, kuras var veicināt uzliesmojošu maisījumu raša-
nos centralizētajā kanalizācijas sistēmā;
32.3. bioloģiski nedegradējamas sintētiskās virsmas aktī-
vās vielas (SVAV);
32.4. skābes un citas vielas, kuras var izraisīt cilvēka
veselībai bīstamu gāzu (sērūdeņraža oglekļa oksīda, zil-
skābes, sēroglekļa u.c.) izdalīšanos;
32.5. radioaktīvas vielas;
32.6. cietus priekšmetus, tekstilizstrādājumus, smiltis,
grunti, eļļas, taukus un citas vielas, kas var veicināt cen-
tralizētās kanalizācijas sistēmas (vai cauruļvadu) aizsē-
rēšanu, nokrišņu un grunts ūdeņus, ievērojot šo noteiku-
mi 1.pielikuma prasības;
32.7. nesasmalcinātus pārtikas un ražošanas atkritumus,
koncentrētus šķīdumus, atslāņa un krāsvielu šķīdumus,
kas radušies, skalojot cisternas, kublus u. tml.

3.3. Prasības centralizēto ūdensapgādes un kanali-
zācijas sistēmu ekspluatācijai un aizsardzībai

33. Jebkurai personai ir aizliegts:
33.1. novietot automašīnas un cita veida transporta teh-
niku vai citus smagus priekšmetus uz atbilstoši apzīmē-
tām hidrantu akām;
33.2. centralizētās kanalizācijas tīklu skatakās izliet ase-
nizācijas un citus notekūdeņus, novadīt nokrišņu un
gruntsūdeņus, kā arī izmest cietos atkritumus vai citus
priekšmetus;
33.3. nepiederošām personām veikt jebkādas darbības
pakalpojumu sniedzēja īpašumā vai valdījumā esošajās
centralizētās ūdensapgādes un centralizētās kanalizāci-
jas sistēmās;
33.4. atvērt un nocelt centralizētās ūdensapgādes un cen-
tralizētās kanalizācijas tīklu skataku vākus, izņemot
pakalpojuma sniedzēja darbiniekiem;
33.5. pirms komercuzskaites mēraparāta atstāt atvērtus
iekšējās ūdensapgādes tīkla krānus, lai novērstu ūdensap-
gādes cauruļvada aizsalšanu, izņemot, ja ir saskaņojums
par tādu rīcību ar pakalpojumu sniedzēju;
33.6. bojāt ugunsdzēsības hidrantu un citu iekārtu infor-
matīvās plāksnītes.
34. Plāksnīšu ar hidrantu, armatūras un skataku izvieto-
juma norādi izvietošana uz ēku sienām vai žogiem pie-
ļaujama tikai ar nekustamā īpašuma īpašnieka, valdītā-
ja vai pārvaldnieka saskaņojumu.
35. Ja abonenta ūdensapgādes sistēmā trūkst noslēgar-
matūras, kanalizācijas sistēmā nav hermētiski aizvērtas
revīzijas (ēkas iekšējā kanalizācijas sistēmā ierīkota spe-
ciāla lūka, iespējai tīrīt kanalizācijas tīklus), ir bojāti abo-
nenta ēkas iekšējie ūdensapgādes vai kanalizācijas tīkli,
vai netiek ievērotas šo noteikumu un būvnormatīvu pra-
sības, abonents ir atbildīgs par iespējamām sekām.
36. Pakalpojuma sniedzējam kontroles un uzraudzības
nolūkos atļauts apmeklēt aizsargjoslu teritorijas jebkurā
laikā, iepriekš par to informējot zemes īpašnieku, bet ja tie-
sības lietot zemi nodotas citai personai - zemes lietotāju.
37. No decentralizētajām kanalizācijas sistēmām savāk-
tos notekūdeņus drīkst novadīt centralizētajā kanalizāci-
jas sistēmā tikai pakalpojumu sniedzēja noteiktās, spe-
ciāli izveidotās notekūdeņu pieņemšanas vietās, pamato-
joties uz noslēgtu līgumu par šiem pakalpojumiem.
38. Pilsētā un ciemos lokālās attīrīšanas iekārtas aiz-
liegts pieslēgt pilsētas un ciema slēgtā un vaļējā tipa lie-
tus ūdens atvades sistēmai.
39. Izbūvējot inženierkomunikācijas, kas šķērso brauktu-
ves, kuru segums veidots pēdējo piecu gadu laikā no
asfaltbetona, betona, dabīgā bruģakmens, mākslīgā bru-
ģakmens (betona plātnes, keramiskais bruģakmens u.c.),
lietojama beztranšeju metode (caurduršana), izņemot
avārijas gadījumus, kas rakstiski jāsaskaņo ar ceļa vai
ielas īpašnieku.

40. Avārijas gadījumā Pakalpojuma sniedzējs ir tiesīgs
jebkurā diennakts laikā brīvi piekļūt savā īpašumā un
valdījumā esošajiem ūdensvada un kanalizācijas tīkliem,
kas atrodas zemes gabalu īpašnieku, uzņēmumu un orga-
nizāciju teritorijā, šo tīklu tehniskajai apkalpošanai,
remontam, avāriju likvidēšanai un apsekošanai.
Pakalpojuma sniedzējam ir jāsakārto teritorija pēc avāri-
jas novēršanas mēneša laikā, ja avārija notikusi ziemas
laikā, ne vēlāk kā līdz tekošā gada 1. jūnijam. Par terito-
rijas sakārtošanu sākotnējā stāvoklī sastāda aktu, kurā
īpašnieks un Pakalpojuma lietotājs apliecina, ka nav pre-
tenziju.
41. Izbūvējot inženierkomunikācijas, kas šķērso brauktu-
ves un ceļa nodalījuma joslā esošos segumus jāatjauno
atbilstoši šo noteikumu prasībām:
41.1.izjauktas ietves jāatjauno ar betona bruģa vai asfal-
tbetona segumu, izņemot   gadījumus, kad Līvānu nova-
da pašvaldība saskaņo citu seguma veidu;
41.2.ielas, brauktuves un laukumu asfaltbetona segums
jāatjauno ne tikai tranšejas vai būvbedres laukumā, bet
arī darbu procesā radušos seguma deformācijas izplatīša-
nas joslās, nodrošinot taisnleņķa savienojuma līnijas.
Seguma atjaunošanas robežas un nepieciešamais šķērs-
profils precizējams Līvānu novada domes Būvniecības un
infrastruktūras daļā;
41.3. ielās ar grants segumu tranšejas būvbedres joslā 20
cm biezumā jāatjauno ceļa būvei atbilstošs grants - šķem-
bu maisījuma virskārtas slānis. Virs tranšejas vai būv-
bedres jāizveido materiāla valnītis 5 - 10 cm augstumā
grunts sēšanās kompensācijai. Nav pieļaujama grunts
sajaukšanās ar ielas seguma virskārtu. Neatbilstošais
materiāls noņemams un transportējams uz atbērtni par
darba izpildītāja līdzekļiem. Tā vietā ielas seguma virs-
kārta jāatjauno ar ceļa būvei piemērotu grants - šķembu
maisījumu.;
41.4. zāliens atjaunojams bojājuma platumā ar 10 cm
melnzemes kārtu, iestrādājot zālaugu sēklu;
42. Aizliegts atstāt atvērtas kanalizācijas skataku lūkas,
izņemot avārijas situācijas vai remontdarbu laikā.
Avārijas situācijā vai remontdarbu laikā jāveic nepiecie-
šamie darba aizsardzības pasākumi, uzstādot apzīmēju-
mus un norobežojot teritoriju ap atvērto lūku, atbilstoši
normatīvajos aktos noteiktām prasībām.

3.4. Ugunsdzēsības ierīces, to lietošanas un aizsar-
dzības prasības

43. Ja abonenta komercuzskaites mēraparāta mezglā ir
apvadlīnija, kas nodrošina ugunsdzēsības iekšējā
ūdensvada un/vai abonenta teritorijā esošo hidrantu
darbību, pakalpojumu sniedzējs noplombē apvadlīnijas
aizbīdni noslēgtā stāvoklī un sastāda plombēšanas
aktu. Abonents ir atbildīgs par plombas tehnisko stā-
vokli un saglabāšanu.
44. Noņemt noteikumu 43. punktā minēto plombu no
apvadlīnijas aizbīdņa drīkst tikai, dzēšot ugunsgrēku
vai ugunsdzēsības dienestam veicot ugunsdzēsības sis-
tēmas pārbaudi. Abonentam 24 stundu laikā jāpaziņo
pakalpojumu sniedzējam par notikušo ugunsgrēku vai
ugunsdzēsības sistēmas pārbaudi un jāizsauc pakalpo-
jumu sniedzēja pārstāvis aizbīdņa noplombēšanai.
45. Lietot ūdeni no ugunsdzēsības hidrantiem ir atļauts
tikai ugunsgrēka gadījumā un pakalpojumu sniedzēja
vajadzībām.
46. Pakalpojumu sniedzējs atsevišķos gadījumos var
atļaut lietot ūdeni no ugunsdzēsības hidrantiem, ja par
izlietoto ūdeni tiek samaksāts atbilstoši komercuzskaites
mēraparāta rādījumiem, ja tāds ir uzstādīts, vai pamato-
joties uz pakalpojuma sniedzēja veikto aprēķinu.
47. Par  pakalpojuma  sniedzēja  īpašumā  esošiem  hid-
rantiem,  to  tehnisko  stāvokli  un apkopi atbild
Pakalpojuma sniedzējs.

3.5. Brīvkrānu izmantošanas kārtība.

48. Brīvkrāns ir sabiedriska ūdens ņemšanas vieta,
kas paredzēta ūdens ņemšanai, gadījumos, kad tiek
pārtraukta ūdens piegāde pa ūdensapgādes sistēmu
remontdarbu vai avārijas gadījumā vai ūdens padzer-
šanās vieta.
49. Brīvkrānu atrašanās vietas Līvānu pilsētā ir
noteiktas šo noteikumu pielikumā Nr.3.
50. Līvānu pilsētā šajos noteikumos noteiktajās vietās
ūdens no brīvkrāniem ir bez maksas un tā lietošana pare-
dzēta tikai šo noteikumu 48.puntā norādītajiem mērķiem.
51. Gadījumos, ja tiek konstatēts brīvkrāna bojājums,
par to nekavējoties jāziņo Līvānu novada domei (tālr.
65307250). 
52. Par brīvkrānu uzturēšanu, tehnisko un higiēnas
normu ievērošanu, atbilstības prasībām atbild Līvānu
novada dome. 
53. Ūdens brīvkrānu tuvumā ir aizliegts mazgāt veļu,
automašīnas, traukus, mājdzīvniekus vai veikt citas
darbības, kas ir pretrunā ar sanitārajām normām.
54. Brīvkrāniem aizliegs pievienot šļūtenes un caurules.
55. Fiziskām un juridiskām personām, kas sabojājušas
brīvkrānu un /vai atklājušas tā bojājumus, nekavējoties
jāziņo par to Līvānu novada domei.

3.6. Komercuzskaites mēraparāti un ūdens patēri-
ņa skaitītāji.

56. Pakalpojuma sniedzējam par saviem līdzekļiem ir
jānodrošina šādu prasību izpilde: 

56.1. „C” precizitātes klasei atbilstošu komercuzskaites
mēraparātu uzstādīšana ūdensvada pievados tikai hori-
zontālā stāvoklī. Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās
Līvānu pilsētā komercuzskaites mēraparātam jābūt aprī-
kotam ar iespēju pieslēgties pie attālinātās nolasīšanas
sistēmas un jābūt saderīgam ar Pakalpojuma sniedzēja
rīcībā esošo sistēmu.   
56.2. komercuzskaites mēraparāta pārbaude un verifikācija. 
57. Pakalpojuma lietotājam, kuru dzīvojamās mājās
uzstādīts komercuskaites mēraparāts, jāaizsargā komer-
cuskaites mēraparāta mezgls no aizsalšanas.
58. Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās, neatkarīgi no īpa-
šumu tiesību piederības, atsevišķos dzīvokļos uzstādīta-
jam ūdens patēriņa skaitītājam jābūt C tipa (metroloģis-
kās klases), aprīkotam ar iespēju pieslēgties pie attālinā-
tās nolasīšanas sistēmas un tam ir jābūt saderīgam ar
Pakalpojuma sniedzēja rīcībā esošo sistēmu, un tas atro-
das Pakalpojuma sniedzēja valdījumā. 
59. Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās, kur atsevišķos dzī-
vokļos uzstādīti ūdens patēriņa skaitītāji,  Pakalpojuma
lietotājam jāievēro šādi noteikumi: 
59.1.jāuztur ūdens patēriņa skaitītājs tīrībā un kārtībā tā
atrašanās vietās (telpās, šahtā (aizliegta nepiederošu
priekšmetu uzglabāšana); 
59.2.pēc Pakalpojuma sniedzēja pieprasījuma jānodroši-
na pieeja ūdens patēriņa skaitītājam tā stāvokļa pārbau-
dei un rādījumu nolasīšanai; 
59.3. ik pēc četriem gadiem jāveic ūdens patēriņa skaitī-
tāju verifikācija, ja skaitītājs uzstādīts par attiecīgā dzī-
vokļa īpašnieka līdzekļiem, vienas nedēļas laikā iesnie-
dzot verifikācijas dokumentus Pakalpojuma sniedzējam. 
59.4. ja Pakalpojuma lietotājam radušās šaubas par
Pakalpojuma sniedzēja valdījumā esošo ūdens patēriņa
skaitītāju rādījumu pareizību, viņš ir tiesīgs pieprasīt
Pakalpojuma sniedzējam tos pārbaudīt - verificēt. Ja pār-
baudē ūdens patēriņa skaitītāja rādījumu kļūda nepār-
sniedz pieļaujamo normu, pārbaudes izdevumus sedz
Pakalpojuma lietotājs, bet, ja pārsniedz pieļaujamo
normu — ūdens patēriņa skaitītāju nomaina
Pakalpojuma sniedzējs par saviem līdzekļiem.
59.5. ja Pakalpojuma sniedzējam radušās šaubas par
Pakalpojuma lietotājam uzstādīto ūdens patēriņa skai-
tītāju rādījumu pareizību, viņš ir tiesīgs tos pārbaudīt
- verificēt. Ja pārbaudē ūdens patēriņa skaitītāja rādī-
jumu kļūda nepārsniedz pieļaujamo normu, pārbaudes
izdevumus sedz Pakalpojuma sniedzējs, bet, ja pār-
sniedz pieļaujamo normu — ūdens patēriņa skaitītāju
nomaiņas izmaksas sedz Pakalpojuma lietotājs par
saviem līdzekļiem. 
59.6. Ūdens patēriņa skaitītājus pēc to uzstādīšanas vai
nomaiņas, noplombē Pakalpojuma sniedzējs, klātesot lieto-
tājam vai tā pilnvarotai personai, par to sastādot aktu.
Aizliegta plombas patvaļīga noņemšana vai bojāšana.
60. Ūdens patēriņa skaitītāju uzstādīšanu drīkst veikt
Pakalpojuma sniedzējs vai Ekonomikas ministrijā
reģistrēts būvkomersants, kura rīcībā ir darbinieki,
kas saņēmuši sertifikātus atbilstošā jomā, vai arī jeb-
kura fiziska persona Pakalpojuma sniedzēja uzraudzī-
bā. Minētā pakalpojuma sniedzēju izvēlas nekustamā
īpašuma īpašnieks, kura piederošajā īpašumā nepie-
ciešams veikt darbus, atbilstoši komercuzskaites vai
ūdens patēriņa skaitītāja mezgla izbūves shēmai, ko
izsniedzis Pakalpojuma sniedzējs. 
61. Ja pēc Pakalpojuma lietotāja ierosinājuma veikta-
jā pārbaudē (verificēšanā) Pakalpojuma sniedzēja
bilancē esošais mājas kopējais komercuzskaites mēra-
parāts tiek atzīts par nederīgu, Pakalpojuma sniedzējs
veic korekcijas, samazinot/palielinot nākamā norēķinu
mēneša rēķina summu atbilstoši ūdens patēriņa star-
pībai pēdējā norēķina mēnesī pirms komercuzskaites
mēraparāta verificēšanas.

3.7. Ūdens piegādes pārtraukšana un kanalizācijas
atvienošana.

62. Pakalpojuma sniedzējs ir tiesīgs īslaicīgi samazināt
vai pārtraukt ūdens piegādi un pārtraukt notekūdeņu
novadīšanu atsevišķiem Pakalpojuma lietotājiem bez
iepriekšēja brīdinājuma, gadījumos, kas noteikti ūdens-
saimniecības pakalpojuma sniegšanas regulējošajos
normatīvajos aktos. 
63. Pakalpojuma sniedzējam jādara viss iespējamais,
lai ūdens piegādes piespiedu pārtraukums būtu iespē-
jami īslaicīgs. 
64. Pakalpojuma sniedzējs nav atbildīgs par pārtrauku-
miem ūdens piegādē un notekūdeņu novadīšanā, ja
Pakalpojuma lietotāja īpašumā vai valdījumā esošie
ūdensvada un kanalizācijas tīkli ir bojāti. 
65. Ja plānots ūdens piegādes pārtraukums ilgāk par 6
stundām, Pakalpojuma sniedzējam par to jābrīdina (rak-
sti vai elektroniski) Pakalpojuma lietotājus ne vēlāk kā
trīs diennaktis iepriekš. 
66. Pakalpojuma sniedzējs var pārtraukt sniegt ūden-
sapgādes un kanalizācijas pakalpojumus, par to rakstiski
brīdinot lietotāju 10 dienas iepriekš, šādos gadījumos: 
66.1.Pakalpojuma lietotājs ar savu darbību vai bezdarbību
traucē vai kavē pakalpojuma sniedzēja darbiniekam pie-
kļūt pie ūdensvada vai kanalizācijas ierīcēm, kā arī kon-
trolierīcēm (piemēram, ūdens skaitītājam); 
66.2. Pakalpojuma lietotājs nesniedz ūdens patēriņa
uzskaitei nepieciešamās ziņas; 
66.3. Pakalpojuma lietotājs ir bojājis vai patvaļīgi regulē-
jis kontrolierīces; 

(Turpinājums 23. lpp.)



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes

2017. gada 26. oktobra
sēdes protokola Nr.18

lēmumu Nr.18-4
Galīgajā redakcijā, kas apstiprināta

ar Līvānu novada domes 2018. gada 6. februāra
ārkārtas sēdes protokola Nr. 3 lēmumu Nr.3-1

Līvānu novada domes saistošie noteikumi 
„Par sociālās palīdzības pabalstiem

Līvānu novadā”
LĪVĀNOS

2017. gada 26. oktobris Nr.13

Izdoti saskaņā ar likuma
„Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, Sociālo pakal-
pojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta otro,

trešo, un ceturto daļu,
Ministru kabineta 19.12.2006. noteikumiem Nr. 1036

„Audžuģimenes noteikumi” 43. punktu,
Ministru kabineta 17.06.2009. noteikumiem

Nr.550 „Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams,
izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu

līmeņa nodrošināšanai 
un slēdzama vienošanās par līdzdarbību” 13. un 15.

punktu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Šie saistošie noteikumi nosaka Līvānu novada
pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu veidus, perso-
nas, kuras ir tiesīgas saņemt šos pabalstus un šo pabal-
stu apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību, kā arī
lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību. 
2.Tiesības saņemt pašvaldības sociālos pabalstus ir
trūcīgām, maznodrošinātām un krīzes situācijā nonā-
kušām personām (ģimenēm), kuras ir deklarējušas
savu dzīvesvietu Līvānu novadā.
3. Pašvaldības noteikto pabalstu izmaksu organizē
Līvānu novada Sociālais dienests, savā darbībā ievēro-
jot normatīvo aktu prasības un šos noteikumus. 

II. Sociālās palīdzības pabalstu veidi

4. Pašvaldības sociālās palīdzības pabalsta veidi:
4.1. pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa
nodrošināšanai (GMI);
4.2. dzīvokļa pabalsts; 
4.3. vienreizējs ģimenes pabalsts;
4.4. pabalsts audžuģimenēm;
4.5. pabalsts veselības aprūpei;
4.6. pabalsts personai (ģimenei) nonākušai krīzes
situācijā.

III. Pabalstu piešķiršanas kritēriji

5. Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa
nodrošināšanai personai (ģimenei) tiek aprēķināts un
izmaksāts Ministru kabineta noteiktajā kārtībā un
apmērā. GMI pabalstu naudā pēc ģimenes (personas)
vēlēšanās daļēji vai pilnībā var aizstāt ar pabalstu
natūrā (ar uzskaiti naudā), veicot samaksu par pabal-
sta saņēmēja lūgumā norādītajiem pakalpojumiem.
6. Lai saņemtu šo saistošo noteikumu 4.punktā minē-
tos pašvaldības sociālās palīdzības pabalstus, pabalsta
pieprasītājs, uzrādot personu apliecinošu dokumentu,
vēršas Līvānu novada Sociālajā dienestā vai pie sociā-
lā darbinieka Līvānu novada pagastu pārvaldēs, vai
iesniedz iesniegumu elektroniski, ja tas normatīvajos
aktos noteiktajā kārtībā ir parakstīts ar elektronisko
parakstu, pārbaudot personas identitāti, izmantojot
tiešsaistes formas, kuras pieejamas Vienotajā valsts
un pašvaldību pakalpojumu portālā (www.latvija.lv).
7. Sociālā dienesta sociālā darba speciālisti pārbauda
pabalsta pieprasītāja sniegtās ziņas, izskatot iesnieg-
tos dokumentus un izmantojot pieejamās valsts vieno-
tās informācijas sistēmas datus. Sociālā darba speciā-
listam ir tiesības pieprasīt pabalsta pieprasītājam arī
citus dokumentus un veikt apsekošanu dzīvesvietā, ja
tie nepieciešami lēmuma pieņemšanai. Klientam
pirmo reizi vēršoties Sociālajā dienestā pēc trūcīgas
ģimenes (personas) statusa noteikšanas, sociālā darba
speciālistam ir tiesības apsekot klientu viņa dzīvesvie-
tā un sastādīt apsekošanas aktu. Klienta apsekošana
var notikt, dienesta sociālā darba speciālistam vienojo-
ties ar klientu par apsekošanas datumu un laiku.
Sociālajam dienestam ir tiesības veikt apsekošanu arī
iepriekš par to nebrīdinot klientu.
8. Sociālais dienests lēmumu par pabalsta piešķiršanu
vai atteikumu to piešķirt pieņem ne vēlāk kā viena
mēneša laikā no dienas, kad saņemti visi šo saistošo
noteikumu 7.punktā minētie dokumenti.
9. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu Sociālais die-
nests pabalsta pieprasītājam paziņo mutvārdos, bet
lēmumu par atteikumu piešķirt sociālās palīdzības
pabalstu noformē rakstveidā, norādot atteikuma
iemeslus, kā arī lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzē-
šanas termiņus un kārtību.
10. Pabalstus izmaksā Līvānu novada domes un
Līvānu novada pagastu pārvalžu  norēķinu kasēs vai

uz personas iesniegumā norādīto kredītiestādes kontu.
Pabalstu GMI līmeņa nodrošināšanai par laika posmu,
kurā ģimenei (personai) noteikts trūcīgas ģimenes
(personas) statuss izmaksā mēneša 20.datumā vai
mēneša pēdējā darba dienā par kārtējo mēnesi, kad
pieņemts lēmums par pabalsta piešķiršanu.

IV. Dzīvokļa pabalsts

11. Tiesības saņemt dzīvokļa pabalstu ir personai
(ģimenei), kura atzīta par trūcīgu vai maznodrošinātu.
12. Dzīvokļa pabalstu  personai (ģimenei) piešķir vienu
reizi gadā laika periodā no  februāra līdz novembrim.
13. Iesniedzot iesniegumu dzīvokļa pabalstam, jāpievie-
no komunālo maksājumu izdevumu apliecinošie doku-
menti par pēdējiem pilniem 3 kalendāra mēnešiem.
14. Tiesības saņemt dzīvokļa pabalstu ir ģimenei vai
atsevišķi dzīvojošai personai, kura savu dzīvesvietu ir
deklarējusi Līvānu novadā, kura ir dzīvokļa īpašnieks
(tiesiskais valdītājs) vai īrnieks, kurš noslēdzis rak-
stisku dzīvojamās telpas īres līgumu un kurš dzīvo
deklarācijā norādītajā adresē. Pabalsts tiek attiecināts
uz dzīvokli (mājokli), kur persona ir deklarējusi savu
dzīvesvietu. 
15. Kritēriji Dzīvokļa pabalsta apmēra noteikšanai dzī-
vokļos ar centrālo apkuri: 

15.1. trūcīgām ģimenēm/personām bez nepilngadī-
giem bērniem un maznodrošinātām personām/ģime-
nēm ar nepilngadīgiem bērniem  – līdz 150,00 EUR;

15.2. pabalsta lielums trūcīgās ģimenēs ar nepilnga-
dīgiem bērniem, kur ģimenē:

20.2.1. viens bērns – līdz 200,00 EUR;
20.2.2. divi bērni – līdz 250,00 EUR;
20.2.3. trīs bērni – līdz 300,00 EUR;
20.2.4. četri un vairāk – līdz 350,00 EUR.

16. Kritēriji Dzīvokļa pabalsta apmēra noteikšanai
kurināmā iegādei individuālās (lokālās) apkures
nodrošināšanai dzīvoklī (mājoklī):

16.1. pabalsts tiek piešķirts 148,00 EUR apmērā;
16.2. pabalstu piešķir personai, kuras ģimenes locek-

ļiem ir kopēji izdevumi par uzturu un kuras mitinās
vienā dzīvoklī (mājoklī), un kurai nav citur dzīvojoša
laulātā.
17. Šo noteikumu 16.1.punktā noteiktā pabalsta apmē-
rā tiek veikta apmaksa par kurināmo (malku) un tās
piegādi pakalpojuma sniedzējam.
18. Ja personai (ģimenei) ir parāds par īri vai pamat-
pakalpojumiem, Dzīvokļa pabalstu var pārskaitīt
mājas apsaimniekotājam vai pakalpojuma sniedzējam,
parāda summas segšanai. 

V. Vienreizējs ģimenes pabalsts

19. Tiesības saņemt vienreizēju  ģimenes pabalstu
bērna sagatavošanai izglītības iestādei,  ir personu
(ģimeņu) bērniem, kuru ģimenes atzītas par trūcīgām
vai maznodrošinātām, un kuri apgūst obligāto pirm-
sskolas un pamatizglītību, ja bērni mācās Līvānu
novada vispārizglītojošās izglītības iestādēs vai, ja
bērni mācās profesionālās izglītības iestādē. 
20. Pabalsts ir vienreizējs un tā apmērs vienam bēr-
nam ir 36,00 EUR gadā. Pabalsta izmaksa tiek veikta
tekošā gada augusta un septembra mēnesī.

VI. Pabalsts audžuģimenēm

21. Pabalsts bērna uzturam mēnesī, par bērnu, kas
ievietots aprūpē audžuģimenē, tiek izmaksāts
Ministru kabineta noteiktā minimālā uzturlīdzekļu
apmēra bērnam divkāršā apmērā. 
22. Pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei 70,00
EUR apmērā piešķir personai, kuras ģimene Ministru
kabineta noteiktajā kārtībā ieguvusi audžuģimenes
statusu, un kurai saskaņā ar bāriņtiesas lēmumu un
pašvaldības un audžuģimenes noslēgto līgumu, audzi-
nāšanā nodots bērns uz laiku, kas ilgāks par 1 mēnesi.  
23. Personai, kas noslēgusi līgumu ar pašvaldību, ir
tiesības saņemt audžuģimenes pabalstu no dienas, kad
bērns ievietots aprūpē audžuģimenē.
24. Ja bērnu ievieto audžuģimenē uz laiku, kas mazāks
par vienu mēnesi, pabalsta apmēru nosaka proporcio-
nāli dienu skaitam, par pamatu ņemot Ministru kabi-
neta noteikumos noteikto minimālo uzturlīdzekļu
apmēru un pabalsta apģērba un mīkstā inventāra
iegādei kopsummu.
25. Pabalsta izmaksu pārtrauc, kad izbeidzas līgumā
noteiktais termiņš, kā arī tad, ja bērna uzturēšanās
audžuģimenē tiek izbeigta pirms termiņa. 

VII. Pabalsts veselības aprūpei

26. Pabalsts veselības aprūpei tiek piešķirts izdevumu
apmaksai par ārstēšanos SIA “Līvānu slimnīca” aprū-
pes nodaļā. Pabalsts tiek piešķirts un apmaksāts vienu
reizi gadā par ārstēšanās 3 dienām.
27. Tiesības saņemt pabalstus veselības aprūpei ir
Līvānu novada pamata dzīvesvietu deklarējušām perso-
nām, kuras atzītas par trūcīgām vai maznodrošinātām.
28. Pabalsts tiek piešķirts pamatojoties uz Sociālajā
dienestā iesniegtu tekošajā gadā izdotu izdevumu
apliecinošu dokumentu, kas iesniegts ne vēlāk kā 1
mēnesi pēc tā izdošanas datuma.

VIII. Pabalsts personai (ģimenei) nonākušai
krīzes situācijā

29. Dienests, neizvērtējot ģimenes (personas) ienāku-
mus, var piešķirt ģimenei (personai) pabalstu krīzes
situācijā līdz 100,00 EUR vienai ģimenei (personai),
bet pabalsts var tikt piešķirts lielākā apmērā ar
Līvānu novada domes lēmumu līdz divām valstī
noteiktajām minimālajām algām, bet nepārsniedzot
faktiskos izdevumus.
30. Pabalstu piešķir, ja pieprasītāja iesniegums saņemts
ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā no krīzes situācijas raša-
nās brīža, izņemot gadījumus, kad vērsties pēc palīdzī-
bas nav bijis iespējams objektīvu iemeslu dēļ.
31. Lai saņemtu pabalstu, pabalsta pieprasītājam jāie-
sniedz iesniegums un dokumenti, kas apliecina krīzes
situācijas esamību un zaudējumu apmēru ko apliecina
kompetentās institūcijas atzinums.
32. Dienests lēmumu par pabalsta piešķiršanu un tā
apmēru pieņem, pamatojoties uz sociālā darba speciālista
sniegto atzinumu. Nosakot pabalsta apmēru, ņem vērā:

32.1. pabalsta pieprasītāja spēju apmierināt savas
pamatvajadzības, ievērojot krīzes situācijas izraisītās
sekas;

32.2. pabalsta pieprasītāja zaudējumus, kas radu-
šies krīzes situācijas izraisīto seku rezultātā;

33.3. pabalsta pieprasītāja apdrošināšanas atlīdzī-
bas apmēru. 

IX. Ierobežojumi pabalsta saņemšanai

34. Ja persona vai tās ģimenes locekļi, kas ir pabalsta
GMI līmeņa nodrošināšanai saņēmēji, atsakās no līdz-
darbības Nodarbinātības valsts aģentūras valsts līdzfi-
nansētajā aktīvās nodarbinātības pasākumā bezdarbnie-
ku nodarbināšanai sabiedrības labā – algotie pagaidu
sabiedriskie darbi, vai arī neattaisnotu darba kavējumu,
darba kārtības noteikumu pārkāpumu vai pašvaldības
norādījumu neievērošanas dēļ pašvaldība lauzusi ar per-
sonu līgumu par piedalīšanos iepriekš minētajā pasāku-
mā, tad personai (ģimenei) piešķirtā pabalsta apmērs
tiek samazināts par personai piešķirtā pabalsta daļu vai
atsevišķi dzīvojošai personai pabalsts netiek maksāts.

X. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība

35. Sociālā dienesta pieņemtu lēmumu var apstrīdēt
Līvānu novada domē, Līvānu novada pašvaldības noli-
kumā noteiktā kārtībā. 
36. Sociālās palīdzības pieprasītājs Līvānu novada
domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona
tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktā kārtībā. 

XI. Noslēguma jautājumi

37. Atzīt, ka ar šo saistošo noteikumu stāšanos spēkā,
zaudē spēku ar Līvānu novada domes 2016. gada 29.
decembra sēdes protokola Nr. 19  lēmumu Nr.19 – 5
apstiprinātie saistošie noteikumi Nr. 16 „Par sociālās
palīdzības pabalstiem Līvānu novadā”. 
38. Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma “Par
pašvaldībām” 45. pantā noteiktā kārtībā.

Priekšsēdētājs A. Vaivods

APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes
2017.gada 28. decembra

sēdes protokola Nr.20
lēmumu Nr.20-7

Līvānu novada domes saistošie noteikumi 
„Grozījums Līvānu novada domes 2015.
gada 26. marta saistošajos noteikumos

Nr. 9 „Par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu par 
maznodrošinātu Līvānu novada

pašvaldībā””

LĪVĀNOS

2017.gada 28. decembris Nr.15

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 
43.panta trešo daļu, likuma „Par palīdzību 

dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14.panta sesto daļu

1. Izdarīt Līvānu novada domes 2015. gada 26. marta
saistošajos noteikumos Nr. 9 „Par ģimenes vai
atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par maz-
nodrošinātu Līvānu novada pašvaldībā” (turpmāk
tekstā – Noteikumi) šādu grozījumu un papildināt sais-
tošos noteikumus ar 2.1 punktu šādā redakcijā:
“ 2.1 Personas, kuras ģimenē ir tikai pilngadīgas per-
sonas ar invaliditāti, pensionāri vai valsts sociālā
nodrošinājuma pabalsta saņēmēji, atzīstamas par
maznodrošinātām, ja ienākumi uz katru ģimenes
locekli nepārsniedz 230 EUR mēnesī.”

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma “Par
pašvaldībām” 45. pantā noteiktā kārtībā.

Priekšsēdētājs A. Vaivods



10

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

(Turpinājums no 1. lpp.)

Sociālajai aizsardzībai plānots
izlietot 6,79% jeb 1 076 499 eiro. Šajā
sadaļā ietverti plānotie izdevumi pabal-
stiem, Sociālā dienesta, Bāriņtiesas,
Rudzātu sociālā atbalsta centra, AAPC
“Rožlejas” un biedrības “Baltā māja”
veiktās mājas aprūpes, sociālā atbalsta
centra un dienas aprūpes centra cilvē-
kiem ar garīgās attīstības traucējumiem
darbības nodrošināšanai, kā arī pārē-
jiem sociālās aprūpes pasākumiem
nepieciešamās izmaksas. 

Vides aizsardzības sadaļa sastāda
113 815 eiro jeb 0,72%, kas ir paredzē-
ti notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbū-
vei Rudzātu pagastā. Šī projekta iepir-
kumi ir jau noslēgušies un pavasarī plā-
nots uzsākt būvdarbus.

Izdevumi budžeta sadaļā Veselība
plānoti 58  527 eiro jeb 0,37%. Šie
līdzekļi paredzēti projekta “Veselības
veicināšanas un slimību profilakses
pasākumu īstenošana Līvānu novada
iedzīvotājiem” priekšfinansēšanai, kā
arī Rudzātu, Rožupes un Jersikas vese-
lības punktiem.

Sabiedriskajai kārtībai un drošī-
bai paredzēts atvēlēt 0,05%. Šie līdzek-
ļi ir paredzēti viena pašvaldības kārtīb-
nieka algošanai. Pagājušā gada otrajā
pusē rīkotais konkurss uz Kārtībnieka
vakanci noslēdzās bez rezultātiem,
tāpēc jau tuvākajā laikā tas tiks rīkots
atkārtoti. 

Civilajai aizsardzībai paredzēts
0,01% no pamatbudžeta izdevumiem.

Salīdzinot budžeta ieņēmumu un
izdevumu daļu, iedzīvotājiem var ras-
ties jautājums, kāpēc pašvaldības ieņē-
mumi ir mazāki par izdevumiem. Tomēr
tā nav. Šī starpība tiek finansēta no
2017. gada budžeta atlikuma 1 763 876
eiro apmērā, aizņēmumiem 2 614  162
eiro, aizņēmumu atmaksas  779 545 eiro
un  pamatkapitāla palielināšanas
pašvaldības uzņēmumam „Līvānu slim-
nīca” - 4 941 eiro.

Lai kliedētu stereotipus, plašāks
skaidrojums nepieciešams arī jautāju-
mam par aizņēmumu. Līvānu novada
domes parāds Valsts kasei uz 2018.
gada 1. janvāri  ir 8 108 889 eiro, kas ir
9,32 % no kopējā pašvaldības budžeta.
Lai gan šī summa var šķist liela, tā ir
ļoti tālu no valstī pieļautās robežas (20
% no pašvaldības budžeta).  Aizņēmumi
projektu priekšfinansēšanai tiek ņemti
vienīgi Valsts kasē (nevis komercban-
kās, pēc projektu ieviešanas līdzekļi tiek
atgriezti, bet pārējie aizņēmumi, kā pie-
mēram peldbaseina būvniecībai faktiski
ir ilgtermiņa aizņēmumi ar ļoti nelie-
liem procentiem – tikai 0,25% gadā, kas
ir tikai Valsts kases aizņēmumu apkal-
pošanas izmaksas. 

Pamatbudžeta ietvaros plānotie 
lielākie projekti

Atbilstoši Līvānu novada pašvaldības
integrētās attīstības programmas
2012.–2018. gadam noteiktajām priori-
tātēm, kā arī izvērtējot uz doto brīdi pie-
ejamo informāciju par finansējuma pie-
saistes iespējām, 2018. gadā ir iekļauts
finansējums sekojošu Attīstības pro-
grammas Rīcību plāna pasākumu reali-
zācijai, kuriem uzsākušies sagatavoša-
nās darbi un kuriem plānots piesaistīt
ES struktūrfondu un programmu finan-
sējumu, tai skaitā nodrošinot Līvānu
novada domes līdzfinansējumu: 

Publiskās infrastruktūras kvalitātes
uzlabošana Līvānu industriālajā zonā
uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai
(darbi tiek veikti Celtniecības ielā,
Stirnu ielā, Mazajā Stirnu ielā, veicot
pilnīgu ielu pārbūvi – ierīkot apgaismo-
jumu, pārbūvēt ielas braucamo daļu,
ierīkot apvienotos gājēju-veloceliņus,
ūdenssaimniecības darbi,  komunikāciju
pārbūve). Projekta realizācija turpinās
no 2017. gada. Būvdarbus plānots
pabeigt līdz 2018. gada beigām.

Publiskās infrastruktūras kvalitātes
uzlabošana Līvānu industriālās zonas
sasniedzamībai un uzņēmējdarbības
attīstības veicināšanai (darbi tiek veikti

Stacijas ielā un Fabrikas ielā, veicot pil-
nīgu ielu pārbūvi, t.sk. apgaismojuma
ierīkošana, komunikāciju pārbūve,
apvienotā gājēju-veloceliņa izbūve, pro-
jekta ietvaros izbūvēts dzelzceļa pār-
vads gājējiem virs sliežu ceļiem Līvānu
pilsētā). Projekta realizācija turpinās no
2017. gada. 

Līvānu novada pašvaldības uzņēmu-
ma SIA “Līvānu siltums” teritorijas pie-
lāgošana jaunu uzņēmumu izvietošanai
un uzņēmējdarbības attīstības veicinā-
šanai Līvānu industriālajā zonā (plā-
nots veikt veco ēku nojaukšanu, teritori-
jas sakārtošanu un labiekārtošanu,
noliktavu laukuma izveidi uzņēmu-
miem). 2018. gadā plānota tehniskās
dokumentācijas izstrāde.

Līvānu pilsētas ielas pārbūve uzņē-
mējdarbības attīstības veicināšanai
(darbus plānots veikt Baznīcas ielā).
Šajā gadā plānots uzsākt būvdarbus.

Līvānu novada pagastu ceļu pārbūve
(darbus plānots veikt Torņa ielā,
Upeniekos, Jersikas pagastā, Līvānu
novadā, veicot ielas pārbūvi 300m garā
posmā). Plānots, ka līdz gada beigām
būvdarbi tiks pabeigti.

Līvānu novada pagastu ceļu pārbūve
(darbus plānots veikt ceļa “Pētermuiža –
Kūdras purvs” vienkāršotu atjaunošanu
640 m posmā). Šajā gadā plānots uzsākt
būvdarbus.

Līvānu pilsētas ielas pārbūve uzņē-
mējdarbības attīstības veicināšanai
(šogad tiks veikta Kaiju ielas vienkāršo-
ta atjaunošana 625 m garumā, kā arī
ierīkota ūdens novadīšanas sistēma).
Darbi tiks šajā gadā uzsākti un līdz
gada beigām pabeigti. 

Līvānu ūdenssaimniecības attīstība
III kārta (piesaistot Kohēzijas fonda
finansējumu tiks turpināta ūdenssaim-
niecības sakārtošana Līvānu pilsētā,
“Ubaglīcī”, Preiļu ielas rajonā, J.
Rudzutaka ielas rajonā un Grīvas ielas
rajonā). Būvdarbi ir uzsākti 2017. gadā
un turpinās šogad. Projektu īsteno
Līvānu novada pašvaldības kapitālsa-
biedrība SIA “Līvānu dzīvokļu un komu-
nālā saimniecība”.

Līvānu novada izglītības iestāžu
mācību vides infrastruktūras uzlaboša-
na (darbi tiek veikti Līvānu 1.vidussko-
lā: ergonomiskas mācību vides veidoša-
na, jaunu dabaszinību kabinetu ierīko-
šana, jaunu IKT risinājumu ieviešana
mācību procesā). Būvdarbi ir uzsākti
2017. gadā, šogad objekti ir pieņemti
ekspluatācijā, turpinās mēbeļu un teh-
noloģiju iegāde. Sākumskolas skolēnu
pārcelšanās uz atjaunotajām telpām
plānota pavasara brīvlaikā.

Peldbaseina būvniecība Līvānu nova-
dā (peldbaseina izbūve pie Līvānu 1.
vidusskolas). Būvdarbi uzsākti 2017.
gadā, peldbaseina būvniecība šogad tiks
pabeigta.

Ikgadēji informatīvi pasākumi vecā-
kiem par bērnu pareizu stāju, runas
attīstību, veselīgu uzturu, atkarībām,
personīgo higiēnu, sirds veselību, darba
devējiem un darbiniekiem par arodvese-
lības profilaksi (tiks rīkoti dažādām
mērķa grupām slimību profilakses un
veselības veicināšanas pasākumi, pie-
saistot ES finansējumu). Pasākuma
īstenošana uzsākta 2017. gadā, turpinās
2018. un 2019. gadā.

Skatuves tērpu iegāde Līvānu novada
deju kolektīviem (piesaistot ES finansē-

jumu tiks iegādāti skatuves tērpi
Līvānu novada pagastu pašdarbības
kolektīviem). Projekta realizācija uzsāk-
ta 2017. gadā un turpinās šogad.

Rožupes brīvdabas estrādes un ar to
saistītās infrastruktūras  attīstība
(Rožupes estrādes pārbūve).
Būvniecības darbi tiks veikti šogad pie-
saistot ES finansējumu. 

Līvānu novada pašvaldības ēku pār-
būve un energoefektivitātes paaugstinā-
šana – 3. kārta (Rudzātu pagasta pār-
valdes ēkas siltināšana). Būvdarbi tiks
veikti šogad un līdz gada beigām tiks
pabeigti.

Vides kvalitātes un dabas resursu
uzlabošanas, kontroles un aizsardzības
pasākumu nodrošināšana Līvānu nova-
dā (turpinās meliorācijas sistēmu pār-
būve un atjaunošana Līvānu novadā
Turku pagastā 4 grāvjiem – Aizpuriešu,
Teļu, Mošānu un Sila grāvis). Būvdarbi
tiks pabeigti šogad.

Speciālais budžets
Speciālā budžeta ieņēmumi ietver

īpašiem mērķiem iezīmētos līdzekļus
(dabas resursu nodokli un mērķdotāci-
jas no valsts budžeta pašvaldības auto-
ceļu fondam). 

2018. gadā valsts mērķdotācija nova-
dam ir 320 252 eiro. Šie līdzekļi ir pie-
šķirti, lai nodrošinātu novada autoceļu
un ielu ikdienas uzturēšanas darbus
(remontdarbi, greiderēšana, sniega tīrī-
šana, zāles pļaušana ceļmalās, ceļa
zīmju uzstādīšana un atjaunošana
u.tml.). Darbu veikšanai pašvaldība rīko
iepirkumu. Tā kā pilsētas ielām ir lielā-
ka noslodze, aptuveni 40 % no dotācijas
izlieto to uzturēšanai, pārējos sadala
pagastu autoceļu uzturēšanai proporcio-
nāli kilometriem. Pašvaldības autoceļu
tīkla kopējais garums ir 274,22 kilomet-
ri. Savukārt, par vietējās nozīmes valsts
autoceļu uzturēšanu kārtībā ir atbildīgs
VAS “Latvijas autoceļu uzturētājs”.

No dabas resursu nodokļa paredzēts
saņemt 39 000 eiro. Arī šos līdzekļus ir
atļauts izmantot tikai ar vides uzlaboša-
nu saistītiem pasākumiem – notekūde-
ņu attīrīšanas iekārtu atjaunošanai,
atkritumu šķirošanas punktu izveidei
un tamlīdzīgi. 

Dāvinājumi un ziedojumi
Dāvinājumu un ziedojumu atlikums

(ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti
pagājušajā gadā un vēl nav izlietoti)
gada sākumā bija 60030 eiro, šogad
saņemti 1185 eiro. Katrs ziedojums
paredzēts noteiktam mērķim, ko uzņē-
mums vai privātpersona norāda, veicot
naudas pārskaitījumu. Tā kā mācību
gads nesakrīt ar kalendāro gadu, tad lie-
lāko daļu līdzekļu atlikuma veido par
otro mācību pusgadu Līvānu novada sti-
pendiātiem neizmaksātās stipendijas,
kas tiek pārskaitītas pēc tam, kad jau-
nieši iesniedz sekmju izrakstus par aiz-
vadīto semestri un izziņas no augstsko-
lām par studiju turpināšanu. Vairāk
nekā 15 000 eiro ziedoti arī peldbaseina
būvniecībai.

Kas vēl jauns šī gada budžetā
Ņemot vērā minimālās algas

paaugstināšanu no 380 līdz 430 eiro,
pašvaldības budžetā tas prasījis papil-
dus 300  000 eiro. Tāpat par 50 eiro
pirms nodokļu nomaksas paaugstināta

alga visiem pašvaldības iestāžu un
struktūrvienību darbiniekiem (kuriem
atalgojums tiek maksāts no pašvaldības
budžeta), neatkarīgi no ieņemamā
amata. Atsevišķām amata vienībām,
kur atalgojums bija pavisam nedaudz
virs minimuma, šis algas pielikums ir
nedaudz lielāks.

Šis gads ir bagāts ar dažādiem
nacionāla mēroga pasākumiem,
tāpēc pašvaldības budžetā paredzēti
izdevumi gan Līvānu novada amatier-
mākslas kolektīvu dalībai XXVI
Vispārējos latviešu Dziesmu un XVI
Deju svētkos (uzturēšanās izdevumi,
ēdināšana, transports, jauni tautas
tērpi u.c.), folkloras festivālā “Baltica
2018”, Bērnu un jauniešu folkloras festi-
vāla „Pulkā eimu, pulkā teku” organizē-
šanai, kurš šogad norisināsies Līvānos,
19. – 20. maijā, un uz kuru sabrauks
dalībnieki no visas Latvijas.

Ieplānots finansējums jaunas Līvānu
novada Integrētās attīstības pro-
grammas izstrādei, jo pašlaik spēkā
esošās programmas darbības termiņš ir
līdz 2018. gada beigām. Šī programma ir
viens no galvenajiem pašvaldības attīs-
tības plānošanas dokumentiem, kura
izstrādes procesā tiek veikta iedzīvotāju
aptauja, esošās situācijas analīze un
paredzēti nepieciešamie darbi un pro-
jekti turpmākajiem 7 gadiem (2019. –
2025.).

Budžetā paredzēts finansējums vai-
rāku tehnisko projektu izstrādei.
Bez šī dokumenta pašvaldība nedrīkst
plānot nekādus būvniecības procesus,
tādēļ to izstrāde ir būtiska novada
infrastruktūras sakārtošanai. Arī, lai
iesniegtu kādu projekta pieteikumu ES
fondu līdzekļu piesaistīšanai, ja projek-
tā plānota būvniecība, visbiežāk nepie-
ciešams pievienot tehnisko projektu. Šī
gada budžetā plānots finansējums teh-
niskā projekta izstrādei lietus ūdens
novadīšanas sistēmas ierīkošanai
Ubaglīča rajonā, lai vēlāk šo ieceri varē-
tu īstenot praktiski. Vairāk kā 56 tūk-
stoši eiro paredzēti tehniskajiem projek-
tiem (pašlaik tiek veikta to izstrāde)
daudzdzīvokļu māju siltināšanai. Kā
iepriekš informējām, pilotprojektā
iesaistījušās 5 Līvānu daudzdzīvokļu
mājas, un pašvaldība finansē tehnisko
projektu izstrādi no sava budžeta. Pēc
tam, kad šī būvniecības dokumentācija
būs sagatavota, māju iedzīvotājus aici-
nās uz sanāksmēm, lai lemtu par kon-
krētiem veicamajiem darbiem.

Šogad uzsākta jauna iniciatīva –
tiks rīkots biznesa ideju konkurss
un vienam no jaunajiem uzņēmējiem
piešķirts finansējums. Turpmākajos
gados iecerēts finansējumu šim mērķim
palielināt. Saglabāts arī biznesa ideju
konkurss skolēniem un Mazo grantu
konkurss biedrību un iniciatīvas grupu
ideju īstenošanai. 

87 tūkstoši eiro paredzēti ielu un
iekšpagalmu apgaismes lampu
nomaiņai uz LED lampām. Iepriekš
LED apgaismojums bija ierīkots Rīgas
ielā. Jau pirmā mēneša laikā, nomainot
apgaismes ķermeņus uz LED lampām,
manāma vērā ņemama līdzekļu ekono-
mija.

Pirms pašvaldības budžeta izstrādes
ik gadus tiek veikta esošās situācijas
analīze novadā. Galvenie ekonomiskie,
sociālie, demogrāfiskie un citi rādītāji
ietverti budžeta Paskaidrojuma rakstā.
Lai gan, tāpat kā gandrīz visos Latvijas
novados un pagastos, arī Līvānu novadā
vērojama iedzīvotāju skaita samazinā-
šanās,  tā ir viena no mazākajām
Latgales reģionā. Ir bērnu un pensionā-
ru skaita samazinājums, bet palielinā-
jies darbspējīgo iedzīvotāju skaits.
Pozitīva tendence ir  par 7 % pieaugušie
nodokļu ieņēmumi, salīdzinot ar
iepriekšējo gadu. Pakāpeniski samazi-
nās arī bezdarba līmenis, šobrīd tas ir
zemākais pēdējo 20 gadu laikā.

Ar Līvānu novada pašvaldības
budžeta Paskaidrojuma rakstu, kurā
redzams arī budžeta sadalījums pa
nozarēm, varat iepazīties www.liva-
ni.lv/Pašvaldība/Pašvaldības budžets.

Apstiprināts Līvānu novada pašvaldības budžets 2018. gadam  



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

11

Agnese Aizpuriete – 
māksliniece un bērnu grāmatu autore.
Ar mīlestību pret pasauli

- Indra Upeniece,
Līvānu novada domes Sabiedrisko attiecību un ārējo 
sakaru daļas vadītāja

“Ak, mana mīļā, Trakā Lapsa, man ir neviltots
prieks iepazīstināt citus ar tevi”, savā blogā raksta
Agnese Aizpuriete – māksliniece, grāmatu ilustratore,
kopš kāda laika - arī bērnu grāmatu autore.
Neparastās un krāsainās grāmatas “Trakā Lapsa” un
“Trakā Lapsa ceļo” ir mākslinieces debija bērnu litera-
tūrā kā ilustratorei un tekstu autorei. Šajās grāmatās
gan bērns, gan pieaugušais var atrast kaut ko sev tuvu,
kaut ko tādu, kas uzrunā tieši viņu. Agneses bērnības
zeme ir Līvāni un, lai gan šobrīd viņa dzīvo un strādā
Rīgā, Līvāniem viņas sirdī joprojām ir īpaša vieta.
Latgales mākslas un amatniecības centrā notikušas
jau divas Agneses Aizpurietes personālizstādes: aizva-
dītā gada nogalē tā bija izstāde ar nosaukumu
“Budēļi”, bet vēl gadu iepriekš  - dekoratīvo gleznojumu
izstāde “Aiz…”. Šobrīd Agnese mūs iepazīstina ar savu
nesen iznākušo grāmatu varoni – Trako Lapsu, savu-
kārt man ir neviltots prieks iepazīstināt mūsu laikrak-
sta lasītājus ar pašu Agnesi. 

Agnese Aizpuriete dzimusi 1984. gadā.
Profesionāli mākslas gaitas sākusi Liepājā, kur laicī-
gās mākslas galerijā „K. Māksla?” tapuši pirmie māk-
slas projekti. 2007.gadā Liepājas Universitātē Agnese
iegūst bakalaura grādus grafiskajā dizainā un pedago-
ģijā ar mākslas un dizaina skolotāja kvalifikāciju.
2010.gadā iegūst mākslas maģistra grādu.
Piedalījusies dažādās grupu izstādēs. 2015. gadā norit
pirmā dekoratīvo gleznojumu personālizstāde „Aiz...”
Spīķeru radošā kvartāla mākslas kafejnīcā Dalī.
Paralēli glezniecībai aizraujas ar ilustrāciju.

Pastāsti par savu bērnību. Tu mācījies Līvānu 1.
vidusskolā. Kādi mācību priekšmeti patika?

Protams, patika zīmēšana, šis talants man bija jau
bērnībā. Es sākumskolā mācījos pie skolotājas Ausmas
Pinkules, bet blakus klasē pie skolotājas Stares apmek-
lēju zīmēšanas pulciņu. Pēc tam iestājos Līvānu mākslas
skolā. Tur daudzi mācību priekšmeti man ļoti patika.
Joprojām atceros, cik atsaucīgi un sirsnīgi bija mākslas
skolas skolotāji. Bet, runājot par vispārizglītojošo skolu -
es neatceros, ka būtu kāds priekšmets, kas man ļoti
nepatiktu. Bija jāmācās, un es to darīju. Ķīmija, tā lai-
kam pa vienu ausi iekšā, pa otru ārā gāja. Ja tagad atce-
ros skolas laiku, tad tas saistās arī ar ārpus stundu akti-
vitātēm - dramatisko pulciņu, dejošanu, pērļu zvejnieku,
dažādiem pasākumiem. Mēs bijām tāda feina klase,
tādēļ visas gatavošanās pasākumiem jau bija liels noti-
kums! Īstenībā – labākā daļa – kopā domāt un gatavot
priekšnesumus. 

Tu esi radoša personība, vai jau bērnībā juti, ka
kaut kādā veidā atšķiries no citiem bērniem?

Nē, nekādu atšķirību nejutu. Man šķiet, ka bērni
neizjūt atšķirīgo tā, kā pieaugušie, bet, kad pieaug, tad
gan pazaudē to vieglumu un brīvības sajūtu gan sav-
starpējās attiecībās, gan attieksmē pret dzīvi.

Un kāda ir tava attieksme pret dzīvi? Tava dzī-
ves filozofija, vadlīnijas, pie kā pieturēties?

Attieksme ir pozitīva. Ar smaidu! Godīgums un mīles-
tība pret sevi un citiem. Cik es to māku un varu. Ar
mīlestību attiekties pret vidi, kurā dzīvoju, pret cilvē-
kiem, kurus satieku – tā ir cieņa pret dabu, kura mūs
apgādā, pret dzīvniekiem, kuriem arī ir tiesības uz
dzīvi, pret cilvēkiem, neskatoties uz viņu ādas krāsu,
sociālo stāvokli vai reliģisko piederību. Mēs visi esam
Dieva radība!

Vai uz Līvāniem bieži atbrauc?
Cenšos ik pa laikam atbraukt. Īpaši vasarās gribās.

Pabūt pie upes, sajust upes smaržu, un sisināšanu
vakaros, protams, peldēties, peldēties. Gribas uz lau-
kiem aizbraukt, pa pļavu pabrist, tējas ziemai salasīt,
apķert lielo ozolu.  Vecāki jau vienmēr gaida,
Jēkabpilī jau jāpiezvana, tad vienmēr kaut kas silts
tiek sagatavots. Firmas ēdiens – tētis rīvē un mamma
taisa kartupeļu pankūkas. Tas ir tik mīļi, ka tevi
kāds tā sagaida!

Ar ko tu pašlaik nodarbojies?
Pašlaik nodarbojos ar grafisko dizainu un ilustrāci-

jām, tagad pati esmu izdevusi divas grāmatas, kurām
esmu gan autors, gan ilustrators. Var teikt, ka esmu
savā ziņā brīvmāksliniece. Tas varbūt izklausās bohē-
miski, bet patiesībā strādāju ar noteiktiem projektiem.
Šobrīd gan visvairāk strādāju pati pie savām grāmatām.

Kādā tehnikā tu glezno? 
To varētu saukt par grafisko glezniecību. Man patīk

gleznojumā iekļaut interesantas detaļas. Īpaši, kad
ilustrē bērnu grāmatas – ja tur ir detaļas, tad katru
reizi, atšķirot vienu un to pašu grāmatas lappusi, var
ieraudzīt ko jaunu, kādu vietu, kur “piesiet aci”. Man
pašai bērnībā dikti patika pasaku grāmatas, un, ja vēl
ilustrētas, tad vēl interesantāk. Nu labi, godīgi sakot,
joprojām patīk pasaku grāmtas!

Kādas grāmatas esi ilustrējusi?
Zinātniskā literatūra – pētījumi par medicīnu un

jurisprudenci. Šī iemesla dēļ ir nācies papētīt un iedzi-
ļināties, piemēram, hromosomu anomālijās, lai sapras-
tu, kāds varētu izskatīties grāmatas vāks. Lai darbs
sasauktos ar to, kas uzlikts uz vāka. Vēl esmu ilustrē-
jusi mācību grāmatas Klasiskās mūzikas akadēmijai
Amerikas Savienotajās valstīs. 

Kā nonāci līdz idejai par Trako Lapsu?
Ideja radās, kad es pirmo reizi ieraudzīju Trako

Lapsu savā pagalmā. Tas bija agrā rītā, pustumsā, kad
pamanīju, ka manā dārzā, zem lielās bumbieres sēž
mistiska izskata dzīvnieks un ēd kritušos, manāmi
iepuvušos bumbierus. Pēc kāda brīža sapratu, ka tā ir
izkāmējusi, paplukusi lapsa. Tas man bija liels pār-
steigums, un uzreiz pēc tam radās pirmais zīmējums.
Tā tas arī sākās. Var teikt, ka lapsa pati atnāca pie
manis.  Pēc pāris gadiem, atbalstot projektu
„Brīnumzeme”, veidoju sienu zīmējumus Bērnu
Klīniskās universitātes slimnīcā, infekcijas nodaļā.
Bija plānots, ka šis projekts turpināsies vēl citās noda-
ļās, un tieši tur es gribēju zīmēt uz sienām Trakās
Lapsas ceļojumus. Projekta turpinājums nojuka, bet
zīmējumi ar lapsas ceļojumiem palika, tie nāca arvien
klāt un klāt. Jāpiebilst, ka tas tiešām bija jauks pro-
jekts, pēc kura jūti, ka nav svarīgs atalgojums, bet tā
sajūta, ka tu esi izdarījis ko tādu, kas pabaro dvēseli.

Kāds ir tavas grāmatas vēstījums?
No sākuma es vienkārši gribēju šo grāmatu palaist

tautās, lai nav tā, ka zīmējumi vienkārši guļ plauktā.
Grāmata ir iespēja katram priecāties par šiem zīmēju-
miem, ne tikai man vai draugiem. Es to izjūtu kā tādu
plašāku dalīšanos. Dalīšanos ar savu pasauli, jo bieži

es ielieku arī savas domas, izjūtas, pasaules uztveri.
Piemēram, ir epizode, kur Lapsa ar polārlāčiem vēro
ziemeļblāzmu. Tur iekļautais teksts: „Bieži noriju tei-
cienu: „cik skaisti!”, izteikts tas liekas tik niecīgs dabas
diženuma priekšā.” Tā arī ir, ir brīži, kurus vārdi
nespēj nosegt, aptvert vai atspoguļot. Vārdi paliek
maziņi, maziņi, kad ieslēdzas sajūtas un dvēseles sajū-
tu pārdzīvojums jeb piedzīvojums.

Tu esi māksliniece un pats par sevi saprotams,
ka glezno, bet kā rodas teksti?

Viņi vienkārši atnāk. Skaties un domā, ko tā lapsa
saka, jo viņa dzīvo savu dzīvi. Ar iedvesmu vispār ir
interesanti. Var salīdzināt ar to, kā kaķis, kurš ielien
tev klēpī, murrā un murrā, līdz tu padodies un sāc
viņu glaudīt. Tāpat arī iedvesma – baksta, baksta, un
kādā brīdī jāsāk darīt. 

Kā tev izveidojās sadarbība ar Zvaigzne ABC?
Es ilustrēju vienu pasaku apgāda Zvaigzne ABC

topošajai grāmatai “100 latviešu pasakas”. Tā ir grā-
mata, kas veltīta Latvijas simtgadei un jau drīzumā
nāks klajā. Grāmatā apkopotas 100 latviešu tautas
pasakas, kuru ilustrējuši 100 Latvijas mākslinieki –
katru pasaku savs mākslinieks. Es redaktorei parādī-
ju savus darbus, un viņai ļoti patika. Viņa teica – tai-
sām augšā. Tā tapa grāmatas par Trako Lapsu.

Pastāsti, pie kādiem vēl projektiem esi strādā-
jusi?

Kopš pagājušā gada vasaras kopā ar Bhakti Marga
māksliniekiem strādāju pie liela un skaista projekta –
tempļa sienu un griestu zīmējumiem hinduisma tem-
plī. Šī gada jūnijā būs atklāšana. Eiropas sirdī, netālu
no Frankfurtes ir skaista, svēta vieta.

Kā tu raksturo savu dzīvi – tā ir interesanta,
piepildīta?

Jā, tā ir interesanta. Tagad, kad skatos atpakaļ,
redzu, ka jā, ir kaut kādi lielie notikumi, bet tas lielais
prieks atmiņā vairāk saistās ar mazajām lietām un
notikumiem. Man patīk tas, ar ko es nodarbojos. Esmu
priecīga, kur esmu un kur dodos, manī ir prieks un
miers, tas piepilda! 

Kādi ir tavi turpmākie plāni? Varbūt ir jau
kādas jaunas radošas idejas?

Jā, ir ideja grāmatai par Dubnas pretekli, par odiņu
kurš dzīvo upes krastā.

Tā kā tavu vecāku māja ir Dubnas krastā, tad
droši vien, ka odiņš dzīvo un sīc tieši tur. 

Tā tas arī ir. Bet tas odiņš jau ir izsīcis. Arī tek-
stuāli. Zīmējums arī ir tapis. Es ceru, ka arī tā būs grā-
mata, kas tuvākajā nākotnē realizēsies.

Intervijas noslēgumā vēl pajautāju - kura no divām
grāmatām par Trako Lapsu Agnesei  pašai ir mīļāka –
pirmā vai otrā? “Tas ir tāpat kā pajautāt – kurš bērns
tev mīļāks – vecākais vai jaunākais? Abi vienlīdz mīļi,”
Agnese smejas, un viņai nevar nepiekrist.

Foto no Agneses Aizpurietes personīgā arhīva.



12

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Turpinot 2017. gada martā aizsāk-
to projektu „Veselības veicināšanas
un slimību profilakses pasākumu
īstenošana Līvānu novada iedzīvotā-
jiem”, arī šogad Līvānu novada dome
turpinās īstenot projekta aktivitātes
novada iedzīvotājiem. Projekta gal-
venais mērķis ir uzlabot pieejamību
veselības veicināšanas un slimību
profilakses pakalpojumiem novada
iedzīvotājiem, īstenojot vietējā mēro-
ga pasākumus sociālās atstumtības
un nabadzības  riskam pakļautajām
iedzīvotāju grupām. 

Aizvadītajā gadā slimību profilakses
un veselības veicināšanas pasākumos
piedalījās vairāk nekā 2300 novada
iedzīvotāji. Iedzīvotāji apmeklēja dažā-
das tematiskās lekcijas par atkarību pro-
filaksi, garīgo veselību, veselīgu uzturu,
iesaistījās izglītojošās nodarbībās par
veselīga uztura pagatavošanu, fizisko
aktivitāšu nozīmi, aktīvi piedalījās vin-
grošanas nodarbībās, uzlabojot savu
fizisko veselību. 

Projekta aktivitātes turpināsies arī
2018. gadā, kur jau no janvāra norisinās
vingrošanas nodarbības novada skolē-
niem. Visa gada garumā pašvaldība plāno
realizēt vietēja mēroga aktivitātes, kuros
bez maksas varēs piedalīties ikviens
novada iedzīvotājs, atbilstoši pasākuma
plānoto aktivitāšu mērķa grupai.  

2018. gadā plānotās aktivitātes
(2018. gada pasākumu plāns atrodams
www.livani.lv):

1. Tematiskās lekcijas:
� atkarību profilakses lekcijas;
� lekcijas par veselīgu uzturu bērniem

un bērnu vecākiem; 
� garīgās veselības veicināšanas lekcijas.
2. Izglītojošās nodarbības:

� veselīga uztura  izglītojošās nodarbī-
bas;

� praktiskās nodarbības par veselīga
uztura pagatavošanu;

� izglītojošās nodarbības par seksuālo
un reproduktīvo veselību; 

� izglītojošās nodarbības par atkarību
izraisošām vielām.

3. Atbalsta grupu nodarbības jau-
najām māmiņām; 

4. Fiziskās veselības veicināšanas
pasākumi:

� vingrošanas nodarbības; 
� fizisko aktivitāšu dienas  pasākumi.
5. Nometne bērniem no maznodro-

šinātām un trūcīgām ģimenēm. 
Projekta kopējās attiecināmās izmak-

sas sastāda 146 351.00 EUR,  no kurām
85 %  ir  ESF  finansējums 124 398.35
EUR apmērā un  15% valsts budžeta
finansējums 21 952.65 EUR apmērā.
Aizvadītajā gadā projektā organizētās
aktivitātes sasniedza 19 389,74 EUR no
kopējā finansējuma. 

Projekts tiek realizēts ESF  Darbības
programmas „Izaugsme un nodarbinātī-
ba” 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa
„Uzlabot pieejamību veselības veicināša-
nas un slimību profilakses pakalpoju-
miem, jo īpaši nabadzības un sociālās
atstumtības riskam pakļautajiem iedzī-
votājiem” 9.2.4.2 pasākuma „Pasākumi
vietējās sabiedrības veselības veicināša-
nai un slimību profilaksei” ietvaros.

Vairāk informācijas par ES struktūrfon-
diem varat iegūt http://www.esfondi.lv.

Vairāk informācijas:
Kristīne Šņepste
Līvānu novada domes
Projekta vadītāja
T: 65307800
e-pasts: kristine.snepste@livani.lv

Noslēdzies vizuālās 
un lietišķās mākslas konkurss 
“Baltu ceļu Ziemassvētku brīnumam…”  

- Inese Butlere, 
Līvānu MMS direktora vietniece izglītības jomā

Pēc skolēnu zie-
mas brīvdienām, J.
Graubiņa Līvānu
MMS izstāžu namā
pulcējās Līvānu no -
vada vizuālās un
lietišķās mākslas
konkursa “Baltu
ceļu Ziemassvētku
brīnumam…” dalīb-
nieki, lai kopā pa va -
dītu radošu pēcpus-
dienu, piedaloties
dažādās meistar-
darbnīcās – cept un
rotāt piparkūkas,
pašiem veidot snie-
gu, zīmēt ar aizvēr-
tām acīm un pieda-
līties skolas audzēkņu organizētās stafetēs, kā arī uzzināt konkursa rezultātus. 

Šogad J. Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skola konkursa dalībniekus
aicināja veidot virtenes eglītes vai telpas rotāšanai, Ziemassvētku noskaņas radī-
šanai, izmantojot neierastākus materiālus – otrreiz pārstrādājamus materiālus –
papīru, žurnālus, avīzes, kartonu, kartona cilindrus, vienreiz lietojamus traukus
un glāzītes, pārtikas plastmasas vai kartona iepakojumu – plastmasas pudeles,
olu iepakojuma materiālu, vakuuma iepakojuma pusfabrikātus u.c. Virtenēm par
pamatu varēja izmantot arī gaismiņu virtenes, veidojot tām ārējo noformējumu
no nosauktajiem materiāliem.

Radošums un neparasta pieeja materiālu pielietojumā – tā varētu raksturot
ikvienu konkursam iesūtīto virteni. Konkursam tika pieteikta 31 virtene. 

Virtenes līdz februāra vidum bija izstādītas J. Graubiņa Līvānu Mūzikas un
mākslas skolas izstāžu namā (Rīgas ielā 12).

Konkursa žūrija nolēma apbalvot 13 veiksmīgāko un radošāko virteņu autorus:
Aleksandrs Jakovļevs, Mariana Cvetkova, Rudzātu speciālās internātskolas 2., 3.,
4. klašu grupa (skolotāja Irīna Ivanova), Ieva Skrauča (skolotāja Katrīna Groza),
Solvita Laduzāne, Danika Klauža, Justīne Kozule (skolotāja Katrīna Groza),
Madara Skrauča (skolotāja Katrīna Groza), Megija Vācere, Madara Dambiniece
(skolotāja Katrīna Groza) Raivis Tūmiņš, Lukass Meļņičenko, Viktorija
Barkauska, Sabīne Anfimova (skolotāja Olga Vucenlazdāne), Jersikas pamatsko-
las 6. klase (skolotāja Olga Vucenlazdāne), Una un Mārcis Vucenlazdāni, Līvānu
1. vidusskolas 4.a klase (skolotājas Evita Kleina un Anita Strode). 

Paldies visiem skolotājiem un vecākiem, kuri sagatavoja un atbalstīja bērnus
un jauniešus konkursam! Paldies J. Graubiņa Līvānu MMS mākslas nodaļas
audzēkņiem par radošajām darbnīcām un līdzdalību pasākuma veidošanā!

Panākumi konkursā “Trejdegsnis 2017” –
“Triple Sun 2017” 

- Inese Butlere,
J. Graubiņa Līvānu MMS direktora vietniece izglītības jomā 

“Ja vēlaties, lai jūsu bērni būtu gudri, lasiet viņiem pasakas. Ja vēlaties, lai
viņi būtu vēl gudrāki, lasiet viņiem vēl vairāk pasaku. Kad es pārbaudu sevi un
savu domāšanas metodi, es nonāku pie secinājuma, ka man fantāzijas dāvana ir
bijusi nozīmīgāka par jebkuru abstraktas, pozitīvas domāšanas talantu.” 

Alberts Einšteins.  
Lai Latvijas 100 gadu jubileju arī mēs sagaidītu gudrāki un viedāki, starptau-

tiskās bērnu un jauniešu mākslas izstādes-konferences „Trejdegsnis 2017”/
„Triple sun 2017” organizētāji radošajos darbos aicināja attēlot daudzveidīgo
savas tautas pasaku tēlu bagātību, garīgās un ētiskās latviešu tautai raksturīgās
vērtības, kas ietvertas tautas pasaku un literāro pasaku saturā, savas zemes
pasakaino skaistumu, mītiem un teiksmainiem notikumiem apvītos stāstus par
pagātni un nākotni.

Konkursam tika iesūtīti vairāk kā 600 individuālie un kolektīvie darbi – glez-
nojumi, grafika, tekstils, keramika u.c. – no Igaunijas, Indijas, Lietuvas, Polijas,
Rumānijas, Slovēnijas un Latvijas 57
izglītības iestādēm un kolektīviem. Arī J.
Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas
skolas audzēkņi pētīja un izzināja savas
tautas un literārās pasakas, lai pēcāk
pārdomas attēlotu vizuāli. 

3. vietu  konkursā ir ieguvuši vairāki
audzēkņi: SANTA UPĪTE (13) “Cerību
zirgs”, grafika; LAIMA ĒRGLE (12)
“Pasakainā tēvu zeme”, grafika; SINDI-
JA VEIGURE (13) ”Teiksmainā ainava”,
grafika; VALĒRIJA IVANOVA (12)
“Mājas, kurās dzimst pasakas”, grafika.

Atzinību ieguva: VIKTORIJA BORI-
SOVA (10) “Baltā – pēc I. Ziedoņa pasa-
kas”, māls; ELĪNA SPILA (11) “Baltā
pasaka – pēc I. Ziedoņa pasakas”, māls.
Audzēknes konkursam sagatavoja skolo-
tāja Solvita Cīrule. Paldies skolotājai par
ieguldīto darbu!

Rīgas Natālijas Draudziņas vidussko-
las un biedrības “Trejdegsnis” organizētā
Starptautiskā bērnu un jauniešu mākslas
konkursa izstāde janvārī bija apskatāma
Rīgas Rātsnamā. Izstāde bija pasaku un
mākslas draugu dāvana Latvijas 100
gadu jubilejā. 

Labklājības ministrijas īstenotā Eiropas
Sociālā fonda projekta ietvaros ir uzsākts
izmēģinājumprojekts, kura laikā vismaz
330 personas ar garīga rakstura traucēju-
miem varēs saņemt atbalsta personas
pakalpojumu. 

Atbalsta personas pakalpojuma
izmēģinājumprojekts tiek īstenots visā
Latvijā no 01.12.2017.-30.11.2019.
Izmēģinājumprojektu īsteno biedrība
“Resursu centrs cilvēkiem ar garīgiem
traucējumiem “ZELDA”” Labklājības
ministrijas īstenotā Eiropas Sociālā fonda
projekta „Sociālo pakalpojumu atbalsta sis-
tēmas pilnveide” ietvaros.

Ko dara atbalsta persona?
Atbalsta persona palīdz pilngadīgām

personām ar garīga rakstura traucēju-
miem plānot un pašām pieņemt lēmumus
par savu dzīvi.

Atbalsts lēmumu pieņemšanā palīdz
personai īstenot tiesībspēju un rīcībspēju,
paplašināt savu dabisko atbalsta loku,
pilnveidot spējas pārstāvēt sevi un aizsar-
gāt savas intereses, kā arī paplašina atbal-
stāmās personas zināšanas un izpratni par
savām tiesībām.

Kādās jomās un cik liels tiek sniegts
atbalsts?

Atbalsta personas pakalpojuma ietvaros
atbalsts lēmumu pieņemšanā tiek nodroši-
nāts šādās jomās:

� Juridiskā palīdzība;
� Finanšu joma, (t.sk. budžeta plānoša-

na un īpašumu pārvaldīšanas jautājumi);
� Ikdienas dzīves prasmju apgūšana un

attīstība;     
� Veselības aprūpes joma (līdz ārsta

kabinetam);

� Sociālās aprūpes joma;
� Atbalsta loka veidošana.
Pēc novērtējuma katrai personai tiks

piedāvāts saņemt pakalpojumu (ar iespēju
īpašās situācijās izmantot papildus 10
atbalsta stundas mēnesī):

� līdz 6 stundām mēnesī;     
� līdz 16 stundām mēnesī;
� līdz 30 stundām mēnesī.
Kurš var saņemt pakalpojumu?
Atbalsta personas pakalpojumu var

saņemt:
� pilngadīga persona ar garīga rakstura

traucējumiem;
� kurai ir I vai II invaliditātes grupa;
� kura šobrīd dzīvo sabiedrībā un ir vēr-

sta uz sadarbību.
Personām, kuras atrodas ilgstošas

sociālās aprūpes un rehabilitācijas institū-
cijās, pakalpojums izmēģinājumprojekta
ietvaros netiks nodrošināts.

Kā pieteikties pakalpojuma saņem-
šanai?

Lai saņemtu pakalpojumu, jāzvana
reģionālajam koordinatoram: Tamāra
Zaiceva (Latgales un Vidzemes plānošanas
reģionu reģionālais koordinators) – tel.
27650303, e-pasts: tamara@zelda.org.lv

Koordinators paskaidros, kā aizpildīt
pieteikumu, kādi dokumenti būs nepiecie-
šami, un savienos ar tuvāko atbalsta per-
sonu. 

Plašāka informācija par atbalsta perso-
nas pakalpojumu, kā arī atbalsta personu
saraksts un tālruņu  numuri pieejami RC
ZELDA mājas lapā – http://zelda.org.lv

Gunta Katkeviča,
atbalsta persona Latgales reģionā
Tālr.23115086

TURPINĀS PROJEKTS NR. 9.2.4.2/16/I/006
„VESELĪBAS VEICINĀŠANAS UN SLIMĪBU 
PROFILAKSES PASĀKUMU ĪSTENOŠANA 

LĪVĀNU NOVADA IEDZĪVOTĀJIEM”

IZMĒĢINĀJUMPROJEKTA IETVAROS TIKS
NODROŠINĀTS ATBALSTS VISMAZ 330 PERSONĀM

AR GARĪGA RAKSTURA TRAUCĒJUMIEM

Elīna Spila (11) “Baltā pasaka –
pēc I. Ziedoņa pasakas”, skolotāja
Solvita Cīrule



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

13

Ieskats mācību
priekšmetu
olimpiāžu norisē

- Lidija Pastare,
Izglītības pārvaldes vispārizglītojošo skolu speciāliste

Janvāris un februāris ir tie mēneši mācību gadā, kad līdzte-
kus ikdienas darbiem tiek visvairāk organizētas mācību
priekšmetu olimpiādes. No Valsts olimpiādēm ir atgriezušies
pirmie laureāti. Latviešu valodas (mazākumtautību izglītības
programmā) valsts olimpiādē 7.un 8.klasēm veiksmīgi piedalī-
jās Elīna Gaile, Līvānu 2.vidusskolas 8.klases skolniece, un
ieguva Atzinību. Sveicam Elīnu un skolotāju Līgu Andersoni!
Šoreiz jāsumina arī bioloģijas valsts olimpiādes dalībnieki
Lāsma Neiceniece un Dāvids Rubens, Rudzātu vidusskolas
skolēni, kuri no olimpiādes atgriezās ar augstiem sasniegu-
miem: Lāsmai – Atzinība, Dāvidam - 1. pakāpes diploms. Visas
trīs olimpiādes dienas ar viņiem kopā bija skolotāja Jolanta
Ļubka-Tarasova. Paldies par ieguldīto darbu un veiksmīgu
dalību turpmākajās olimpiādēs!

27. janvārī notika vācu valodas valsts olimpiādes 10.-12.kla-
sēm 1.kārta, tajā piedalījās Ainārs Zvirbulis, Līvānu 1.vidus-
skolas skolnieks (skolotāja Laila Rulle). Nav viegli sacensties
ar konkurentiem no skolām, kur padziļināti māca svešvalodas,
tāpēc šoreiz olimpiādes 2.kārta netika sasniegta. Jau dalība
vien valsts olimpiādē ir nozīmīgs panākums, jo tiesības pieda-
līties jāiegūst, var teikt, jāizcīna, parasti vairāku simtu dalīb-
nieku konkurencē.

20. februārī vēstures valsts olimpiādē 12.klasēm piedalīsies
Rudzātu vidusskolas skolnieks Ādams Arvo Brūvers. Lai veik-
sme viņam un skolotājam Ēvaldam Kārklim!

29. janvāris – 2. februāris. Tā bija visspraigākā nedēļa olim-
piāžu norisē ar 4 olimpiādēm.

29. janvārī latviešu valodas un literatūras olimpiāde 11. un
12.klasēm pirmo reizi notika interneta vidē (ir jau pierasts, ka
tā notiek bioloģijas, fizikas, ķīmijas, ekonomikas, ģeogrāfijas
olimpiādes). Dalībniecēm bija jāveic tests par valodas un lite-
ratūras jautājumiem un jāuzraksta domraksts 450 vārdu apjo-
mā. Domrakstu labošanā piedalījās arī Līvānu novada latviešu
valodas un literatūras skolotājas Ārija Baltmane, Gunta
Pauniņa, Lilita Rudzāte un Sandra Kivleniece. Paldies viņām
par vēlmi apgūt jaunas prasmes – domrakstu vērtēšanu inter-
neta vidē!

31. janvāris – ekonomikas olimpiāde 10. – 12.klasēm. Pēc
novada posmā sasniegtajiem rezultātiem uz valsts olimpiādi
ir uzaicināta Lāsma Neiceniece, Rudzātu vidusskolas 11. kla-
ses skolniece.

1. februārī saspringts darbs notika Līvānu 1.vidusskolā
mājturības un tehnoloģiju un mājsaimniecības olimpiādē, kad,
veicot olimpiādes uzdevumus, tekstila tehnoloģiju olimpiādes
dalībnieces centās pagatavot visskaistāko krūzes paliktni, bet
koka tehnoloģiju olimpiādes dalībnieki  - kārbiņu zīmuļiem.
Uzdevumi nepavisam nebija vienkārši, bet tika paveikti, un
pašlaik visi darbi (vai to fotogrāfijas), kas saņēmuši vairāk par
50 % punktu, ir iesniegti valsts komisijai, arī mājsaimniecības
olimpiādes dalībnieces Dagnijas Butleres, Līvānu 1.vidussko-
las 10.klases skolnieces, darbs. Nu jāgaida uzaicinājums uz
valsts posmu 4.aprīlī. Pateicība mājturības un tehnoloģiju sko-
lotāju MA vadītājai Maijai Kulakovai un mājturības skolotā-
jiem Jānim Ernstsonam, Jānim Zvirbulim, Līgai Slicai, Olgai
Vucenlazdānei, Katrīnai Grozai, kā arī Inesei Butlerei, J.
Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas direktora viet-
niecei, par dalību olimpiādes organizēšanā un darbu vērtēša-
nā. Īpašs un liels paldies SIA “Līvānu mājas un logi” vadībai
par atsaucību un sagādātajiem kokmateriāliem! 

2. februāris – matemātikas olimpiāde 9. – 12.klasēm.
Atbilstoši matemātikas olimpiādes kārtībai no Līvānu un
Ilūkstes novadu apvienības valsts olimpiādē var piedalīties
6 dalībnieki. No Līvānu novada tie būs: Ilmārs Štolcers
(novada olimpiādē ieguva 50 punktus no 50 iespējamiem)
un Artis Pauniņš, Līvānu 1.vidusskolas skolnieki, Dāvids
Rubens un Mārcis Čevers, Rudzātu vidusskolas skolnieki.
Viņu skolotājas ir Elita Vaivode un Veneranda Spriņģe.

Vairāku olimpiāžu rezultāti vēl tiek apkopoti, un ar uzaici-
nāto dalībnieku sarakstiem varēs iepazīties Valsts izglītības
satura centra interneta vietnē www.visc.gov.lv 

16. februārī notika matemātikas olimpiāde 5. – 8.klasēm. Vēl
februārī notiks ģeogrāfijas olimpiāde 10. – 12.klasēm un vācu
valodas olimpiāde 8.klasēm. Un tad jau klāt arī marts, kad nova-
dā notiek angļu valodas olimpiāde 6. un 8.klasei, vizuālās māk-
slas 1. – 9.klasei un  sākumskolas kombinēta satura olimpiādes
2. un 4.klases skolēniem. 

Paldies visiem metodisko apvienību vadītājiem un skolotājiem,
kas iesaistās mācību priekšmetu olimpiāžu sagatavošanā un
norisē! Lai Veiksme, Intuīcija un Prāts olimpiāžu dalībniekiem!

Informācija par olimpiāžu rezultātiem atrodama Līvānu
novada domes mājaslapas sadaļā Nozares/Izglītība/Mācību
priekšmetu olimpiādes. 

- Ināra Bojāre,
Līvānu 2. vsk. bibliotekāre

20. janvārī Līvānu 2.vidusskolas 4.a klases skol-
nieces Karina Mironova un Darina Dubovska pieda-
lījās krievu kultūras un izglītības svētkos Latvijā –
Tatjanas dienā. Šos svētkus Rīgā jau deviņpadsmi-
to sezonu organizēja LAŠOR – Latvijas krievu
mācībvalodas skolu atbalsta asociācija. Tatjanas
dienai veltītajiem konkursiem meitenes sagatavoja
klases audzinātāja Svetlana Možajeva.

Karina kļuva par laureāti Latvijas simtgadei vel-
tītā literāro darbu konkursā “Latvijas krievu kultūra
1918-2018. Skolēni, kuri apgūst krievu valodu kā
dzimto valodu, par folkloras kultūras kā ģimenes tra-
dīcijas saglabāšanu”. Darina ieguva 2. vietu pētniecis-
ko darbu konkursa “Krievi Latvijā: kultūra, saknes
un likteņi” nominācijā  “Mans dzimtas koks”.

Svētku organizatori bija parūpējušies par cienas-
tiem un dāvanām. Karina tagad varēs izlasīt grāma-
tu “Senās Grieķijas leģendas un mīti”, bet Darinas
grāmatu kolekciju papildinās Dž. K. Rolingas grā-
mata “Harijs Poters un filozofiskais akmens.”
Pašreiz tas ir Darinas un viņas klases biedru mīļā-
kais literārais varonis. Diplomu pasniegšana tika
apvienota ar apbalvoto darbu prezentācijām. 

Literāro darbu konkursam bija iesniegti deviņ-
desmit divi darbi. Karina raksta, ka dzimto valodu
mēs iepazīstam caur sakāmvārdiem, mīklām, vārdu
spēlēm, šūpļa dziesmām, pasakām, jokiem, skaitām-
pantiem un frazeoloģismiem. Lietojot tos ikdienā un
klausoties vecmāmiņu stāstos, tiek kopta un sagla-
bāta folkloras tradīcija ģimenē.

Svētku dalībniekiem tika nolasīts fragments no
viņas darba: “Mana vecmāmuļa Toma strādāja par
bibliotekāri un no agras bērnības lasīja man pasa-
kas. Es tās klausījos, iztēlojos pasakās attēlotos
notikumus un fantazēju, kā izskatās pasaku varo-
ņi. Bet tagad es pati lasu pasakas savam jaunāka-
jam brālītim Serjožam. Dažreiz literatūras stun-
dās mums uzdod izdomāt savu pasaku vai pasa-
kas turpinājumu. Izrādās, tas nav tik viegli –
izdomāt pasaku. Bet pamazām tāds uzdevums
tevi tā aizrauj, ka ir grūti apstāties.”

Darina ir izpētījusi savu dzimtu līdz septītajai
pakāpei. Viņa nāk no vecticībnieku ģimenes, kuras
vecākais zināmais pārstāvis Tarasijs ir dzimis 1857.
gadā Moskvinā. Pēc 1895. gada tautas skaitīšanas
datiem Moskvina atradās Vitebskas guberņas
Dvinskas apriņķa Preiļu pagastā. Vēlāk ģimene pār-
cēlās uz Jaunbirzākiem.

Nākamajām paaudzēm tiek nodots stāsts, ka
Tarasija dēls Samuils Pirmajā pasaules karā ir karo-
jis Polijā un vecmamma Kristīnija ir braukusi pie
viņa.  Ap to laiku dzimtā ir mainījies uzvārds no
Jemeļjanovs uz Mironovs. Jaunā pētniece ir izvirzīju-
si divus pieņēmumus.

Pirmkārt, uzvārdu varēja ietekmēt ģimenes galvas
vārds. Varēja būt brāļi Jemeļa un Mirons, kuru
bērni ieguva attiecīgos uzvārdus.  Otrkārt, divi
uzvārdi varēja rasties zemes dēļ, jo tajā laikā kat-
rai ģimenei piešķīra vienu zemes gabalu, bet sada-
loties divās ģimenēs varēja iegūt divus gabalus.
Zināms, ka dzimtai ir piederējis daudz zemes, ko
vēlāk sadalīja pēcnācējiem.

Samuils un viņa brālis Konstantīns nodarbojās ar
lopkopību un biškopību, audzēja linus un labību.
Konstantīns prata seglinieka amatu. Viņš šuva zir-
giem apaušus, izgatavoja seglus un citas zirglietas.
Konstantīna dēls bija celtnieks un kalējs. Katram no
saviem pieciem dēliem viņš palīdzēja uzcelt māju.
Viņa meita Stefanida strādāja par slaucēju un zirgko-
pi uz savas zemes, kas tajā laikā piederēja kolhozam.

Darina ir uzzīmējusi dzimtas koku, kurā
redzams, ka Samuila mazmeita un Konstantīna
mazdēls ir izveidojuši ģimeni. Tie ir  Darinas vec-
mamma Nadežda un vectēvs Porfilijs. Vecmamma
četrdesmit gadus bija Līvānu 2. vidusskolas pavāre,
bet vectēvs strādāja par šoferi.

Pēc pētījuma prezentācijas Darinai tika uzdoti
jautājumi, kāpēc viņa izvēlējās šo tēmu un kā mek-
lēja datus savam pētījumam. Par sev nozīmīgu iegu-
vumu viņa uzskata to, ka ir izpētījusi savas dzimtas
vēsturi līdz septītajai pakāpei un ir noskaidrojusi,
ka viņas klasē mācās divas viņas radinieces – trešās
un ceturtās pakāpes māsīcas.

Līvānu 2.vidusskolas skolēni –
konkursa “Tatjanas diena”
laureāti

- Dzidra Kalvāne,
LNCB Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja 

Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā Lasītāju
klubiņā janvāra beigās viesojās dzīvnieku  aizsardzī-
bas biedrības “Ingato” vadītāja Inita Klindžāne.

Inita  sevi nosauca par “kaķu tanti” un  pastāstī-
ja par dzīvnieku aizsardzības biedrības “Ingato“
darbību, uzsverot, ka biedrība “Ingato” ir bezpeļ-
ņas organizācija, visas aktivitātes ir brīvprātīgas,
neviens par savu darbu atalgojumu nesaņem.
Biedrības pastāvēšanai ir ļoti svarīgi līdzcilvēku
ziedojumi, lai varētu uzturēt un sniegt medicīnisko
palīdzību kaķiem un kaķēniem, kas cilvēku bezat-
bildības dēļ ir nonākuši uz ielas, jo pat pieaugušam
mājas kaķim ir ļoti grūti iedzīvoties ielas kaķu
kolonijās, nerunājot par izsviestiem kaķēniem, kas
tiek nolemti lēnai, mokošai nāvei. Ielas kaķu baro-
tājas cenšas atvieglot bezsaimnieka kaķu likteņus,
regulāri barojot un rūpējoties par dzeramo ūdeni,
taču dzīvnieciņiem ir vajadzīga piemērota vieta,
kur pārnakšņot, kur būtu silti un droši.
Daudzdzīvokļu ēku pagrabi aizmūrēti, kaķu māji-
ņu celšana jāsaskaņo ar zemes īpašniekiem un
tuvāko māju iedzīvotājiem, turklāt vajadzīgs
finansiālais atbalsts kaķu mājiņas celtniecībai. 

Klaiņojošo ielas kaķu kolonijas ir cilvēku radīta
problēma, bezatbildīgi pavairojot kaķus, nesterilizē-
jot savus mājdzīvniekus –  kaķenes un runčus.
Līvānu novada pašvaldība ir sniegusi finansiālu
atbalstu biedrībai “Ingato” klaiņojošo kaķu sterilizā-
cijai, kas arī nav tik vienkārši, jo Initai ielas kaķis ir
jānoķer, jāaizved pie veterinārārsta uz ķirurģisku
operāciju, pēc operācijas kaķenēm vajadzīgs atvese-
ļošanās periods un tikai pēc tam viņas var laist atpa-

kaļ uz ielas. Atveseļošanās laikā dzīvnieks tiek uztu-
rēts par biedrības līdzekļiem.

Uz Lasītāju klubiņa dalībnieces jautājumu “cik
kaķiem pa visu “Ingato” darbošanās laiku ir izdevies
atrast mājas”, Inita atbildēja, ka sešdesmit kaķiem
ir atrasti saimnieki, bet vairāku gadu griezumā tas
esot neliels skaits. 

Lai Līvānos varētu ielas kaķu koloniju problēmu
atrisināt civilizēti, kā tas ir izdarīts daudzās Eiropas
valstīs, nepieciešama  pašvaldības uzņēmumu
sadarbība ar dzīvnieku aizsardzības biedrību
“Ingato” un Līvānu novada kopienas iedzīvotāju
atbildīga attieksme pret dzīvnieku labturību. 

Kaķis, suns, fretka, kāmis un cita dzīva radība,
tāpat kā cilvēks, grib ēst, dzīvot siltumā un drošībā,
būt mīlēts un kopts. Ja mājdzīvnieks cieš badu un
sāpes – tad tā ir cilvēka vaina un atbildība. Kāpņu
telpā atstāta kaste  vai krūmos iesviests maiss ar
kaķēniem nav risinājums bezatbildīgi pavairotiem
dzīvniekiem. Lasītāju klubiņa pasākuma dalībnie-
kiem radās jautājums – ar kādu domu kaķēni vai
kucēni tiek šādi atstāti – “manas acis neredzēs,
kādās mokās viņi mirst bada nāvē” vai “nu kāds taču
parūpēsies par manis pamestajiem”.

Inita ir ļoti pateicīga visiem saviem pašreizējiem
brīvprātīgajiem palīgiem, kaķu barotājām, bez
kurām nebūtu iespējama kaķu aprūpe, bet, lai pacel-
tu biedrības “Ingato” darbību augstākā līmenī, viņai
ļoti vajadzīgi iesaistīties un darīt griboši domubied-
ri, kas varētu palīdzēt biedrības darba organizācijā
un grāmatvedībā. 

Inita lūdz ikvienu cilvēku rūpīgi apsvērt lēmumu
pieņemt mājas mīluli, apzināties, ka tās būs attiecī-
bas uz visu dzīvnieka mūžu. Būsim atbildīgi!

Bibliotēkā viesojās dzīvnieku
aizsardzības biedrības ”Ingato”
vadītāja Inita Klindžāne



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

14

8. februārī Līvānu novada Kultūras centrā savu
5 gadu jubileju atzīmēja biedrības “Līvānu novada
pensionāri” un Līvānu novada Kultūras centra
senioru vokālais ansamblis “Līvas”. Šī bija svētku
diena “Līvām”: Valentīnai Bogdanovai, Edītei
Čeverei, Monikai Kažemakai, Elvīrai Krestovai,
Ausmai Kurčinai, Viktorijai Lācei, Valentīnai
Mukānei, Leontīnai Siņicinai, Natālijai Vaivodei,
Helēnai Vasiļevskai, Bernadetai Valcānei,
Valērijai Vuškārniecei, Annai Pudulei un, pro-
tams, kolektīva vadītājai Ilonai Balaško.

Uz svētku koncertu, kur “Līvas” ne vien saņē-
ma laba vēlējumus un sveicienus, bet arī ar savām
dziesmām priecēja skatītājus, bija pulcējies plašs
viesu loks. Sveikt dāmas bija ieradusies Līvānu
novada domes priekšsēdētāja vietniece Ginta
Kraukle, Līvānu novada Kultūras centra vadītāja
Aija Smirnova, biedrības „Līvānu novada pensio-
nāri” valdes priekšsēdētāja Skaidrīte Šķimele,
novada pagastu senioru pārstāvji, alternatīvās
aprūpes centra “Rožlejas” pārstāvji, kā arī Līvānu

novada Kultūras centra Eiropas deju kopa
“Rūžeņas” (vadītāja Anita Vucina) un arī Rožupes
kultūras nama līnijdeju grupa “Rose River” (vadī-
tāja Lolita Beča). Gan “Rūžeņas”, gan “Rose River”
klātesošos priecēja arī ar vairākām dejām.

Visus šos aktīvās darbības gadus “Līvas” ir
aktīvi koncertējušas ne vien novada pasākumos,
bet arī citviet Latvijā. Šo gadu laikā ir apgūts plašs
dziesmu repertuārs, kurš piemērots dažādiem
pasākumiem. Pašas “Līvas” par galveno kolektīva
tradīciju uzsver labdarības koncertu organizēšanu
vecākā gadagājuma cilvēkiem, kuri, lielākoties,
paši vairs nespēj apmeklēt ne baznīcu, ne kultūras
pasākumus.

Ilona Balaško un “Līvas” teica paldies visiem
atbalstītājiem un  palīgiem, kuri šo gadu laikā ir
neatteikuši un palīdzējuši.

Šo piecu gadu laikā jau daudz ir paveikts, tomēr
pieci gadi vēl ir pavisam mazs posms. Novēlam
kolektīva dalībniecēm možu garu, stipru veselību
un skanīgas balsis! Lai skan!

Izskanējušas tautasdziesmu
dziedāšanas sacensības skolu
jaunatnei Latgales novadā

- Anna Kārkle,
Folkloras kopas „Ceiruleits” vadītāja

Jau sešpadsmito gadu pēc kārtas Latvijas bērni un jaunieši
piedalās latviešu tautasdziesmu dziedāšanas sacensībās
„Lakstīgala”, ko organizē Valsts izglītības satura centrs (VISC)
sadarbībā ar pašvaldībām un izglītības iestādēm.

Šī pasākuma mērķis ir veicināt bērnu un jauniešu interesi par lat-
viešu tautas dziesmu dziedāšanu un latviešu tautas tradīcijām, godi-
not izcilā pedagoga un diriģenta Roberta Zuikas piemiņu 105. dzim-
šanas dienas atcerē. Aktivizēt sava novada kultūras apzināšanu.

Sacensības notiek 3 posmos. 1. posms notiek  skolā, pilsētā vai
novadā. Piedalās dalībnieki, kuri apguvuši dziesmas no Roberta
Zuikas sakārtotā krājuma  “Lakstīgala”. Dziesmas jāizpilda a cap-
pella vai ar instrumentālu pavadījumu (izņemot klavieres). 

2. posms notiek kultūrvēsturiskajos novados. Par Latgales
“lakstīgalu” tikšanās vietu šoreiz tika izraudzīta Jēkabpils. 25.
janvārī Jēkabpils Bērnu un jauniešu centrā pulcējās skanīgākās
Latgales novada “lakstīgalas” no Izvaltas, Preiļiem, Līvāniem,
Dignājas un Jēkabpils, kopskaitā deviņas komandas. Piedalījās
novadu un pilsētu labākās komandas: Krustpils pamatskolas
1.–4. kl. komanda (skolotāja Maija Kīne), Jēkabpils novada
Dignājas pamatskolas 5.–9. kl. komanda (skolotāja Aīda
Bikauniece), Izvaltas pamatskolas 5.–9. kl . komanda (skolotāja
Silvija Stivriņa),  Līvānu 1. vidusskolas  5.–9. kl. un 10.–12.kl.
komandas (skolotāja Anna Kārkle) un  divas  Līvānu Bērnu un
jauniešu centra 1.–4. kl. komandas (skolotāja Anna Kārkle), Jāņa
Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas 10.–12. klašu komanda  (skolotā-
ja Ilze Rožinska), Jēkabpils Valsts ģimnāzijas  10.–12. klašu
komanda (skolotājai Sandra Bondare).

Vispirms dalībnieki atrādīja savu mājas darbu – atraktīvā
veidā radoši bija jāprezentē savam novadam, dzimtajai vietai rak-
sturīgo (dziesmas, tautas tērps, tradīcijas, nodarbošanās, anekdo-
tes, mīklas, mūzikas instrumenti). Tad sekoja dziesmu aplis –
komanda lozēja savas grupas dziesmu un to nodziedāja.  Bija jāsa-
gatavo arī dziesmas  par  tēmu (daba,  sadzīve, Tēvzeme). Šogad
izvēle krita dziesmām par putniem. Sacenšas, kura komanda zina
visvairāk tautasdziesmu. Bija arī dziesmu  atpazīšana  pēc  dzir-
des – dalībnieki  atpazina  latviešu  tautasdziesmu  un  tautas ins-
trumentu, uz kura tiek izpildīta dziesma. Tam sekoja viktorīna
par tēmām: latviešu tautas mūzikas instrumenti; gadskārtas;
skaidrojošā vārdnīca no krājuma „Lakstīgala”. 

Pasākumu vērtēja VISC Interešu izglītības un audzināšanas
darba nodaļas vecākā referente Rita Platpere un  VISC folkloras
jomas speciāliste Māra Mellēna.

Latviešu tautas dziesmu dziedāšanas sacensībām „Lakstīgala
2018” visas deviņas komandas bija ļoti labi sagatavojušās  un
parādīja līdzvērtīgu sniegumu, iegūstot 1. pakāpes diplomu.

Pasākumu atbalstīja SIA “Rīgas Piensaimnieks” ar saviem
biezpiena sieriņiem  «Kārums».

3. posms – noslēguma sarīkojums – notiks 2018. gada 9. martā
Rīgas Latviešu biedrības namā. No Latgales novada uzaicinātas
piedalīties visas komandas. 

Jāsaka liels paldies Jēkabpils Bērnu un jauniešu centram par
viesmīlīgo uzņemšanu un  izglītības metodiķei Vitai Tallai par sir-
snīgo pasākuma vadīšanu.

- Margita Mālniece
Līvānu NCB Bērnu literatūras nodaļas 
vadītāja

2. februārī lasīšanas eksperti tika aicināti uz
Līvānu novada Kultūras centru, kur notika
„Bērnu un jauniešu žūrijas – 2017” noslēguma
pasākums “Grāmatu kokteilis”.

Bērnu žūrijas eksperti no Līvānu novada bib-
liotēkām gada garumā vērtēja „Bērnu un jaunie-
šu žūrijas – 2017” grāmatu kolekciju. Noslēguma
pasākumā satikās grāmatu draugi no Līvānu
novada Centrālās bibliotēkas (LNCB) Bērnu lite-
ratūras nodaļas, LNCB Jaunsilavu bibliotēkas,
LNCB Rīta bibliotēkas, LNCB Rožupes bibliotē-
kas un LNCB Rudzātu bibliotēkas.

Nu jau ceturto gadu, Bērnu žūrijas noslēguma
pasākuma laikā notiek lasīšanas ekspertu sacen-
sības par Ceļojošās Pūces balvu. 

Bibliotēku komandām bija jāsagatavo priekš-
nesums. Rožupes komanda parādīja un izdziedā-
ja pasaku par odu, kurai diemžēl nebija laimīgu
beigu. Līvānu komanda iedvesmojās no grāma-
tas “Baltais lācis”, savukārt atraktīvu priekšne-
sumu – jautru deju bija sagatavojusi Jersikas

komanda. Priekšnesumus noslēdza Rudzātu
komanda ar muzikālu uzvedumu “Pasaka par
rāceni” mūsdienīgā versijā. 

Pēc komandu priekšnesumiem sākās kon-
kurss, kura laikā bērni veica dažādus radošus
uzdevumus:

risināja krustvārdu mīklu;
salika grāmatu loto;
meklēja pazudušos burtus autoru vārdos;
izlaboja nepareizos grāmatu nosaukumus;
meklēja pazudušos produktus Baltā lāča

receptei.
Katrai komandai bija jāsavāc maksimāli

daudz punktu, kurus pēc tam saskaitīja žūrija.
Ar trīs punktu pārsvaru uzvarēja Jaunsilavu bib-
liotēkas komanda un balva – Ceļojošā Pūce visu
gadu priecēs lasītājus Jaunsilavu bibliotēkā.

Liela pateicība par dalību „Bērnu žūrijas –
2017” aktivitātēs Līvānu novada bibliotēku vadī-
tājām Skaidrītei Brūverei, Ligitai Iesalniecei,
Maijai Jasinskai, Verai Pabērzei, Ritai Grugulei,
Evitai Daibei, Līvānu 1. vidusskolas bibliotekā-
rei Dainai Slicai un Rudzātu vidusskolas biblio-
tekārei Lilitai Rudzātei.

Īpašs paldies Jersikas pamatskolas skolotā-
jām Mārītei Ondzulei un
Annai Greidānei, Rožupes
pamatskolas skolotājai Ingai
Kūkusiliņai.

Paldies žūrijai: Annai
Ancānei – LNCB Rožupes
bibliotēkas bibliotekārei,
Ritai Grugulei – LNCB
Turku bibliotēkas vadītājai,
Evitai Daibei – LNCB
Jersikas bibliotēkas vadītā-
jai, Lilitai Rudzātei –
Rudzātu vidusskolas biblio-
tekārei, Evijai Pelēķei – brīv-
prātīgajai palīdzei. Paldies
Līvānu novada Kultūras cen-
tra darbiniekiem par viesmī-
līgo uzņemšanu! 

Paldies lasīšanas eksper-
tiem par iesaistīšanos aiz-
raujošajā lasīšanas piedzīvo-
jumā!

Senioru vokālajam ansamblim
“Līvas” – 5 gadi 

Aizvadīts „Bērnu un jauniešu
žūrijas – 2017” noslēguma
pasākums “Grāmatu kokteilis” 

n Ceļojošās Pūces balvas ieguvēji Jaunsilavu bibliotēkas komanda



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

15

2. februārī Līvānos notika Līvānu
novada domes deputātu un atbildīgo
darbinieku tikšanās ar Latgales
Speciālās ekonomiskās zonas (SEZ) pār-
valdnieka vietnieku Vladislavu
Stankeviču, kurš informēja par Latgales
SEZ piedāvātajām priekšrocībām un
Līvānu novada uzņēmēju iespējām,
saņemot SEZ statusu. 

Dienas turpinājumā Līvānos notika
arī Latgales SEZ Uzraudzības komisi-
jas sēde. Tajā, izvērtējot iesniegto
dokumentāciju un uzņēmuma biznesa
plānu, tika nolemts piešķirt Latgales
SEZ kapitālsabiedrības statusu SIA
“EKO NAMS”. 

SIA “EKO NAMS” ražotne atrodas
Līvānu novadā. Uzņēmuma galvenais
darbības pamatvirziens ir koka guļbūv-
ju karkasu ražošana. Darbojoties
Latgales SEZ, uzņēmums nākotnē plāno
ne tikai paaugstināt saražotās produkci-
jas apjomu un tās kvalitāti, bet arī uzla-
bot  pašu ražošanas vidi.

Kopumā Latgales SEZ darbības laikā
šis ir septītais uzņēmums un astotais
ieguldījumu projekts (viens no uzņēmu-
miem īstenojis divus projektus). No
Līvānu novada SEZ statuss ir piešķirts
arī SIA “LīvMet”. Vēl ar diviem Līvānu
novada uzņēmumiem šobrīd notiek
aktīvs darbs dokumentācijas sagatavo-
šanā un konsultēšanā. 

Par Latgales SEZ
Atšķirībā no citām Latvijas speciā-

lām ekonomiskām zonām, Latgales plā-
nošanas reģiona ietilpstošajās pašvaldī-
bās nav noteikta katras maksimālā teri-
torijas atrašanās vieta un platība, kurai
var tikt piešķirts SEZ statuss.

Latgales SEZ teritoriju robežas
apstiprinās VARAM, balstoties uz
Latgales SEZ pārvaldes iesniegto
lēmumprojektu.

Uzņēmumiem, kas vēlas pretendēt uz
tiešo nodokļu atvieglojumiem, proti,
uzņēmuma ienākuma nodokļa un

nekustamā īpašuma nodokļa atlaidēm
(līdz 80%) būs jāslēdz līgums ar
Latgales SEZ saskaņā ar likumu “Par
nodokļu piemērošanu brīvostās un spe-
cializētajās ekonomiskajās zonās”.

Latgales SEZ kapitālsabiedrības
saņems tiešo nodokļu atlaides no uzkrā-
tās ieguldījumu summas, piemērojot
maksimāli pieļaujamo atbalsta intensi-
tāti veiktajiem ieguldījumiem:

35 % – kapitālsabiedrība atbilst kate-
gorijai – liela kapitālsabiedrība;

45 % – kapitālsabiedrība atbilst kate-
gorijai – vidēja kapitālsabiedrība;

55 % – kapitālsabiedrība atbilst kate-
gorijai – maza vai sīka (mikro) kapitāl-
sabiedrība.

Noteiktā atbalsta procenta piemēro-
šana (35%, 45% vai 55%) tiek izmantota
uzņēmuma ienākuma nodokļa atvieglo-
jumiem un nekustamā īpašuma nodokļa
atlaižu kopsummai.

Saskaņā ar likumu “Par nodokļu pie-
mērošanu brīvostās un speciālajās eko-
nomiskajās zonās”, atbalstāmi ir ilgter-
miņa ieguldījumi:

“materiālie ieguldījumi” – ēkas un
ražotnes, tehnika un iekārtas;

“nemateriālie ieguldījumi” – izmak-
sas patentu iegūšanai, tehnoloģiju apgū-
šanai, jaunradītām darbavietām.

Latgales SEZ darbību uzsāka, lai vei-
cinātu Latgales reģiona attīstību, pie-
saistot ieguldījumus ražošanas un
infrastruktūras attīstībai un jaunu dar-
bavietu radīšanai.

Par likumā noteiktajām prasībām,
kādām ir jāatbilst veiktajiem ieguldīju-
miem, pretendējot uz SEZ tiešo nodokļu
atvieglojumiem, kā arī plašāku informā-
ciju par Latgales SEZ darbības noteiku-
miem un iesniedzamo dokumentāciju
var uzzināt sazinoties ar Latgales SEZ
pārvaldi: e-pasts: lsez@latgale.lv, tālr.:
26511047.

Informēja par Latgales SEZ aktualitātēm  
un piešķīra SEZ statusu SIA “EKO NAMS”

Mūsdienu
mākslas galerija
aicina uz jaunās
izstāžu sezonas
atklāšanu

- Lāsma Vindule,
Biedrības “Galerija” valdes locekle

Sestdien, 3. martā 17.00 ar Edgara Mucenieka
izstādes “Vienatnē” atklāšanu un Andra Indāna (Gas
Of Latvia) koncertu 2018. gada sezonu uzsāks
Mūsdienu mākslas galerija. 

Sevi mākslinieks Edgars Mucenieks sauc par ceļo-
tāju mākslā, ceļotāju dažādās vietās, laikos un for-
mās: “Es gleznoju, zīmēju, fotografēju, veidoju perfor-
mances, instalācijas, objektus, zemesmākslu. Retāk
muzicēju un uzrakstu kādu dzejoli vai pasaku.
Ceļošana visos laikos ir bijusi privilēģija un izaicinā-
jums. Tie, kas atgriezās (ja vispār  atgriezās) no
tāliem ceļojumiem, atveda pārmaiņas un atvēra jau-
nas pasaules. Domāju, ka šodienas mākslā vairs
neko nevar atklāt – ir palicis tikai viens atklājums  –
pats MĀKSLINIEKS (ar lielajiem burtiem), protams,
tikai tad, ja viņa personīgais ceļojums nekad nebei-
dzas.”. Edgara Mucenieka izstāde “Vienatnē”
Mūsdienu mākslas galerijā būs apskatāma līdz 31.
martam. 

Pēc izstādes atklāšanas pasākuma viesiem būs
iespēja baudīt mūziķa Andra Indāna elektroniskās
brīvformas mūzikas projekta Gas Of Latvia koncer-
tu, ko papildinās Gruzijā dzīvojošā Latgales māksli-
nieka Nitai Charan Das veidotās videoprojekcijas.
Projekta dibinātājs – skaņu režisors un komponists
Andris Indāns nodarbojas ar mūziku jau kopš astoņ-
desmito gadu beigām, un viņa Gas Of Latvia ir
uzskatāms par vienu no ievērojamākajiem un, iespē-
jams, Latvijas elektroniskajā mūzikā vēsturiski
būtiskākām parādībām pēc NSRD. Kopš projekta
izveidošanas ir tikuši ierakstīti un izdoti vairāk nekā
desmit Gas Of Latvia albumu, kā arī izpētīti vairāki
mūzikas virzieni - viena no projekta raksturīgākajām
īpašībām ir nemitīgi savas valodas meklējumi,
nezaudējot savu īpašo intonāciju. 

Mūsdienu mākslas galerija atrodas Rīgas ielā
108a, Līvānos, tās apmeklējums – bez maksas.
Galerijas darba laiks – no trešdienas līdz sestdienai
no pl.12:00-18:00.  Mūsdienu mākslas galerijas dar-
bības virzieni ir izstāžu darbība, neformālās un
tālāk izglītības joma un inovatīvu kultūras pasākumu
organizēšana. Galerijas mērķis ir sekmēt dažādas
mākslas izpausmes reģionā un vecināt to pieejamību
vietējiem iedzīvotājiem, nodrošinot kvalitatīvu un
inovatīvu kultūras pasākumu piedāvājumu. 

Vairāk informācijas: 
www.facebook.com/musdienumaksla

Latgales tūrisma speciālisti
piedalās tūrisma izstādē “Balttour” 

Latvijas tūrisma lielākajā gada
pasākumā – 25. starptautiskajā
tūrisma izstādē „Balttour 2018”,
kas norisinājās 2. – 4. februārī,  vie-
notā stendā  Latgales tūrisma
iespēju daudzveidību popularizēja
Latgales novadu un pilsētu pašval-
dību tūrisma speciālisti.   Līvānu
novadu izstādē pārstāvēja un par
tūristu iespējām Līvānu novadā
apmeklētājiem stāstīja  Sanita
Pinupe un Astērija Vucēna.  

Pateicoties Latgales tūrisma aso-
ciācijas “Ezerzeme” mērķtiecīgam
darbam, Latgales pašvaldību un
Latgales plānošanas reģiona atbal-
stam, vienotajā stendā tika ietverts
plašs tūrisma piedāvājums, kas pie-
ejams Latgalē – naktsmītnes,
apskates objekti, velo maršruti,
tūrisma maršruti, kulinārais man-
tojums, aktīvā tūrisma iespējas,
piedāvājumi ģimenēm ar bērniem,
atpūta pie ūdeņiem un dabas objek-
ti.  Latgales pašvaldību tūrisma
informācijas centru speciālisti
izstādes apmeklētājiem bija sagata-
vojuši jaunus tūrisma materiālus,
kas noteikti palīdzēs saplānot ceļo-
jumus uz Latgali. Savukārt
Latgales tūrisma asociācija izstādei
bija sagatavojusi jaunu tūrisma
karti “Aktīvā atpūta Latgalē”, kurā
apkopoti labākie piedāvājumi ģime-
nēm ar bērniem.

Latgales stendā tradicionāli liela
piekrišana bija Latgales keramikai.
Visu triju izstādes dienu garumā ap
Krāslavas keramiķu Valda un
Olgas Pauliņu podnieku ripu pulcē-
jās prāvs interesentu skaits. Liela
piekrišana bija arī Daugavpils siks -
pārņu centra aktivitātēm, kas jo
sevišķi uzrunāja ģimenes ar bēr-
niem. Savu tūrisma piedāvājumu
prezentēja arī Rāznas nacionālais
parks un Kroma kola broliste.
Cienastu Latgales stenda apmeklē-
tājiem bija sarūpējusi Kārsavas
novada “Dzīļu” maiznīcas čaklā
saimniece Aina Barsukova, Šma-
kovkas dedzinātavas veidotājs
Jānis Krivtežs, kā ari Turku pirts
ciema Grigorijs Eniņš ar neparas-
tiem dabas gardumiem. Līvānu
pārstāvji prezentēja Līvānu stikla

pūšanas darbnīcā tapušos izstrādā-
jumus. 

Kā īpašs aicinājums apceļot
Latgali apmeklētājiem visas trīs
dienas stendā tika piedāvāta
Loterija–viktorīna, kuras laikā tika
izlozētas vairāk nekā 300 Latgales
tūrisma pakalpojumu sniedzēju
sarūpētās balvas. Interese bija
liela. Izstādes apmeklētāji ļoti lab-
prāt piedalījās viktorīnā, cenšoties
atbildēt uz āķīgajiem jautājumiem
un ar gandarījumu par pareizām
atbildēm saņēma latgaliešu tūris-
ma uzņēmumu dāvanu kartes, pro-
duktus vai atlaižu kartes. Ņemot
vērā, ka apmeklētāju šogad bija vai-
rāk, šovasar Latgalē ceram sagaidīt
vairāk ciemiņu.

Latgales stenda apmeklētāji
interesējās par atpūtu ģimenēm ar
bērniem, atpūtu pie ūdeņiem, aktī-
vās atpūtas iespējām, kulināro
mantojumu, tūrisma maršrutiem,
par jauniem tūrisma objektiem un
naktsmītnēm. Tāpat kā iepriekšē-
jos gados, arī šogad bija interese
par dabas parkiem un atsevišķiem
dabas objektiem. 

Izstādes laikā tika apbalvoti
konkursa “Gada cilvēks tūrismā

2017” laureāti. Priecājāmies un no
sirds sveicām mūsu novadnieces –
Aglonas Maizes muzeja saimnieci
Viju Kudiņu, kas kļuva par konkur-
sa “Gada cilvēks tūrismā 2017” lau-
reāti nominācijā “Tūrisma uzņē-
mējs Latvijas reģionā 2017” un
Egitu Terēzi Jonāni (laikraksts
“Latgales Laiks”), kas tika nominē-
ta par “Tūrisma žurnālisti (blogeri)
2017”. 

“Balttour 2018” šogad vienuviet
pulcēja 860 tūrisma uzņēmumus un
to pārstāvjus no 39 pasaules val-
stīm. Uzzināt dažādu valstu tūris-
ma iespējas, atklāt jaunus maršru-
tus, iegādāties ceļojumu sev un
ģimenei bija ieradušies vairāk inte-
resentu nekā pērn – kopā 29 630.

Pēc radoša un intensīva darba
izstādē, gatavosimies jaunajai
tūrisma sezonai un Latgalē ar prie-
ku gaidīsim tūristus. Popularizējot
tūrisma 2018. gada tūrisma piedā-
vājumu, šogad jau aizvadītas četras
starptautiskās tūrisma izstādes –
gadatirgi Somijā, Nīderlandē,
Lietuvā un Latvijā. Vēl gaidāms
darbs starptautiskajās tūrisma
izstādēs Igaunijā, Vācijā (Minhenē
un Berlīnē) un Baltkrievijā. 

Publicitātes foto



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Reìistrâcijas apliecîba Nr. 000701886
Izdevçjs – Lîvânu novada dome

Atbildîgâ par izdevumu – sabiedrisko attiecîbu un
ârçjo sakaru daïas vadîtâja Indra Upeniece, Tālr.

65307270, 217. kab. Tulkojums – Irçna Gendele

Kompjûtermaketçðana SIA «Latgales druka»
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA «Latgales druka»
Izmantotas I. Upenieces, J. Magdaïenoka, 

J. Vaivoda un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: indra.upeniece@livani.lv
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

Līvānu novada KC
24. februārī 14.00 Slāvu kultūras ansambļa
“Uzori” retro dziesmu koncerts „Mūsu atmiņu
viļņos”. Bezmaksas.
25. februārī 17.00 teātra kopas “Okūts” Ā.
Alunāna izrāde “Mūsu pokāls”. Ieeja: € 2,00.
4.martā 17.00 Preiļu deju apriņķa kolektīvu
skate – koncerts. Bezmaksas.
7. martā 19.00 filma „Nameja gredzens”.
Ieeja: € 3.
No 10. līdz 11. martam Festivāls “Latvijas goda
aplis”. 
17. martā 17.00 Vokālās studijas “Spurgaliņas”
25 gadu jubilejas koncerts. Bezmaksas.
15. martā Izrāde “Labākā vecpuišu ballīte”.
Sekojiet līdzi informācijai.
18.martā 19.00 izrāde “Mīlestības ķīlnieki”.
Ieeja: € 5,00;  7,00.
22. martā 18.00 spēlfilma „Paradīze ‘89”. Ieeja € 2.
25. martā 13.00 Komunistiskā genocīda upuru
piemiņas dienai veltīts sarīkojums KC. 14.00
Atceres brīdis pie Pieminekļa. Bezmaksas.

Jersikas TN
22. februārī 17.00 Jersikas tautas namā Sapņu
ķērāju praktiskā meistarklase ģimenēm.
Bezmaksas.
8. martā 19.00 grupas “Apvedceļš” koncerts.
Koncertu vadīs aktieris un režisors Mārtiņš
Vilsons. Biļetes iepriekšpārdošanā Bilesupa -
radize.lv, kā arī pasākuma dienā Jersikas TN.
Pirms un pēc koncerta kursēs transports maršru-
tā Jaunsilavas – Līvāni – Sergunta – Jersika
(iepriekš pieteikties pa tālr. 26775489). Ieeja: €
3,00; 4,00; 5,00.
No 1. līdz 31. martam Česlava Mazuļa fotoiz-
stāde. Bezmaksas.

Rožupes KN
25. februārī 15.00 Rožupes kultūras namā
Latviešu estrādes mākslinieka Mārtiņa
Jātnieka koncerts “Esi blakus man”. Koncertu
atklās jaunā un talantīgā Rūta Pastare. Ieejas
maksa: € 3,00.
9.martā 20.00 Rožupes KN dāmu vakars
„Sarunas pie tējas tases”. Sievietēm, dāmām,
kundzēm un jaunkundzēm sarunas par dzīvi,
pašrealizāciju, veselīgu dzīvesveidu un citām
saistošām tēmām kopā ar veselīga dzīvesveida un
ārstnieciskās masāžas speciālisti L. Eriņu /Rīga/.
Bezmaksas.
10. martā 22.00 balle ar duetu “Inga&Nor -
munds”. Ieeja: € 3,00, pēc plkst. 23.00 € 4,00.

Rudzātu SN
23. februārī 22.00 Rudzātu SN balle ar Aldi
Grandānu. Galdiņu rezervācija pa tālr.
26576513.
2. martā 18.00 pērļošanas meistarklase. Vada
Liena Brūvere. Bezmaksas.

Sutru KN
24. februārī 20.00 Sutru KN koncerts „Vēstules
mīlestībai”. 22.00 balle ar brāļiem Puncuļiem
un grupu „Serenāde”. Būs pieejami arī galdiņi,
tālrunis rezervācijām: 26107993.
11. martā 17.00 teātra kopas “Okūts” Ā.
Alunāna izrāde “Mūsu pokāls”. Ieeja: € 2,00.

Turku SN
11. martā 13.00  teātra kopas “Palādas” izrāde
“Pareizuo stidzine”. Ieeja: € 3,00.

Citi pasākumi
23. februārī 12.00 biedrībā “Baltā māja” par
ājurvēdu stāstīs ājurvēdas masāžas sertificēta
speciāliste Ilze Dobele.
23. februārī 20.00 Līvānu 1. vsk. sporta zālē
Latvijas Basketbola līgas 2. divīzijas spēle
Līvānu stikls – BJBS Rīga/ Rīdzene.
24. februārī 9.30 JIC “Kvartāls” telpās
(Lāčplēša iela 28) notiks novusa turnīra 8.
kārta.
25. februārī 11.00 biedrības “Baltā māja” telpās
informatīvs pasākums “Aknas, to saslimšanas
un profilakse”.
27. februārī 10.30 Līvānu Mūzikas un mākslas
skolā (Raiņa iela 4) notiks tālākizglītības kursi
mūzikas pedagogiem “Jāzeps Vītols, Jēkabs
Graubiņš”. Pianiste Nora Lūse.
28. februārī 18.30 JIC “Kvartāls” telpās
(Lāčplēša iela 28) notiks galda tenisa turnīra 9.
kārta.
3. martā 17.00 Mūsdienu mākslas galerijā
Edgara Mucenieka izstādes “Vienatnē” atklāša-
nu un Andra Indāna (Gas Of Latvia) koncerts.
3. martā 17.00 biedrības “Baltā māja” telpās
Bībeles pravietojumu izpētes cikla pirmā tikša-
nās. Rīko Septītās dienas adventistu draudze.
10. martā 11.15 Līvānu 1. vidusskolas sporta
zālē 2018. gada Līvānu novada čempionāts spie-
šanā guļus bez ekipējuma, Latvijas kausa IV
posms. Pieteikšanās līdz 7. martam.
15. martā Līvānu novada KC Skolēnu teātra skate.
Rīko Līvānu BJC. Sekojiet līdzi informācijai.
16. martā 20.00 Līvānu 1. vsk. sporta zālē
Latvijas Basketbola līgas 2. divīzijas spēle
Līvānu stikls – KP BA/DSN.
22. martā Līvānu novada KC konkurss “Skaļā
lasīšana”. Rīko Līvānu BJC. Sekojiet līdzi infor-
mācijai.

«LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS» iznāks 2018. gada 29. martā.
Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem no va da ie dzî vo tâ jiem

ar  AS «Lat vi jas pasts» un sçt nie ku starp nie cî bu. 
Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta kas tî tç, 

zva niet 65307270. Publikāciju iesniegšana  līdz katra mēneša 5. datumam.

ATVADAS NO TUVINIEKIEM
Zinaida Timaškova (dzimusi 1940.g., Līvāni), Skaidrīte

Bruņeniece (dzimusi 1942.g., Līvāni), Vladimirs Vorobjovs (dzimis
1956.g., Līvāni), Nikodims Putāns (dzimis 1929.g., Vārkavas
pagasts), Valija Zalāne (dzimis 1941.g., Līvāni), Jevgenijs Sinkevičs
(dzimis 1937.g., Dubnas pagasts), Milda Šteinberga (dzimusi 1940.g.,
Liepāja), Inga Zorkina (dzimusi 1977.g., Līvāni), Grigorijs Šilovs (dzi-
mis 1952.g., Jersikas pagasts), Velta Jakovļeva (dzimusi 1960.g.,
Līvāni), Viktors Čipāns (dzimis 1935.g., Sutru pagasts), Betija Kokina
(dzimusi 1928.g., Līvāni), Jānis Zaļkalniņš (dzimis 1936.g., Saukas
pagasts), Arvīds Ozoliņš (dzimis 1932.g., Rudzātu pagasts), Zenta
Silova (dzimusi 1952.g., Vārkavas pagasts), Rūdis Pastars (dzimis
1993.g., Līvāni),  Jānis Lācis (dzimsi 1937. g., Vārkavas pagasts),
Tatjana Bogdanova (dzimusi 1914.g., Rožkalnu pagasts), Tatjana
Jerakova (dzimusi 1932.g., Pleskavas apgabals), Jānis Zalāns (dzim-
si 1958.g., Rožupes pagasts), Juris Daugavietis (dzimis 1950.g.,
Rožupes pagasts), Jānis Skrebelis (dzimis 1925.g., Rožupes pagasts).

PIEDZIMIS 
BĒRNIŅŠ

2018. gada janvārī Lī -
vānu novada Dzimt -
sarakstu nodaļā reģistrēti
11 jaundzimušie: Nikita,
Jānis, Greisa, Gustavs,
Letīcija, Sofija, Jana,
Kristers, Agnese, Mia,
Jasmīne.

LĪVĀNU MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLA
ORGANIZĒ SAGATAVOŠANAS GRUPU 

TOPOŠAJIEM AUDZĒKŅIEM
Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skola organi-

zē sagatavošanas grupu audzēkņiem, kuri 2018./2019. mācību
gadā 1. klasē vēlas apgūt šādas izglītības programmas:

Audzēkņu uzņemšana mūzikas nodaļas sagatavošanas
grupā notiks  3. martā  11:00  Raiņa ielā 4, Līvānos (no bērnu
vecuma, kuri 2018./2019. gadā sāks mācības vispārizglītojošās
skolas 1. klasē vai jau mācās skolā).  Tālrunis 653 44096; 653
44505 (mūzikas nodaļa).

Par audzēkņu uzņemšanu sagatavošanas grupā Vizuāli
plastiskās mākslas programmā  interesēties pa tālruni  653
42796 vai personiski Rīgas ielā 2g, Līvānos.

Latvijas simtgadei veltīts festivāls
“LATVIJAS GODA APLIS” Līvānos

Visas dienas garumā līdz 17.00 Foto orientēšanās visai ģimenei
Līvānu pilsētā pa tematiskajiem soliņiem “Labi sēžam”.
13.00 Ciemošanās pie Goda saimniekiem Līvānu novada
Centrālās bibliotēkā – sabiedrībā pazīstamu cilvēku, Līvānu
Goda pilsoņu un lūgto viesu diskusija ”Kur augt?  Līvānu
novads nākamajā simtgadē.”
16.00 – 19.00 Izstāde – tirdziņš „Māras istaba” Līvānu novada
Kultūras centrā, ko papildinās 4 paaudžu tautasdziesmu tei-
cēju Dienvidlatgales un Leivōnu dialekta dziedājums. 
9.00 - 17.00 Iespēja nobaudīt Līvānu firmas ēdienu “Dubnas un
Daugavas akmeņi” kafejnīcā “Sipres” (par maksu).
19.30 Bibliotēkas ēkas fasādes multimediālā izgaismojuma
“Gaismas Pils stāstnieks” atklāšana. Pēc izgaismojuma
atklāšanas flashmob jeb zibakcija “Savienojies ar zvaig-
znēm!” (aicināti iedzīvotāji ar tālruņiem/lukturīšiem) un
foto orientēšanās dalībnieku apbalvošana. Līdz 22.00 iespēja
skatīt multimediālo izgaismojumu “Gaismas Pils stāstnieks”.
10. martā 10.00 – 16.00 un 11. martā 11.00 – 15.00 Latgales
mākslas un amatniecības centra apmeklējums (ieeja par
maksu). Vairāk informācijas www.livani.lv

Pāri sirmām kapu priedēm
Pāršalc Tavas dzīves stāsts.
Pāri darbam, sāpēm, ilgām
Baltu, vieglu smilšu klāsts.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību
tuviniekiem, Tatjanu

Bogdanovu mūžībā pavadot.
Līvānu novada dome 

SVĒTCEĻOJUMS

No 8. aprīļa līdz 18. aprīlim
Rēzekne, Līvāni, Daugavpils,
Lihene (Polija),
Poznaņa (Polija),
Hanovera (Vācija),
Amsterdama (Nīderlande),
Keukenhofa 
(ziedu dārzi Holandē),
Oldenburga (Vācija),
Kopenhāgena 

(Dānija (ar prāmi)),
Rostoka (Vācija),
Gdaņska (Polija),
Smoļani (Polija) un Latvija.

Lūgums pieteikties savlaicīgi. 
Visas naktis viesnīcās. 
Sīkāka informācija –

28253416 (Vija).
Pateicība Dievam! 

Paldies svētceļotājiem!

BĒRNU PIETEIKŠANA 1.KLASEI
CIENĪJAMIE VECĀKI!

Līvānu novada Izglītības pārvalde informē, ka no 2018.gada 1.marta Līvānu novada izglītības
iestādēs sākas bērnu pieteikšana 1.klasei 2018./2019.mācību gadam.

Aicinām vecākus to veikt savlaicīgi (vēlams līdz 8.jūnijam, bet ne vēlāk kā līdz 10. augustam).
Atgādinām, ka bērnu no piecu gadu vecuma sagatavošana pamatizglītības apguvei ir obligāta,

un aicinām pieteikt bērnus pirmsskolas izglītības grupās Līvānu novada izglītības iestādēs.
Izglītojamo uzņemšana izglītības iestādē un pārcelšana uz nākamo klasi notiek atbilstoši

Ministru kabineta noteikumiem Nr. 591 “Kārtība, kādā izglītojamie tiek uzņemti vis-
pārējās izglītības iestādēs un speciālajās pirmsskolas izglītības grupās un atskaitīti no
tām, kā arī pārcelti uz nākamo klasi”.

5. Lai izglītojamo pieteiktu izglītības iestādē, vecāki vai izglītojamais, kurš sasniedzis pilnga-
dību, vai atbildīgā amatpersona iesniedz izglītības iestādes vadītājam (turpmāk – direktors) adre-
sētu iesniegumu (turpmāk – iesniegums). Iesniegumu var nosūtīt arī elektroniski, parakstot ar
drošu elektronisko parakstu. Iesniegumā norāda:

5.1. vecāku vai atbildīgās amatpersonas vārdu un uzvārdu;
5.2. izglītojamā vārdu, uzvārdu un personas kodu vai dzimšanas datumu;
5.3. izglītojamā deklarētās un faktiskās dzīvesvietas adresi;
5.4. izvēlēto izglītības programmu;
5.5. saziņas veidu ar izglītības iestādi, norādot arī elektroniskā pasta adresi (ja ir).
6. Iesniegumam pievieno:
6.1. iepriekš iegūto izglītību (ja ir) apliecinoša dokumenta kopiju, uzrādot oriģinālu direktoram;
6.2. bērna medicīnisko karti (veidlapa Nr. 026/u), stājoties speciālās pirmsskolas izglītības

grupā un 1. klasē;
6.3. izrakstu no stacionārā/ambulatorā pacienta medicīniskās kartes (veidlapa Nr. 027/u)

izglītojamam, kurš sasniedzis pilngadību;
6.4. valsts vai pašvaldības pedagoģiski medicīniskās komisijas (turpmāk – pedagoģiski medicī-

niskā komisija) atzinumu, ja izglītojamais tiek uzņemts speciālās izglītības programmā vai ja
viņam ieteikti atbalsta pasākumi mācību procesā. Uzņemot izglītojamos ar redzes, dzirdes vai
fiziskās attīstības traucējumiem vispārējās vidējās izglītības programmā, nav nepieciešams atkār-
tots pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinums, ja izglītojamais ir apguvis speciālās pamatiz-
glītības programmu izglītojamiem ar redzes, dzirdes vai fiziskās attīstības traucējumiem;

6.5. aizgādību apliecinoša dokumenta kopiju, uzrādot oriģinālu direktoram.
7. Izglītojamo ar direktora rīkojumu uzņem vispārējās izglītības iestādes atbilstošā klasē vienā

izglītības programmā.

LĪVĀNU NOVADA SOCIĀLAIS
DIENESTS AICINA!

Ja jums ir nevajadzīgas, bet labā
stāvoklī esošas mēbeles vai sadzīves
tehnika, aicinām tās nemest laukā,
bet uzdāvināt Sociālā dienesta klien-
tiem, kuriem tās ir ļoti nepieciešamas. 

Šobrīd ļoti nepieciešams ir ledus-
skapis, gāzes plīts, boilers, veļas mašī-
na, televizors, gulta. T. 65307165.

Mīļš paldies par atbalstu skolas kolektīvam un 1. klases un gru-
pas „Taurenīši” vecākiem, māmiņu mūžībā pavadot.          

Ina Pabērza

v Vijoles spēle,
v Klavierspēle,     
v Flautas spēle,
v Akordeona spēle,

v Saksofona spēle,
v Trompetes spēle,
v Sitaminstrumentu

spēle.



23

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

(Turpinājums no 8. lpp.)

66.4. Pakalpojuma lietotājs neievēro noteikto ūdens lieto-
šanas un notekūdeņu novadīšanas režīmu; 
67. Pakalpojuma sniedzējam aizliegts atslēgt kanalizāci-
jas pakalpojumus daudzdzīvokļu mājās, lai nepasliktinātu
pārējo daudzdzīvokļu māju iemītniekiem sanitāros
apstākļus. 
68. Ja ir publicēta oficiāla informācija par Pakalpojuma
lietotāja - juridiskās personas - maksātnespējas procesa,
bankrota procedūras vai likvidācijas procesa sākšanu,
Pakalpojuma sniedzējs, rakstiski brīdinot Pakalpojuma
lietotāju 30 dienas iepriekš, ir tiesīgs pārtraukt sniegt
ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumus. Atkārtoti
lietotājs tiek rakstiski brīdināts 3 darbdienas pirms pakal-
pojuma pārtraukšanas. Pakalpojuma sniedzējs un
Pakalpojuma lietotājs informē pašvaldību par radušos
situāciju.
69. Ja Pakalpojuma lietotājs nemaksā par saņemtajiem
pakalpojumiem, Pakalpojuma sniedzējs var pārtraukt vai
samazināt sniegtā pakalpojuma apjomu līdz Pasaules
Veselības organizācijas noteiktajām minimālajām sanitā-
rajām normām - 25 litri ūdens uz vienu personu diennak-
tī, par to sastādot attiecīgu aktu. Pakalpojuma sniegšana
samazinātā apjomā vai pakalpojumu sniegšanas pār-
traukšana neatbrīvo Pakalpojuma lietotāju no pienākuma
samaksāt par patērēto ūdeni. 
70. Pilnīga ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu
sniegšanas pārtraukšana vai ierobežošana atsevišķam
Pakalpojuma lietotājam pieļaujama vienīgi gadījumos, ja
netiek traucēta šo pakalpojumu sniegšana citiem
Pakalpojuma lietotājiem, kuri pilda līguma noteikumus. 
71.. Ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu sniegša-
nu atjauno pēc saistību pilnīgas nokārtošanas triju darb-
dienu laikā pēc tam, kad Pakalpojuma sniedzējs ir saņē-
mis vai parakstījis saistību izpildi apliecinošu dokumentu. 
72. Pakalpojuma lietotājs sedz kanalizācijas pakalpojumu
pārtraukšanas un ūdensapgādes samazināšanas vai pār-
traukšanas izdevumus, kā arī šo pakalpojumu sniegšanas
atjaunošanas izdevumus, ja pakalpojuma sniegšana tika
pārtraukta un tika samazināts pakalpojuma apjoms
Pakalpojuma lietotāja vainas dēļ šajos saistošajos notei-
kumos noteiktajos gadījumos.

IV. Sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma
līgumā ietveramie noteikumi, līguma slēgšanas,

grozīšanas un izbeigšanas kārtība.

4.1. Līguma slēgšana un tajā ietveramie noteikumi

73. Līgumu ar pakalpojumu sniedzēju slēdz:
73.1. nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs;
73.2. dzīvojamās mājās, kas ir sadalītas dzīvokļu īpašu-
mos - dzīvojamās mājas pārvaldnieks vai dzīvokļu īpaš-
nieku kopības pilnvarotā persona, attiecīgās dzīvojamās
mājas īpašnieka vārdā, ja tas paredzēts dzīvojamās mājas
pārvaldīšanas uzdevumā vai dzīvokļu īpašnieku kopības
lēmumā, vai pašvaldības pilnvarots pārvaldnieks, gadīju-
mos, kad dzīvojamās mājas pārvaldīšanas tiesības nav
pārņemtas no pašvaldības;
73.3. dzīvojamās mājās, kas nav sadalītas dzīvokļu īpašu-
mos – dzīvojamās mājas īpašnieks (kopīpašnieki) vai kāds
no nekustamā īpašuma kopīpašniekiem, kas pilnvarots
citu kopīpašnieku vārdā slēgt līgumu, vai neuzdotās liet-
vedības ietvaros;
73.4. nedzīvojamās ēkās visi kopīpašnieki vai kāds no
nekustamā īpašuma kopīpašniekiem, kas pilnvarots citu
kopīpašnieku vārdā slēgt līgumu;
73.5. persona, kas veic būvdarbus nekustamajā īpašumā
un izmanto sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpoju-
mus būvniecības laikā;
74. Līguma sagatavošanai līguma slēdzējs iesniedz pakal-
pojumu sniedzējam iesniegumu, norādot līguma slēgšanai
nepieciešamās pakalpojumu sniedzēja noteiktās ziņas un
pievienojot sekojošo:
74.1. fiziskām personām – personu apliecinošs dokuments
(uzrādīšanai), to pilnvarotajām personām – pilnvara, per-
sonu apliecinošs dokuments (uzrādīšanai). Juridiskām
personām – reģistrācijas apliecība, uzņēmuma rekvizīti
(uzrādīšanai);
74.2. dokumentu, kas apliecina nekustamā īpašuma pie-
derību, ja ir attiecināms uz attiecīgo abonentu (zemesgrā-
matas akts, pirkšanas un pārdošanas līgums, maiņas
līgums, dāvinājuma līgums vai cits dokuments, kas aplie-
cina, ka īpašuma tiesības no atsavinātāja pāriet ieguvē-
jam, vai spēkā stājies tiesas spriedums, mantojuma aplie-
cība u.c.);
74.3. ūdens patēriņa skaitītājam plombēšanas akts;
74.4. ūdensvada un kanalizācijas sistēmas ārējo tīklu
izpildshēmas vai izpilduzmērījumu digitālā (dgn, dwg) un
grafiskā formātā;
74.5. informāciju par nekustamā īpašuma lietošanas
veidu;
74.6. dzīvojamās mājas pārvaldīšanas līgumu vai dzīvok-
ļu īpašnieku kopības lēmumu par līguma slēgšanu;
74.7. ja līgumu paraksta pilnvarota fiziska persona un šis
pilnvarojums neizriet no likuma – dokumentu, kas aplie-
cina šīs fiziskās personas tiesības parakstīt līgumu;
74.8. tehnisko informāciju notekūdeņu decentralizēto
savākšanas sistēmu, ja līguma slēdzējam tādas ir;
74.9. dzīvojamās mājas īpašnieka (daudzdzīvokļu dzīvoja-
mā mājā dzīvokļu īpašnieku kopības) lēmumu - gadījumā,

ja dzīvojamās mājas īpašnieks (daudzdzīvokļu dzīvojamā
mājā dzīvokļu īpašnieku kopība) ir nolēmis nodibināt tiešo
maksājumu sistēmu par saņemtajiem sabiedriskajiem
ūdenssaimniecības pakalpojumiem.
75. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs, ja tas nepieciešams
līguma noslēgšanai, pēc saskaņošanas apsekot abonenta
iekšējos un ārējos ūdensapgādes un kanalizācijas tīklus,
lai pārliecinātos, ka iesniegtā informācija ir patiesa, atbil-
stoša faktiskai situācijai, un tā ir pietiekama līguma
noslēgšanai.
76. Individuālos ūdens patēriņa skaitītāja rādījumus nola-
sa abonents un paziņo (izņemot ja ir attālināta rādītāju
nolasīšanas sistēma) tos pakalpojuma sniedzējam tiešo
maksājumu gadījumā, savukārt netiešo maksājumu gadī-
jumā individuālie ūdens patēriņa skaitītāja rādījumi jāpa-
ziņo mājas pārvaldniekam. 
77. Ja abonents līgumā noteiktajā termiņā nesniedz
pakalpojuma sniedzējam ziņas par ūdens skaitītāja rādī-
jumiem par attiecīgo norēķinu periodu, pakalpojumu snie-
dzējs patērētā ūdens daudzumu attiecīgajā periodā nosa-
ka pēc ūdens skaitītāja vidējā patēriņa nekustamajā īpa-
šumā iepriekšējos 12 mēnešos.
78. Ja dzīvokļa īpašnieks neveic ūdens skaitītāja verifikā-
ciju noteiktajā termiņā, tad tiek uzskatīts, ka ūdens skai-
tītājs nav uzstādīts un patēriņš tiek aprēķināts pēc nor-
mas ar nākošo mēnesi pēc verifikācijas termiņa beigām.
79. Norēķinu kārtību regulē Ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu likums un Dzīvojamo māju pārvaldīšanas likums. 
80. Līgumam pievienojama pakalpojumu sniedzēja saga-
tavota atbildības robežas shēma, kurā, ja nepieciešams,
tiek norādītas arī notekūdeņu paraugu ņemšanas vietas
(kontrolakas). Shēma ir neatņemama līguma sastāvdaļa.
81. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs veikt abonenta
iesniegto datu atbilstības pārbaudi, nolasot faktiskos
komercuzskaites mēraparāta rādījumus par abonenta
sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu daudzumu. Ja
tiek konstatēta neatbilstība abonenta iesniegtajiem
datiem, pakalpojumu sniedzējs veic pārrēķinu, un abo-
nents veic samaksu atbilstoši faktiskajiem rādījumiem.
82. Sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoma kon-
trolei pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs uzstādīt kontrolmē-
raparātus, rakstiski paziņojot par to abonentam, vai ja
kontrolmēraparāts tiek uzstādīts abonenta atbildības
robežās, saskaņojot ar abonentu. Abonents nav tiesīgs
traucēt pakalpojumu sniedzējam veikt kontrolmērījumus.
83. Pakalpojumu sniedzējs nosaka kontroles mērījumu
periodu. Ja starpība starp patērētā ūdens daudzumu pēc
komercuzskaites mēraparāta rādījumiem un kontroles
mēraparāta rādījumiem ir lielāka par 20%, turpmākos
norēķinus, bet ne ilgāk kā 3 (trīs) mēnešus, veic pēc kon-
troles mēraparāta. Minētajā laika periodā pakalpojumu
sniedzējs un abonents vienojas par patērētā ūdens dau-
dzuma uzskaites turpmāko kārtību un izdara grozījumus
līgumā, ja tas nepieciešams.

4.2. Līguma grozīšanas kārtība

84. Līgumu var grozīt, abām pusēm par to rakstiski vie-
nojoties.
85. Normatīvo aktu izmaiņu gadījumā, kas būtiski groza
līguma noteikumus, līguma noteikumi tiek piemēroti un
izpildīti tiktāl, ciktāl tie nav pretrunā ar normatīvā akta
regulējumu.

4.3. Līguma izbeigšanas kārtība

86. Līgums ir spēkā līdz brīdim, kad:
86.1. puses līgumu izbeidz savstarpēji vienojoties;
86.2. līgums, 30 dienu iepriekš rakstiski brīdinot, tiek
izbeigts pēc abonenta pieprasījuma;
86.3. beidzas līguma termiņš;
86.4. ir atsavināts nekustamais īpašums, un jaunais īpaš-
nieks 3 (trīs) mēnešu laikā no nekustamā īpašuma atsavi-
nāšanas brīža nav nodrošinājis jauna līguma noslēgšanu.
87. Pakalpojumu sniedzējs var vienpusēji izbeigt līgumu:
87.1. ja mainoties nekustamā īpašuma īpašniekam vai
valdītājam, jaunais īpašnieks vai valdītājs iesniegumu
līguma noslēgšanai ir iesniedzis, bet abonents paziņojumu
par līguma izbeigšanu nav iesniedzis;
87.2. izbeidzas valdījuma tiesības pilnvarotās personas
maiņas gadījumā;
87.3. ja abonents ir mainījis līgumā noteikto ūdensapgā-
des izmantošanas mērķi;
87.4. ja abonents vairāk kā 6 (sešus) mēnešus pakalpoju-
mu sniedzējam nav iesniedzis informāciju par lietoto
pakalpojumu apjomu, nav informējis par ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu nelietošanu un nav atbildējis uz pakal-
pojumu sniedzēja rakstisko brīdinājumu par līguma lau-
šanu.
88. Izbeidzot līgumu, pakalpojumu sniedzējs nekustama-
jam īpašumam pārtrauc sniegt ūdensapgādes un/vai
kanalizācijas pakalpojumus.
89. Ja līgums tiek izbeigts, abonents līgumā norādītajā
termiņā veic pilnu norēķinu par tiem ūdenssaimniecības
pakalpojumiem, ko tas ir saņēmis līdz līguma izbeigšanai.

V Administratīvā atbildība par noteikumu 
pārkāpšanu

90. Par šo noteikumu II un III nodaļā minēto prasību
pārkāpumiem persona var tikt sauktas pie administra-
tīvās atbildības, piemērojot sodu - fiziskajām personām,
izsakot brīdinājumu vai uzliekot naudas sodu līdz 350

EUR, un juridiskajām personām - izsakot brīdinājumu
vai uzliekot naudas sodu līdz 1400 EUR. 
91. Administratīvo pārkāpumu lietas par šo noteikumu
pārkāpumiem izskata pašvaldības Administratīvā
komisija.
92. Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo pārkāpējus
no noteikumu pildīšanas.
93. Kontrolēt šo saistošo noteikumu izpildi un sastādīt
administratīvo pārkāpumu protokolus, klātesot
Pakalpojuma sniedzējam vai tā pilnvarotam pārstāvim,
papildus Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa
211.1 pantā noteiktām pašvaldību amatpersonām, atbil-
stoši savai kompetencei ir tiesīgi:

93.1. Līvānu novada domes deputāti,
93.2. Līvānu novada domes vides inženieris,
93.3. Līvānu novada būvvaldes būvinspektors,
93.4. pašvaldības kārtībnieks,
93.5. Pakalpojuma sniedzēja amatpersonas.

VI Noslēguma jautājumi

94. Nekustamajos īpašumos, kuros nodarbojas ar sabied-
riskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu vai pārtikas
produktu ražošanu, obligāti ierīkojams tauku uztvērējs.
Uzņēmumiem, kuriem tie nav ierīkoti līdz noteikumu
spēkā stāšanās dienai, tie ir ierīkojami 6 (sešu) mēnešu
laikā no noteikumu spēkā stāšanās dienas.
95.  Līdz Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma un šo
noteikumu spēkā stāšanās dienai noslēgto līgumu notei-
kumi ir spēkā tiktāl, ciktāl tie nav pretrunā ar
Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma regulējumu, tā
saistīto normatīvo aktu regulējumu un šiem noteiku-
miem. Pretrunu konstatēšanas gadījumā abonentam un
pakalpojumu sniedzējam ir pienākums nodrošināt līgu-
ma pārslēgšanu jaunā redakcijā. Līdz līguma pārslēgša-
nai jaunā redakcijā pretrunu gadījumos ir piemērojami
Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta cetur-
tās daļas 3. punktā minētie sabiedriskā ūdenssaimnie-
cības pakalpojuma līguma noteikumi un šie noteikumi.
96. Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma “Par
pašvaldībām” 45. pantā noteiktā kārtībā.

Līvānu novada domes priekšsēdētājs  A. Vaivods

1.pielikums 
 L v nu novada pašvald bas 

saistošajiem noteikumiem Nr.14 

 

Maksim li pie aujam s koncentr cijas 
 
 Pie aujam  kait go vielu koncentr cija notek de os, ko sadz ves kanaliz cijas 
t klos pie em SIA “L v nu dz vok u un komun l  saimniec ba” 

Nr. p.k. Pies r ojoš  viela, parametra kods (CAS numurs) M rvien ba 
Koncentr cija, ko 

nedr kst p rsniegt 

(24 stund s, vid ji)

1 Amonija sl peklis, 230 012 mg/l 40.00
2 Nitr tu sl peklis, 230 013 mg/l 0.20
3 Kop jais sl peklis, 230 015 mg/l 50.00
4 Fosf tu fosfors, 230010 mg/l 5.00
5 Kop jais fosfors, 230016 mg/l 15.00
6 SP, 230 004 mg/l 675.00
7 BSP5, 230 003 mg/l 250.00
8 Suspend t s vielas, 230 026 mg/l 400.00
9 Tauki mg/l 30.00
10 Katjonu un akt v s virsk rtas vielas (deter enti SVAV) mg/l 2.50

 
 

 Priorit ro un b stamo vielu, kuras atz tas par dens videi paši b stam m 
koncentr cij m j b t zem k m par Latvijas Republikas Ministru Kabineta 2002. gada 12. 
marta noteikumu Nr. 118 “Noteikumi par virszemes un pazemes de u kvalit ti” 1. pielikum  
noteikto priorit ro un b stamo vielu robežlielumiem. 

 
2.pielikums 

 L v nu novada pašvald bas 
saistošajiem noteikumiem Nr.14 

 
dens pat ri a norma dz vojam s telp s 

 
Nr. 

p.k. 

Dz vojamo telpu labiek rtojuma raksturojums 

 

Viena iedz vot ja dens 

pat ri š m nes  /m3 

1. 
Dz voklis ar centraliz tu densapg di un/vai 
kanaliz ciju, skalojam  tualete, vanna vai duša ar 
viet jo dens sild t ju  

4.560 

3. 
Dz voklis ar centraliz tu densapg di un/vai 
kanaliz ciju (bez vann m un duš m)  

2.890 

4. 
Dz voklis ar br vkr niem rpus kas un viet jo 
kanaliz ciju  

1.000 

3.pielikums 
 L v nu novada pašvald bas 

saistošajiem noteikumiem Nr.14 

Br vkr nu atrašan s vietas L v nu pils t  

Nr. 

p.k. 

Adrese 

1. R gas iela Nr. 6 

2. R gas iela Nr.216 

3. R gas iela Nr.110 

4. R gas iela Nr. 266 

5. Iepret  Liepu iel  Nr.9 

6. Pils tas kapi 

7. Smilšu iela Nr. 11 

8 Siguldas iela Nr.6 

9. Sofijas iela Nr. 5 

10. Uzvaras iela Nr. 1b 

11. Br v bas iela Nr.1 

12. Br v bas iel  Nr. 16 

13. R zeknes iela Nr.19 

14. R zeknes – Vidzemes ielu krustojum  

15. Vidzemes iela Nr.29 

16. Daugavpils iela Nr. 45 

17. Jelgavas iela Nr. 45 

18. Fabrikas iela Nr.18a 



24

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Līvānu novada domes 2017. gada 28.
decembra saistošo noteikumu Nr.15

“Grozījums Līvānu novada domes 2015.
gada 26. marta saistošajos 

noteikumos Nr.9 „Par ģimenes 
vai atsevišķi dzīvojošas 

personas atzīšana par maznodrošinātu
Līvānu novadā””

PASKAIDROJUMA RAKSTS

LĪVĀNOS

Sagatavots saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.1 pantu

Priekšsēdētājs A. Vaivods

Paskaidrojuma raksta sada as Nor d m  inform cija 

1. Projekta nepieciešam bas 
pamatojums 

         L v nu novada domes 2015. gada 26. marta 
saistošajos noteikumos Nr. 9 „Par imenes vai 
atseviš i dz vojošas personas atz šanu par 
maznodrošin tu L v nu novad ” (apstiprin ti ar 
L v nu novada  domes 26.03.2015. s des protokola 
Nr.4 l mumu Nr. 4-28(3)) (turpm k – Saistošie 
noteikumi) ir noteikta k rt ba maznodrošin t  statusa 
sa emšanai. 
          Likuma „Par pašvald b m” 43. panta pirm s 
da as 13. punkts paredz, ka pašvald ba izdod 
saistošos noteikumus par likumos un Ministru 
kabineta noteikumos paredz tajiem jaut jumiem. 
          Likuma „Par pal dz bu dz vok a jaut jumu 
risin šan ” 14. panta sest  da a nosaka, ka par 
maznodrošin tu atz stama persona, kuras ien kumi 
un materi lais st voklis nep rsniedz attiec g s 
pašvald bas domes noteikto l meni, kas savuk rt 
nedr kst b t zem ks par tr c gas personas ien kumu 
un materi l  st vok a l meni, k du, pamatojoties uz 
Soci lo pakalpojumu un soci l s pal dz bas likumu, 
noteicis Ministru kabinets.  

 

2. ss projekta satura izkl sts         Šie noteikumi nosaka jaunu iedz vot ju 
kategoriju, kura ties ga sa emt maznodrošin tas 
imenes (personas) statusu, uz kuriem var s attiecin t 
pašvald bas saistošajos noteikumos par soci lajiem 
pabalstiem noteikto pal dz bu, l dz ar to tiks 
atvieglots L v nu novada iedz vot jiem maks jumu 
slogs par apkuri un komun lajiem maks jumiem, k  
ar  atvieglojumi maks jumiem par pat r to 
elektroener iju.  

 

3. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu 

Ietekme uz L v nu novada domes budžetu, nosakot 
jaunu iedz vot ju kategoriju, kura ties ga sa emt 
maznodrošin tas imenes (personas) statusu, saist b  
ar ien kumu l me a maznodrošin t  statusa 
sa emšanai palielin šanu, netiek prognoz ta. 

4. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Saistošie noteikumi uz m jdarb bas vidi neietekm . 

5. Inform cija par 
administrat vaj m proced r m 

Noteikumu izpildi nodrošin s L v nu novada 
Soci lais dienests 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

Konsult cijas notika ar L v nu novada Soci l  
dienesta soci l  darba speci listiem. 

Bērni un jaunieši vecumā
no 10 gadiem līdz 21 gadam
var darboties brīvprātīgā
kustībā „Jaunsardze”.
Jaunsardzes darbu, kā arī izglī-
tošanu valsts aizsardzības jomā,
atbilstoši jaunsargu interešu
izglītības programmai,  organizē
un īsteno Jaunsardzes un infor-
mācijas centrs (turpmāk - JIC)
vai tā pilnvarotas personas. 

Jaunsargi apgūst Jaunsargu
mācību programmu vairākos
līmeņos. Nodarbībās un praktis-
kajās mācībās tiek sniegtas zinā-
šanas par valsts un armijas vēs-
turi, pilnveidota un nostiprināta
pilsoniskā pašapziņa un dota
iespēja apgūt dzīvē noderīgas
prasmes un iemaņas (tūrisms,
topogrāfija, izdzīvošana, pirmā
palīdzība, komunikācija u.c.).
Jaunsargi aktīvi piedalās valsts
svētku piemiņas un atceres pasā-
kumos, vides sakopšanas talkās,
izdzīvošanas nometnēs, izturības
pārgājienos, sporta spēlēs un
sacensībās. 

Jaunsargu apmācība noslē-
dzas ar 4. līmeņa noslēguma
testu nometni. Jaunieši kārto
ieskaites testus tūrisma tehnikā,
orientēšanās, pirmās palīdzības
sniegšanā, šaušanā, ierindas
mācībā un lauku kaujas iema-
ņās.

Jaunsargu mācību program-
ma tiek īstenota sadarbībā ar
izglītības iestādēm, pašvaldībām
un NBS. 

“Augsim Latvijai!” – tāda ir
Jaunsardzes kustības devīze.

Jaunsardzē bērniem un jau-
niešiem tiek piedāvāta iespēja
pēc stundām (1x nedēļā konkrētā

laikā un vietā) apmeklēt nodar-
bības, kā arī  brīvdienās un sko-
las brīvlaikos piedalīties praktis-
kajās nodarbībās – nometnēs,
pārgājienos, ekskursijās.  

Ar Jaunsargu mācību pro-
grammu var iepazīties:
http://www.jic.gov.lv/lv/Jaunsard
ze/JS_Macibu_prog.aspx

Jaunsardzes vienības darbo-
jas gandrīz visās pašvaldībās
Latvijā.  Mācību vietas un jaun-
sargu instruktoru kontaktinfor-
mācija atrodama JIC mājas lapā:
http://www.jic.gov.lv/lv/Papildrik
i/Kontakti.aspx

Kā iestāties Jaunsardzē
un kļūt par jaunsargu:

JIC mājas lapā jāatrod dzīve-
svietai tuvākā  jaunsargu vienība
http://www.jic.gov.lv/lv/Papildriki
/Kontakti.aspx. 

Telefoniski jāsazinās ar izvēlē-
tās vienības jaunsargu instruktoru
un jāvienojas par tikšanās laiku.

Instruktors informē vecākus
un bērnus par iestāšanās notei-
kumiem.

Pēc iesnieguma parakstīša-
nas bērnam regulāri jāapmeklē
nodarbības.

Jādod svinīgais solījums un
jāsaņem jaunsarga apliecība. 

Pēc solījuma došanas bērna
likumiskais pārstāvis (par bērnu
līdz 18 gadu vecumam) vai jau-
nietis (no 18 gadu vecuma) slēdz
līgumu ar Centru par dalību
Jaunsardzē. 

Kad līgums ir noslēgts, tad
jaunsargu instruktors ir tiesīgs
izsniegt jaunsargam formu un
citus materiāli tehniskos līdzek-
ļus, kas nepieciešami mācību
procesā,  par ko parakstās un nes
atbildību:
līdz 18 gadiem -  jaunsarga vecāki;
no 18 gadiem  - pats jaunsargs.  

Dalība Jaunsardzē ir bez
maksas. 

Aicina darboties Jaunsardzes kustībā


